
Besede 
in dejanja 

Porazni podatki 
Zadnji podatki republiške skupno

sli. otroškega varstva so nadvse skrb 
vzbujajoči: v skupini otrok in mla• 
dine do 18. leta starosti so osnovno• 
šolski otroci najslabše razviti, med 
njimi je približno 10 odstotkov vseh 
otrok ( ! ) slabo razvitih, slabo držo 
jih Ima skoraj 20 odstotkov, najraz
ličnejše okvare hrbtenice več kot 9, 
okvare prsnega koša 19 In okvare 
stopal 120 odstotkov. 

VEčER - 12. VI. 1969 

Enkrat žganje -
enkrat solata 

Prerazpodelitev dohodka s cenami 
se obnaša tako, kot tisti prijatelj, 
ki mu je enkrat preveč solate na 
krožniku, drugič pa žganja v čaši. 

Medtem, ko so se eene kmetijskih. 
pridelkov aprila povečale le za 2,7 
odstotka v primerjavi s Istim mese
cem lani - piše Zavod za tržne raz• 
iskave - se je industrijsko blago 
podražilo za 6,5 odstotka. To je ne• 
kaj novega na našem trnšču, za ka
terega je bilo še do/nedavnega zna. 
čilno precejšnje osciliranje een kme
tijskih pridelkov in stabilnost indu
strijskih cen. 

LJ. DNEVNIK - 13, VI. 1S69 

Vredno bi bilo truda 
če bi Ljubljančani (ali prebivalci 

kateregakoli mesta v Sloveniji) pri 
kaki priložnosti sklenili, da bodo let
no dali po 20 delovnih ur ali po 4 
nove dinarje za eno delovno uro, ali 
bi se potlej vprašanje otroškega var• 
stva pomaknilo z mrtve točke? Ver• 
jetno bi se. Sklep o prostovoljnem 
delu je sprejela skupščina občine 

Šentjur na zahtevo njenih občanov, 

ki so se za to izrekli v anketi. Na 
podlagi tega zdaj popravljajo cene, 
izvajajo elektrifikacijo, obnavljajo jav
ne lokale in podobno. 

KOl\IUNIST - 13. VI. 1969 

Zapostavljeni jeziki 
Dandanes smo npr. priče neštetih 

metod učenja vseh mogočih tujih je
zikov (avdiovizualni način, s pomoč• 
jo magnetofona, priročnikov, ptošč 

itd.). Nikakor pa ne vidimo takšne• 
ga prizadevanja v pogledu učenja slo
venskega in makedonskega jezika na 
srbsko-hrvatskem jezikovnem področ• 

ju ter učenja albanskega, madžarske• 
ga, italijanskega in drugih jezikov v 
drngib republikah. Prav pomanjkanje 
osnovnih učbenikov ter množičnih in 
hkrati cenenih slovarjev onemogoča 

širše spoznavanje jezikov In narod• 
nosti v naši državi. 

Ekonomska politika 16. V. 

Noče iz naslonjača 
Bivši direktor Zadružne mlekarne v 

Ohridu, ki ga je delavski svet zaradi 
nespoštovanja samoupravnih organov, 
neupravičenega trošenja družbenega 
denarja In grobega odnosa do delav
cev, .razrešil te dolžnosti, ni hotel 
prostovoljno zapustiU direktorske SO• 

be. S svojim naslednikom je obra• 
čunal kar fizično in mu povzročil 

težke telesne poškodbe. 

VEčERNJE NOVOSTI - 11. VI. 1969 

Nov luksuzni hotel 
v Beogradu 

Letos l. julija bodo v Beogradlt'od• 
prli nov luksuzni hotel »Jugoslavija« 
• 1000 ležišči v najudobneje oprem• 
!jenih sobah in apartmajih. Ta orjaš
ki hotel sodi med pet največjih in 
na.,1epših v Evropi. Edino hotel l>RO• 

sijac v Moskvi je večji od novega 
beogrlJskega hotela, ki bo razpola
Cal z 230 dvoposteljnimi in 290 eno
posteljnhni sobami ter 37 apartmaji, 
• aprtim bazenom, dvema savn~
ma, plažo na Donavskma jezeru in 
YI'Sto dvoran ter družabnih prostorov. 

PRIMORSKI D1''EVNIK - l. VI. 1969 

Kmetje in- gozdovi 
Samoupravne pravice in dolžnosti 

kmečkih gozdnih posestnikov in ko
lektivov gozdnogospodarskih organi• 
zaclj bo treba razmejiti bolj jasno 
in natančno, kot so zdaj. Delovne 
organizacije, Id gospodarijo z družbe• 
nimi in zasebnimi 'gozdovi, so po se• 
danjih zakonskih pooblastilih sicer 
že začele uvajati samoupravljanje 
kmečkih gozdnih posestnikov. Vse 
ugotovitve pa kažejo, da tako samo
upravljanje še ni doseglo ustreznega 
obsega in da ni dalo kmetom vseh 
pravic, ki bi jih morali imeti v naši 
llruibeni ureditvi, 

l>ELO, 17, ju.nijll 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUSTERšIC 

OOOOVORNI UREDNIK 
čRTOMIR šINKOVE0 

LETO VII 
šTEV.: 25 
25. VI. 1969 

• vsak dan - najnovejšt 
vesti iZ vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
In družinska stran 
za žene tn matere 

• v.sak petek -
posebna priloga 
z radijskim in televi
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 straru iipriloge 
za lmnec tedna« 
reportaže - romam 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN-
V VSAK DOM 

GtASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE DELO 

S POSVETOVANJA PREDSEDNIKOV IN TAJNIKOV 
OBčINSKIH ZZB 

Poudarek na 
neposrednosti stikov 

V petek, 20. junija, je republiški odbor ZZB NOV sklical v klubu 
poslancev posvet predsednikov komisij republiškega odbora, članov 
republiškega odbo1·a, uslužbencev odbora ter predsednikov in tajnikov 
občinskih odborov ZZB. Taka oblika stika med republiškim odborom 
in občinskimi odbori ,je požela že takoj na začetku razprave enodušno 
odobravanje. 

Taka oblika dogovarjanja 
• 

obravnavanje bi škodovalo ob. 
rambni spo.sobnosti, povzročilo 

gospodarsko škodo itld. 

Prav na;čin sestajanja in dogo
varjanja, ka;kršen je bil omenjeni 
posvet, je veHk korak naprej k 
načelu ja;vnosti dela· in odprtosti 
pri sklepanju ter odločanju. 

Po statwtu je ZB dnwbenopo
litična organiza.cija, ka;r pomeni, 
da je sestavni del najštevilnejše in 
temeljne organizacije na;še druž
be, Socialistične zveze, in da se 
mora prizadevati za krepitev soci
a1i;zma in družbenega samouprav-

( Nadaljevanje na 2. strani 
Posnetek iz leta 1944: patrulja Jeseniško-bohinjskega odreda je razvila 
slovensko zastavo vrh Tridava 

ustvarja pristnejšo in neposred
nejšo povezavo med republiškim 
odborom in članstvom, je pouda
rillo več govorni:kov. S tem se 
zmanjšuje nevarnost, da bi se re
publiški odlbor preveč zaprl vase 
in deloval »forurrtlško«. kot smo 
se navadil:i govortti za tak način 
dela. Razen tega je poslovanje od
borov veliko bolj učinkovito, če 
višji odbor od nižjega ne_:>-.>sredno 
zve za mnenja in stališča, in če 
višji nižjemu obenem posreduJe 
tudi svoja stališča. Dogovor ki 
sledi, pa je res dogovor, ne pa 
priporočilo, ukaz ali nekaj podoo
nega, Tak sporazum navadno spo
štujejo vsi prizadeti. ~----~-~--·-------------------------

Zato je tak naain sestajanj'i in 
dogovarjanja korak naprej v naši 
splošni družbeni reformi, v kate
ro se ta;ko kot vse družbene orga
nizacije vlcljuču,je tudi ZB. 

2ivanno zanimanje za delo or
ganizacije je na posvetu poka.zala 
že razprava, ki je potekala v zelo 
sproščenem in demokratjčnem 
vzdušju. Sploono stališče je bilo, 
naj bi bil republiški odbor pred• 
vsem usklajevalec ramih dejavno• 
sti, svetova;lec in predstavnik. 

Ena; izmed značilnosti dela, ki 
se ga je prijelo ime llforumsko«, 
je tudi ocliločanje v ožjem krogu, 
ob upoštevanju mnenj in sta;li.šč 
neka;j posa;me2l!likov. Seveda nihče 
ne mis1i trditi, da se je doslej pri 
nas vedno vse odločalo za štirimi 
stena;mi in da poslej tega ne bo 
več. Toda naš razvoj zahteva, da 
se čimveč odlOča v javnosti in da 
pri tem sodeluje čimveč ljudi, od
ločanje v o:mtem krogu pa naj se 
omeji na čisto pralttič:na in teh• 
niana vprašanja, ooiroma na 
vpraša;nja, kjer moramo upOIŠte
va;ti rll2llle podatke, katerih javno 

Priprave na šesti kong1·es 
ZZB NOV Jugoslavije 

Predsedstvo Zveznega odbo• 
ra ZZB NOV Jugoslavije je 
na zadnji seji obravnavalo 
več zadev v zvezi z bližajo
čim se kongresom Zveze. 

Predsednik zveznega odbora Dju
ro Pucar je obvestil člane pred
sedstva, da je bilo pred kratkim 
posvetovanje s predsedniki in se• 
kretarji novoizvoljenih republiških 
in pokrajinskih odborov ZZB NOV 
na tem posvetovanju je tekla ra;z. 
prava tudi o republiških in po
krajinskih skupščinah Zveze ter o 
njihovih stališčih in sklepih. Pred
sednik P'icar je podčrtal ugotovi
tev, da so bile skupščine konstruk• 
tivni delovni sestanki in da so svo
je naloge uspešno opravile. 

Ker skupščinska komisija za 
vprašanja· borcev in vojaških voj
nih invalidov ni bila še imenovana, 
prejšnji komisiji pa je potekel 
mandat, so udeleženci omenjene
ga posvetovanja izrazili mnenje, 
da bi bilo bolje, če bi pri zvez• 
nem izvršnem svetu osnovali se• 
kretariat za vprašanja borcev, pri 
zvezni skupščini pa komisijo za 
vpra;šanja borcev in invalidov (tj. 
skupno komisijo vseh skupščin• 
skih teles) .. Na posvetovanju je bi
lo govora tudi o zakonskih predpi
sih, ki se nanaša;jo na socialno 
zavarovanje, ter v tej zvezi o pra• 
vica;h borcev do zdravstvene za;. 
ščite. 

Predsedstvo je nato obravnava
lo teze za sklepe, ki naj bi jih do
bile kongresne komisije. Gre m 
naslednja področja dejavnosti: 

e družbeno-politična dejavnost 
in organizacijska vprašanja ZZB 
NOV Jug06lavijel 

e naloge in dejavnost ZZB NOV 
Jugoslavije pri vseljudski obram
bi države; 

e negovanje revolucionarnih 
tra;dicij NOV; 

e socialno-ekonomski problemi 
udeležencev NOV in vojaških voj
nih inva;lidov; 

e deja;vnost ZZB NOV na po
dročju mednarodnega sodelovanja; 
organizacij bivših borcev. 

Na seji so sklenili, da je treba 
teze dopolniti na podlagi ana;lize 
dokumentov republiških in pokra;
jinskih slnpščin ZZB NOV; nato 
jih bo znova obra;vnavalo pred
sedstvo ter jih ra;zposlalo republi
škim in pokrajinskim odborom 
ZZB NOV, da; bi se z njimi sez
nanilo vse čla;nstvo in jih dogblni• 
lo s pripombami in predlogi. šele 
ta;ko izpopolnjene teze bodo - po
tem ko jih bo osvojil zvezni od
bor - predložene kongresnim ko
misijam. 

Predsedstvo je imenovalo komi
sijo za kadrovska vprašanja, ki naj 
bi sestavila predlog organov in te
les zveznega odbora in šestega kon
gresa;, dalje komisijo za analizo 
dokumentov republiških in pokra
jinskih skupščin ter strokovno ko
misijo za; ana;lizo zakonskih pred
pisov o urejanju borčevskih pro
blemov. 

Na koncu seje je tovariš Vinko 
Vinterhalter obvestil predsedstvo, 
da je svet Fonda ZZB NOV pre• 
jel 153 predlogov družbenopolitič
nih organizacij, institucij in po
sameznikov za; nagrado iz tega; 
fonda. Predloge bo ocenjevalo ok
rog 60 strokovnjakov s področja 
literature, likovne umetnosti, glas
be, filma. ziodovine in publicisti• 
ke. 

O pripravah na šesti kongres je 
bilo govora; tudi na seji zveznega 
odbora, ki je bila 16. t. m. Zvezni 
odbor je dokončno sklenil, da bo 
kongres 15. oktobra v Ohridu. Na 
seji zveznega odbora so razprav
ljaii tudi o ločitvi ZROP od Zveze, 
kar pa bo moral potrditi še kon
gres, Osamosvojiitev je umestna 
spričo novih na;log rezervnih ofi
cirjev in podoficirjev pri uresni• 
čevanju koncepcije vseljudske 
obrambne vojne in zakona o na;
rodni obrambi. Združenja rezerv
nih oficirjev m podoficirjev so si
cer že samostojna v okviru ZZB 
NOV in se tudi po sestavi svojega 
članstva razlikuje od združenj bor
cev: več kot 60 odst. rezervnih ofi
cirjev in podoficirjev je mladih 
ljudi, ki niso bili udeleženci NOV, 

Zvezni odbor je sprejel resolu
cijo o moralni. in politični podpori 
osvobodilnemu boju južnoviet
namskega ljudstva. Med drugim je 
v resoluciji rečeno, da borci NOV 
Jugoslavije vedo že iz lastne izkuš
nje, da je bila ustanovitev začasne 
revolucionarne vla;de Južnega Viet
nama, ko je boj še v polnem raz
mahu, možna samo ob široki pod. 
pori ljudstva in zato pozdravljajo 
ukrep Zveznega izvršnega sveta 
Jugoslavije. ki je priznal to vlado. 
Dalje je Zvezni odbor pozval svoje 
članstvo in organizacije, naj sku• 
paj z drugimi družbeno-političnimi 
organizacijami proslavijo svoj bliž· 
nji praznik 4. julij v znamenju so
lidarnosti z bojem vietnam9kega 
ljudstva. 

Fronto narodne osvoboditve Juž• 
nega Vietnama je zvezni odbor po• 
vabil, naj pošlje svoje delegacijo 
na 6. kongres ZZB NOV Jugosla• 
'fije. 



2. STRAN 

Dogod1'i tedna 

Na povabilo IS Slovenije se je mud,jfa v Sloveniji dele
gacija bavarske deželne vlade, ki jo je vodil ministrski pr~
sedntk bava.rske državne vlade dr. Alfoins Goppel. Le-ta Je 
dal naslednjo izjavo: »Upamo, da bomo spoz:ia1:i ne le dežE:1~ 
iin ljudi, ampak bomo lahko tudd. z odgovorm~m pred:sta~ 
govorili o yprašanjih, ki nepos,redno zadevaJo BavaI'Sik.o m 
Jugoslavijo oziroma Slovenijo iin Hrvat~ko u~amo tudd., . d~ 
bomo na ta način lahko ~koliko pnspevah k okrepitvi 
splošnih odnosov med ZR Nemčijo itn Jugoslavijo.« . 

Na Brionih je bila čet:ta seja preds~stva ~ •.. na _katen 
so razpravljali o nekaterih mednarodnih vprasanJih :m na
dalj nji dejavnosti naše države pri raz~ja;nju politjke ne
uvrščenosti. Predsedstvo je tudi1 potrdi:lo dosedanJe delo 
izvršneaa biroja v mednarodnih odnosih itn sodelovanju ter 
sprejele'> osnovne Sl!lleri mednarodne dejavnosti ZK v letoš-
njem letu. . .. . . 

župan zahodnega Berlina Klaus Schutz Je bil na ~"?nevnem 
obisku na Poljskem, kamor so ga uradno povabilii ~ I;>O
znanjski velesejem. Toda Schtitz se. bo sestal tud~.s polJskim 
zlllilan,idm ministrom Jendrychowskrm, da se z nJnn podrob
neje pogovori o nedavtnem _pred'.ogu 'Yladyslawa. ~omu'.k~ 
o pogajanjili za ko!,lčno pri~anJe ~eJe n~ _Odri m ?i!':~l. 
župan Schiitz je obiskal tudi nekdanJe nacIBtlčno tabor1sce 
Auschwitz. 

Zveza žrtev nacističnega režima v Zahodni Nemčiji je 
imela v Kolnu redni dveletJili kongres. Na njem so poudartHi 
zahtevo o popoLilfi. ukitnitvi. zastaranja vojnih zlooinoiv in 2llo
činov proti človečnostii. Pod geslom »'Preprečiti ratzJVOj neo
nacizma«, so pozvali vse napredne si!le v ZR Nemčiji !C skup
nemu boju proti neoinacističntl. naciooallnodemokraitsk.i stran, 
ki (NPD). Med delegacijami orgainizaoi1 nekdanjii:h borcev ~ 
drugih držav je bila tudli delegacija ZZB NOVJ. Pr~ 
ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf je imal na kong,rew daljši 
poodravm govor. 

Leta 1934 je bil obsojen na smrt itn usmrčen pod obtožbo, 
da je zažgwl Reichstag MarianlliS Van der Lubbe. Zdaj pa je 
njegov brat pooblastlil bivšega pomočnika aim.erliškega jav• 
nega tooilca na procesu v NUmbergu, Roberta Kempnerja, 
ki sedaj živi v Frankfurtu, da. zahteva obnow,tev procesa. 
Znano je, da je za časa nUmberškega procesa Kemp,ner . za. 
slišal maršala Goringa in sicer tudi v ,ffiezi s pooarom Re1ch
sta.ga leta 1933. Tedaj je le-ta marsikaj izppvedial, vmdar bi 
bilo treba zasilišati še priče dz tJisltih časov, ki pa se Slkrivajo, 
ker se bojijo, da bi jih spravili na zatomo klop, da bi biio 
ugotov1ijeno, če je Van der Luibbe tedaj delal na lastno po
budo, ali pa če so nacistični krogi skušali iZkoristdti dogodek 
v politične namene. 

V Saigonu so bojda »borbend budisti« ustanovi[i lastno 
vlado, torej tretjo v Ju.mero VietJnamu. Toda sai.gonski budi
stični voditelj itn odvetnik Tra.n Ngoc Lieng je Izjavil, da 
vesti o ustanovitvi nove v!lade llJi&> restnrične. »Ce · bi bila 
zares sestavljena, bi bil jaz med prvimi, ki bi zvedel za to.« 
Po njegovih besedah je taka vest samo dzraz >►komunistične 
propagande«, ki naj bi doka1Zala, kako skrajno zmedene so 
politične razmere v Saigoou. 

Ustanova NASA je potn:lifila, da bodo izstrelili vesoljsko 
raketo »Apollo 11« tako kot je bilo predvideno, se pravi 16. 
julija m. da bo »pajek« pristal na 1Utnin1 površini 20. jUtLija. 
v prejštnjih dneh se je govoriilo, da bi od!looili polet zato, da 
bi trije ko?mooavti Armstrong, Collins in Aldrin še nadalje 
izpopoltnili svoje znanje ter se bolje izivežbali za tvega.ni 
pollet. Po pooovnem sestanilw odgovornih voditeljev NASA pa 
so sklenili, da bo obveljal že navedeno. datum. 

Ameriški strokovnjak za rakete Werner voo Braun je 
dzrazil pre4}ričanje, da v SZ niso opustili tekmovanja za pri
stanek na Luni itn da pripravljaijo >}super rakete« za nepo
sredni polet na LUIIlo. Te rakete bodo matpo večje od »Sa, 
turna 5«. Pri poletu bodo izlpustild mnoge vmesne stopnje, 
ki so v načrtu za polet »Appola 1'1«. Ko je govoria o bodočiih 
projektih ameriške agencije za vesoljske raziskave, je dejal, 
da je na;slednji korak ®gradnja vesoljske postaje v Zemlijtni 
orb1ti 200 do 300 milj nad Zemijo s po,s,adiko 50 iin več ljudi. 

Na mednarodnem zboru, ki ga bo od 26. do 28. junija 
v Bukarešti priredilo romunsko združenje za mednarodno 
pravo itn odnose, bodo uglednd poutilki itn strokoVtnjaki iz,me
njali svoja mnenija o problemih evropske varnosti. Pred· 
sednik združenja dr. Traia.n Ionascu je dzjavil, da se je veldka 
večina. povabljeniih ljudi iz evropskih in drugih držav od2lvala 
povabilu za udeležbo pri razpravi. o temi: »Razvoj sodelova
nja med evropskiimi državami - osnovnii pogoj za vzdušje 
miru lin varnosi1ii. v Evropi«. Na tem mednarodnem zboru 
bodo sodelovali tudi izvršni sekretar ekonomske komisije 
OZN za Evropo Janez Stanovnik in druge ugledne jugoslo
va:nsi!{e osebnosti. 

Komisija za preučevanje vzrokov nasilja je objavtla poro
či!lo, v katerem opozarja, da bodo ZDA »postale država mest, 
spremenjenih v vojaške garnizije«, če ne bodo takoj začelli 
akcije m politične m. gospodarske reforme. Ta komisija je 
objavila 2'76 strani dolgo po,ročilo z naslovom »Po1it.!ika pro
testa«, v katerem razčlenjuje protestne akcije proti vojni 
v Vietnamu, črnsko gibanje i111 nemire na ameriš,kih uni
verzah. Komisija poudarja: »Ameriška !iružba nujno potre
buje socdalmh iin političnih sprememb, vendar ne zaito, da bi 
oblas,t dobila še več udarne močii.« 

V Londonu je v 77. letu starosti nepriča:kovano umrl 
felcJmaršal sir Herold Rupert Aleksa,nder, Viscount of Tunis. 
V drugii svetoWli vojllli je poveljevad v Frrunciji; njegovo ime 
je povezano z usipešno izvedeno evakuacijo Dunkerqua, nato 
je organiziral bni:tansko obrarnJbo proti napoveda,nemu 111em
škemu dzkrcanju na otok. Ko so se rovee.niške sile izkrcale 
v Severni Afriki, je bil imenovan za pomočnika generala 
E\i!senhowerja, komandanta vseh zavezniških sia, h'kirati pa je 
bil po,ve1jnik 18. armadne skupine, ki je delo:vala v osred
njem Sredozemlju in . v Italiji. V februarju 1945 je priispel 
v Beograd, kjer so določili načrt za sodeilovanje med zavez
niškllni silami v Italiji in enotami NOV in POJ. Po vojitld je 
bil med drugim tudii obrambni minister v Churchillovi vladi. 
Slovenci se ga spominjamo tudi po demarkaoijski ali Alexan
drovi črti in po umiku naše vojske iz Gorice in Trsta. 

Vlada velike Britanije je načelno pristala, da bi sovjetska 
vohuna Petra itn Heleno Kroger zamenjali za brita!l:l,SJ,.ega vo
huna Geralda Brooka. Zakanoo Kroger sta v britanskem za. 
poru od leta 1001. Kaznovana sta bila na dvajset let zapora 
z obtožbo, da sta izdajala vojaške skrivnosti sovjetskim 
agootom. Zakonca sta ameriška državljana. Geralda Brooka 
so v Moskvi obsodili na pet let zapora zaradi iilegalnega r!IQl
pečava.nj a prooisovjetskih letakov. V zaporu je prebil ie .štiri 
leta. 
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Poudarek na 
neposrednosti stikov 

Nadaljevanje s l. stmna 
ljanja. Rooen tega ima ZB tudi 
owto stanovske na.loge: s:krt>e'ti za 
svoje člane, jih zutopati glede na 
posebnosti, kot so posledice ude
lerbbe v NOV in podobno. Kljub 
temu so se v b1ižnji preteklosti po. 
javljale temi.je, da bi ZB p<>nl!ali 
v drušitlvo. Take težnje mno že več-

.. krat ja'IIOO obsodili' kot posJ.edlieo 
birokratizma, saj bi njillova uve
ljavitev vlogo ZB močno zmanj
šala. Po dru,gi strani pa je bilo 
res, da je marsi~je do rak:iib; ,te
želnj prišlo za;to, ker so bile naše 
organizacije in vodstva preveč za. 
prte vase !in so se ukva:rjale sko
raj samo s stanov.&kimi vprašanjd. 
Zato pomeni čedalje večja odpr
tost dela tudi krepiltev vloge ZZB. 
kot poli.tične organizacije. 

Vrsta govomiikov je' r~ravljala 
tudii o raznih podrobnih in prak-
Več govornikov je poudarilo, 

kako so kljub vsemu člani ZZB 
bili vsepovsod močno dnwbeni ak
tilvnii. Vodstva SZDL pa marsikje 
in marsikdaj niso znali wltoristiti 
njihovih bogatih drll2lbenih in poli• 
tiČIIllih iJZJkUJšen,j ter se je zato delo 
razvijalo ločeno. 

Razlpravljali so tudi o obujanju 
tradici~ revolucionarnega boja in 
o delu z mladino. Pri tem velja 
po.zidraviti pobude, ki se pojaIVlja. 
jo v mnogih organizacijah ZZB. 
Tudi glede tega je potrebno ma111j 
pridiganja in več neposrednih, 
pr.iv'1aič:nih akcij, ta/bOrjenj, poho
dov in podobnega. Za eno iizmed 
lhS[Ješnih akcij ZZB Ljubljana• 
Bežig,rad velja sttk z ZZB Kumro-

vec z raznimi oblikami sodelova
nja, zlasti pa priprave na gradi
tev doma bo:reev v Kumrovcu. 
tičnlh vprašanjih, ki teže čilanstvo 
in posamezne organizacije. Pred
vsem Je to še vedoo dokaj neure
jeno in dostikrat samo na videz 
rešeno vpra,šeinje kmetov-borcev. 
Bolj ko se ljudje starajo, bolj se 
pojavljajo vedno · nova vprašanja . 
Več govornikov je načelo tudi 
vpra;šanje metih 12 novih dinarjev 
družiln!s:ke invalidnine, ki jo vdove 
.ali star:ši pa1",ih dobivajo za svoj
ci, ter primerjalo to vsoto z in
validnino po pa.d.tih v nemški voj
ski. Nadalje so v Sloveniji štirje 
skladi m .šm,pendije, potrebno bi 
se bilo do,govoriiti, da bi bolj skr
beli za otroke borcev in imeli pri 
tem enotna stališča. Združenja 
naj bi pridržala tudi večji odsto
tek članarine za svoje delo, ki je 
:ll8to, ker je neposredno povezano 
s članstvom, najpomembnejše. 
Končno so razpravljali tudi o 

nalogah sloveniske delegacije na 
zveznem kO!Ilgresu, ki bi se mora
la sestati ter sprejeti skupna stall• 
šča ter si razdeliti delo, pred
v•sem pa se pogovoriti o kandida• 
tih m zvezni odbor. 

Kljub nasprobnim trditvam je 
marsikldaj razprava izvenela v 
delno krtti:ko prejšnjega republi
škega odbora. Prevladalo je stali
šče, da je odlbor sicer naredil ve• 
liko koristnega in dobrega, toda 
sodobnost terja boljše in napred
neJše oblike pri delu in akMvnej
šo vključitev ZZB v splošni raz
voj. MP 

Sreianje vedevej~ev 
na Lokvah 

Na dan borca, 4. julija, bo 
na Lokvah srečanje borcev 2. 
brigade Vojske državne var• 
nosti. Zbrali se bodo prežive
li borci te brigade, med vojno 
znane in slavne, po vojni pa 
skoraj pozabljene. Na Lok
vah, primorskem turističnem 
kraju, znanem iz osvobodilne 
vojne . . 

Dne 24. julija 1943 so iz nekaj 
borcev Gradnikove brigade sesta
vili dve skupini Varnostno-obve
ščevalno službe. Prvo je vodil na• 
rodni heroj Dušan Munih-Darko 
proti Vipavski dolini in Krasu, 
drugo pa Janez Učakar proti Tol
minu in Benečiji. Vsaka izmed 
skupin je štela po dvanajst bor
cev. Njune naloge so bile enostav
ne po obliki, po vsebini pa sila 
težavne: .diverzantske akcije in ob
račun z izdajalci. 

Na Gorenjskem je Varnostno-ob
veščevalna služba delovala že 
prej. 

Po italijanski kapitulaciji so 
sktipine VOS prerasle v čete za 
posamezna območja. Tako so de
lovale Bovška, Beneška, Briška, 
Kraška, Vipavska in druge čete, 
vodil pa jih je pokrajinski komi
te VOS, ki mu je načeloval narod• 
ni heroj Maks Perc. 

Maja 1944 se je VOS preimeno
vala v OZN (Oddelek zaščite na
roda), postala je posebna služba. 
Kot izvrševalec posebnih ukazov te 
sluibe pa naj bi ustanovili Vojsko 
državne varnosti ali VDV. Naloge 
le-te bi bile boj proti sovražniku, 
sabotaže, diverzije ter boj proti 
izdajalcem. 

Zato so na šentviški planoti 
ustanovili 2. brigado VDV. Ta je 
imela sprva pet bataljonov. Ko
mandant je postal Slavko Frulan
Dušan, politični komisar Miro 
Remškar-Boštjan, namestnik ko
mandanta Branko Jerkič in name
stnik komisarja Franc Pokovec
Poki, narodni heroj. 

1. bataljon je bil pokretni, 2. je 
deloval v Brdih, Benečiji in v oko
lici Tolmina, 3. v okolici Idrije, 
na šentviški in Banjški planoti, 
4. v Vipavski dolini in na Krasu, 
5. pa na Gorenjskem. Za akcije 
na območju Trsta in Tržiča je bila 
ustanovljena skupina GAP (Gruppi 
azione patriotica). Razen teh so 
sodelovale v Gorici in drugih me
.stih še posebne sabotažne skupine. 

sredni okolici Gorice z nalogo, da 
se v primeru izkrcanja Angležev in 
Američanov v Istri ali severni Ita• 
liji prebije v mesto, zasede glavne 
točke in jih drži do prihoda dru
gih, močnejših naših enot. Do tega 
izkrcanja pa ni prišlo, zato je oil 
kmalu ta bataljon razpuščen. V za
četku januarja 1945 je bil tudi l. 
bataljon l>pokretni« razpuščen in 
je od takrat dalje veljal gorenjski 
za prvega. 

Ves čas vojne je brigada delova
la po četah, redkeje po bataljonih. 
Kaj pogosto so tudi posamezniki 
in manjše skupine morali oprav
ljati zelo odgovorne naloge. Vča
sih je odstranitev enega samega iz
dajalca pomenila več kot drugje 
velika akcija. Kljub temu pa je 
imela brigada zelo velike uspehe 
tudi v neposrednem boju s so
vražniki. Po poročilu brigadnega 
štaba je brigada od 20. avgusta do 
20. oktobra 1944 izvedla 46 vojaških 
akcij, v katerih so padli 204 so
vražniki, uničili pa so 4 lokomoti
ve, 16 vagonov, 1 oklopnik, zaple
nile pa 2 mitraljeza, 27 pušk, 2 ka
miona ter precej opreme. Poleg 
tega so marsikaj naredile tudi sa
botažne skupine in GAP. 

Za borce 2. brigade VDV se voj
na ni nehala 16. maja 1945, am
pak je trajala še naprej. Potrebno 
je bilo zavarovati meje in iztrebiti 
ostanke raznih reakcionarnih voja
ških skupin, ki so ostale v državi. 
Pri tem je še marsikdo izgubil 
življenje ali zdravje. 

Zato bo srečanje preiživelih še po
sebno prisrčno in marsikdo bo 
spet srečal znance, ki jih ni vi
del, odkar je bila brigada ustanov
ljena. Franc Vidič-Aleš 

25. junija 1969 

Troje odlokov, 
ki zadevajo borce 
Skupščina občine Trebnje je na 

sejah obeh ziborov 12. jllllija spre· 
jela tri odloke, ki zadevajo pro
bleme borcev: odlok o priznaval
ninah, odlok o ustanovitvi sklada 
za urejanje stanovanjskih zadev 
borcev NOV in odlok o določitvi 
meril za uporabo sredstev za grad
njo stanovanj za udeležence NOV 
v občini Trebnje. 

Odlok o priznavalninah so imeli 
v občini Trebnje tudi do sedaj. 
Novi odlok vsebuje nekatere spre
membe: ni več določen najnižji 
znesek priznavalnine, temveč samo 
najvišji, 250 din. V drugem členu 
odloka so zapisani pogoji, ki jih 
mora razen splošnih, izpolnjevati 
upravičenec. Tako na primer je 
eden· od pogojev, da je prosilec 
star 50 let, če je ženska, oziroma 
55 let, če je moški. Dalje je pogoj, 
da prosilčevi dohodki ne presegajo 
200 dln na člana družine, oziroma 
skupni dohodki niso višji od 350 
din. 

Občinski odbor ZZB NOV se z 
določili novega odloka ni v celoti 
strinjal m je predlagal, naj bi bil 
premoženjski cenzus najmanj 250 
oziroma 380 din. Predllagal je tudJi 
črtanje starostne omejitve, ker 
meni, da je udeleencev NOV v sta
rosti pod 50 let. že izredno malo. 
Komisija za zadeve borcev predlo
gov občinskega odbora ZZB ni 
upoštevala, češ da s sprejemom 
odloka o merilih za priznavalnine 
in ker razpoložljiva sredstva ne 
dopuščajo razširitve pravic. Skup• 
ščina je sprejela odlok tak, kot ga 
je predložila komisija za zadeve 
borcev pri občinski skupščini. 

V občini Trebnje je po popisu 
v lanskem letu 297 nerešenih sta• 
novanjskih zadev borcev, za kar 
bi bilo potrebno 6,226.000 din. Od 
sredstev v te namene, ki se bodo 
zbrala v republiki, bo dobila obči
na Trebnje 1,37 odstotka ali okoli 
1,644.000 din. To je komaj 35 od
stotkov ugotovljenih potreb. V 
ustanovljeni sklad se bodo stekala 
vsa sredstva, namenjena za ure
JanJe stanovanjskih zadev borcev 
NOV, s posebnim odlokom p,a so 
določena merila za uporabo teh 
sredstev, s katerimi žele v čim
krajšem času urediti VSiJ-j najbolj 
pereče stanovanjske probleme 
udeležencev NOV. Pri tem ni moč 
mimo podatkov, da je med 297 
upravičenci do kredita kar 44 
upokojencev, 93 delavcev, 42 kme
tov in 18 nezaposlenih. 

V razpravi ob sprejemanju odlo
ka odborniki niso bili enotni gle
de višine obresti za posojila iz 
tega sklada. Odbornik Ivan Gri
čar iz Mirne je predlagal, naj bi 
bila obrestna mera največ dva od
stotka. V razpravi pa se je poka
zalo, da bi tako nizka obrestna 
stopnja pomenila zmanjševanje 
sredstev sklada, ker en odstotek 
pobere banka za svojii stroške, z 
enim odstotkom pa ni moč kriti 
ostalih stroškov poslovanja. Od
borniki pa so prav tako menili, 
da kreditov iz tega sklada nikakor 
ne bi smeli dodeljevati na osnovi 
licitacije, kdor je pripravljen glede 
vrnitve ponuditi boljše pogoje, 
temveč, naj bosta merilo izključ• 
no upravičenost do kredita in pri
oritetni red, se.stavljen ne. osnovi 
toi:kovanja. 

PETER ROMANič 

Dne 19. septembra 1944 je bil 
\lStanovl;jen še f. bataljon. Ta je 
bil razporejen po četah v nepo-

- Kaj cle bi ga včlanili - pa bo molčal! (Po „Ježu«) 
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Besed~ naših dopisnil.o-, 

Novo spominsko 
obeležje v Kočevju 

Minulo nedeljo so v Kočevju 
proslavili 50 letnico delovanja slo
venske gimnazije. Tega pomem
bnega jubileja se je udeležilo večje 
število nekdanjih dijakov in prQ.
fesorjev. Ob tej priložnosti so v 
dijakom in profesorjem v narodno 
osvobodilni vojni. Med temi je tu
di narodni hevoj Jože šeško, ki je 
padel kot ta,lec v maju leta 1942 v 
Gramozni jami v Ljltl!bljani. Spo
minsko ploščo je izdelal akadem
ski kipar Stane Jarem iz Kočevja. 

IRENA DRAGOŠ 

sonce, so si nekateri privoščili 
rajši sprehod v okolico. 

Nameravali so še obiskati Jele
nov žleb in Cerkniško jezero, to
da ni bilo več časa, treba se je 
bilo vrniti, Vračali so se prek 
Ortneka, kjer je bila veselica, za
to so se za kratek čas ustavili. 

Taki izleti, ki jih navadno pri
rejajo ZB, so za člane in svojce 
zelo privlačni. Tudi prebivalci od
ročnih vasi radi vidijo v svoji sre
di stare znance. Izletov pa se radi 
udeležujejo tudi mladi. 

A.ž. 

Clani ZVVI Lokavec pred spomenikom v Strmcu 

Obisk partizanskih 
krajev 

Prvo nedeljo v juniju je ZB 
Stari Vodmat iz Ljubljane prire• 
dilo za svoje člane in svojce izlet 
v kraje, kjer so bili hudi boji med 
osvobodilno vojno. 

Proslave v 
Prekmurju 

Za nami je izredno uspešna 
uspela osrednja proslava 50-letni
ce delovanja KPJ v Murski Sobo
ti. Vendar pa s tem slovesnosti 
še niso pri kraju. Kot vsako leto, 
tak.o bomo letos dostojno prosla
vili 4. juljj - dan borca. Vodstvi 
občinskih organizacij ZZB NOV 
MurSlka Sobota in Lendava sta že 
pripravili okvirni program skupne 
proslave ob znamenitem Bukov
niškem jezeru pri Dobrovniku. Tu 
bo. srečanje borcev in mladine iz 
obeh prekmurskih občin in sočas
no tudi proslava 25-letnice ustano
vitve prekmurske partizanske čete. 
Na to slovesnost bodo vabljeni vsi 
preživeli borci te partizanske eno
te in z njimi tudi komandni 
kader prve prekmurske birgade 
V počastitev praznika vstaje bosta 
občinska odbora ZZB NOV v Len
davi in Murski Soboti sestavila dve 
partizanski · patrulji, sestavljeni 
pretežno z mladinci z nalogo obi
skati pomembne kraje iz NOB v 
obeh občinah in se pokloniti spo
minu padlih in umrlih borcev re-

volucije. Na skupni proslavi ob 
Bukovniškem jezeru bodo pripra
vile kulturni program osnovne šo
le iz Bogojine, Turnišča, Kobilja 
in Dobrovnika. Za dan vstaje slo
venskega naroda 22. julija, pa bo 
slavje na meji v Matjaševcih, kjer 
bodo odkrili spominsko ploščo na 
obmejni stražnici. Nosila bo ime 
pisatelja Ivana Cankarja. Ploščo 
bo odkril republiški poslanec Jože 
Vild. In še eno slavje na meji bo 
15. avgusta. Stažnica ob šalovskem 
prehodu blizu madžarske meje bo 
poimenovana po narodnem hero
ju Danetu Šumenjaku-Miranu. Od
krila pa jo bo nekdanja sošolka 
pokojnega ljudskega junaka in biv
ša partizanka, republiška poslanka 
Dragica Lutršnik. S tem bo stor
jen še en pomemben korak za· po
vezavo med našimi obmejnimi 
stražniki in ljudstvom. 

JOžE JANE~ 

okoli 150 članov, je s svojo dejav
nostjo zopet oživela. Novi odbor, 
kateremu predseduje Ivan Kozelj, 
si prizadeva, da bo organizacija 
zopet prišla do tiste dejavnosti in 
veljave, ki jo je imela pred leti, 
ko je bila med najbolj delavnimi 
v občini. Ker je med člani ZB ve
liko zanimanje za ogled krajev, ki•• 
so· bili važni med narodnoosvo
bodilno vojno bodo tudi letos, kot 
že vsa zadnja leta, organizirali 
izlet v enega teh krajev. 

vrh nad Idrijo, kjer so obiskan 
gostišče Pagon. Tako je ta malo
številna organizacija, ki šteje le 
38 članov, zaključila svoj že tradi
cionalni izlet za leto 1969. 

Izletniki so si najprej ogledali 
Turjaški. grad, kjer jim je doma
čin in udeleženec NOV razkazoval 
vse znamenitosti. Obenem so se 
gostje seznanili tudi z deli za ob
novitev gradu. 

Nato so se izletniki prek Zden
ske vasi odpeljali v Hočevje, od 
tam pa so odšli peš na Ilovo goro. 
Udeleženec boja pred 26 leti na 
tem kraju tovariš Leben je obi
skovalcem povedal, kako so se 
razvijali dogodki. Položili so tudi 
venec k spomeniku. Starejši in in
validi, ki niso zmogli hoje, pa so 
medtem kramljali z vaščani. 

Iz Hočevja so se izletniki odpe
ljali na Travno goro nad Ribnico, 
kjer so jim pripravili partizanski 
golaž. Ko je posijalo izza oblakov 

Izlet članov ZB Stari Vodmat - Ljubljana na Turjak: 

Spominsko 
obeležje na 

v 

Smohorju 
V nedeljo, dne l. junija, je ZB 

Rečica odkrilo na kraju, kjer je 
bila med vojno »tehnika Nest!« na 
t.mohorju spominsko obeležje. 
Obeležje je prevzela v varstvo lov
ska družina, ki ima v bližini svo
jo kočo. 

Slovesnosti ob odkritju se je 
udeležila večina nekdanjih sodelav
cev te tiskarne kot tudi osebja, 
prišli pa so tudi drugi. Med nji• 
mi je bila tudi Hojnikova mama, 
ki je prišla kljub bolezni. Skupaj 
s Podkoritnikovo hišo je bila Hoj
nikova hiša v največjo pomoč ti
skarni. 

Po skromnem in prisrčnem 
kulturnem programu, ki so ga iz• 
vedle mladinke, so udeležence pri 
lovski koči pogostili s partizan
sko enolončnico. Stari znanci, ki 
so se našli po mnogih letih, so 
se veselili celo popoldne. 

Dominik Jeran 

Oh srečanju na 
1 V otliški planini 

Velika udeležba na srečanju in
ternirancev, zapornikov in depot
tirancev na Vodiški planini kaže, 
kako veliko zanimanje je bilo za 
to srečanje in da bi bila udeležba 
še večja, če bi ZB NOV pravoča
sno začele zbirati prijave. Precej
šno zaslugo za tako številno ude
ležbo ima ZB NOV na Blejski Do
bravi, od, lfioder se je tega sreča
nja udeležilo 66 članov organizaci• 
je in njihovih svojcev. 

ZB Blejska Dobrava, ki šteje 

ZVVI Lokavec 
na izletu 

s. š. 

Združenje vojaških vojnih in
validov Lokavec, ki je ena najbolj 
prizadevnih organizacij v občini 
Ajdovščina, pripravi za svoje čla
ne vsako leto izlet in to predvsem 
v kraje, znane iz časa NOB. Letos 
so sklenili, da obiščejo ZVVI Tr
žič in Celovec, kjer naj bi se sre
čali tudi s Koroškimi Slovenci. 
Kljub vsestranski pomoči jugoslo
vanskega veleposlanika v Celov
cu· inž. Karmela Budihna pa za
radi velike zamude do tega sreča
nja žal ni prišlo. To je bil samo 
enodnevni izlet, program obširen, 
in časa res ni bilo na pretek! 

Enainfridesetega maja so se od
pravili na pot. Potovali so prek 
Nove Gorice v Bovec in si med 
potjo ogledali spomenike padlim 
in lepo Soško dolino. Nato še do 
vasi Strmec, kjer je postavljen ve
lik in lep spomenik padlim, in že 
so prišli do obmejnega prehoda. 
Majhen postanek v Trbižu in od
brzeli so dalje ... Po nekajurnem 
ogledu Celovca so se odpravili 
proti domu. V Tržiču so .se seve
da ustavili, saj je bilo v hotelu 
Pošta za njihov sprejem že vse 
pripravljeno. Izmenjava delovnih 
izkušenj, živahno kramljanje in 
prepevanje partizanskih pesmi je 
izpolnilo to res prijetno srečanje 
dveh organizacij. S pesmijo na 
ustih so se pripeljali tudi v črni 

Slavje 
Notranjskega 

odreda ho 
v avgustu 

K.M. 

Predvideno je bilo, da bo prosla. 
va Notranjskega odreda 5. in 6. 
julija. Odbor za proslavo pa je 
sklenil, da se proslava preloži na 
30. in 31. avgtlst t. 1. Proslava bo 
na istem kraju, kot je bilo. pred
videno, to je v Sodražici, in z is
tim sporedom, kot je bil že obja
vljen v »TV 15«. Organizatorji so 
se odločili za preložitev zato, ker 
se bo v teh dneh začela moder
nizacija ceste žlebič-Sodra:ži.ca. Do 
30. avgusta bo asfaltiranje ceste 
gotovo in bodo tako zdrUŽili pro
slavo Notranjskega odreda z otvo
ritvijo moderne ceste. Le-ta bo na 
široko odprla vrata v svet Sodra
žici, ki je bila do sedaj zaradi sla
be ceste odmaknjena. Naj velja 
vsem borcem, ki so se nekoč bo
rili v teh krajih, mladini in drugim 
prisrčno vabilo: pridite na prosla
vo Notranjskega odreda 31. avgu
sta v Sodražico. 

»MIZAR« 
Volčja Draga 
izdeluje stavbeno 
pohištvo - essinger 
rolete in platnene 
zavese 

K.O. 

Ob taborne,n ognju 

Kaznovan z_aradi 
poštenja 

te od samega začetka izdajanja našega lista sem 
sta.Z.ni narol-nik. čooo~ mi zelo ugaja. čeprav bolj s 
težavo, ker mi bolezen ne dopušča, vendar v· celoti pre
čitam vsako številko, Najraje prebiram članke o do
živetjih borcev ter o dogodkih v koncentracijskih tabo• 
riščih. Vidim da so naši ljudje veliko pretrpeli med 
zadnjo vojno. 

Odločil sem se, da nekaj prispevam tudi sam za ča
sopis. Ugot.ovitve so iz sedawjega razvoja sociali.stične 
družbene ureditve, kakor tudi dogodki. že iz naslova 
w.hko vidimo, da se v našem ra2Voju dogajaJO tudi kri• 
vice nekaterim borcem. zavednim članom sooidlistične 
. družbe. 

Sem član ZB Artiče v občini ZZB Brežice. V letu 
1968 so 11 tej organizaciji začeli razprooljati o razde• 
ljevanju. posojil za gradnjo oziroma popravilo stano
vanj svojih članov. Predlagali so tudi kandidate za 
dodelitev teh posojil. Ko sem zvedel o dodeljevanju teh 
posojil, sem takoj napisal prošnjo ter za.prosil organi
zacijo da mi odobri posojilo, obenem pa pošlje komi
sijo, lci naj bi si ogledara v kakšnem stanju je moja 
stanovanjska hiša. Istoča,sno sem zaprosil da komisija 
tudi predlaga kolikšno posojilo bi bilo potrebno za po. 
pravilo stan~vanja. Hišna goba mi je že drugič uničila 
vso leseno pohištvo, 2ato sem moral napraviti v vsej 
hiši betonske pode. ::te dvakrat sem moral kupiti novo 
pohištt'O in uničiti starega, 

Kakor sem že omenil sem prošnjo naslovil in po
slal organizaciji ZB Artiče po članu odbora iste orga
nizacije. žal "pa še ·· do danes nisem dObil odgovora, 
niti ni bilo komisije, "ki bi si ogleda14 moje stanovanje, 
čeprav je hOdila po. poslih prav blizu moje hiše. 

Ne trdim, da sem 'posoji'fa najbolj potreben, vendar 
se mi zdi odnos organizacije, katere člarn sem, do moje 
prošnje neodgovoren. vzrok je prav gotovo v tem, ker 
nisem ,v dobrih odnosih II nekaterimt člani odbora or. 
ganizacije. Včasih pride do tega, kar mi je prav težko 
in hiulo, da se tudč nekdanji bOrci med seboj ne ra
zume1n0. 

Povedati pa moram, da sem bil predsednik iste or
ganizacije Od 1957-1966 leta da sem bil 'l let član 
občinskega odbora ZB in tako precej svojega časa po
S'Vetil delu na tem sodročju. 

Morda sem bil v odnosu do nekaterih funJccionarjev 
preveč kritiče,n, vendar se mi Zdi, da je bolje povedati, 
da nekatere zadeve ne rešujejo pravilno, kakor pa mol • 
čati in prikimavati nečemu, kar se mi m. zdelo pravil
no. Takšen sem bil vseskozi, tudč med NOB, vendar se 
mi zdi, da je danes bolje molčati, s tem pa si vsaj ne 
ustvarjam konfliktov. Vendar pa vem, da takšen molk 
ne vodi nikamor! 

Spor se Je pričel s tem, ko sem upravičeno kritiziral 
nepravilnosti pri njihovem delu in odločitvah. Tedaj 
pa so začeli men,i, očitati: da sem bil prej hlapec, da bi 
bl pa sedaj rad gospod. Namesto da bi se pogovorili 
z menoj tovariško, so mi celo ;;.ačeli groziti s sodiščem. 
Mislim, da se na tak način ne morejo reševati problemi 
med borci! 

Bolela me je beseda »gospod«, saj živim skromno in 
prav nobenega ra.~košja si ne privoščim. Res pa je, bil 
sem hlapec, za.to, ker msem imel staršev, ki bi skrbeli 

zame. Ko sem bil star tri tedne, me je rrw,ti pustila 21t.1 
nekim grmom. Do sedmih let sem b>l pri stari materi, 
potem pa sem bil zaposlen kOt hlapec vse do odhoda 
v partizane. 

Priznam, da danes nisem socialno ogrožen, vendar 
o neki ra<Jkošnosti ne morem govoriti. Osebne prejem
ke dobioom kar dobre, za kar pa se moram tudi • 
imenu ootalih borcev ;iahvaliti organom delavskega sa. 
moupravljanja v tovarni celuloze in papirja »Djuro Sa,. 
laj1C v Krškem, ki so že pred leti uredili prejemke vseh 
članov-borcev. Od posameznikov pa imata največ :ixtslug 
Pri reševanju tega vprašanja Lailo Trampuš, direktor 
podjetja in Vinko Poljanec, predsednik tovarniškega 
~tiva ZB. - ' 

Poleg težav II posojilom pa imam tudi težave • 
zdravjem, saj imam že 1& let strogo dieto in n:isem 
sposoben za nobeno fizično delo. Nekateri mi svetuje
jo naj se invalid,sko upokofrm, vendar se mi zdi, da 
bom še lahko delal, seveda dOkler bom mogel. 

Zdi se mi pa, da današnja družba le premalo skrbi 
za zdravljenje bivših bOrcev. Tudi sam sem večkrat 
prosil, da mi omcgočijo zdravljenje v Rogaški Slatini, 
kar mi bi zelo koristilo. Vendar sem vedno naletel na 
gluha ušesa. Opažal pa sem, da so dobili zdiravljimje 
talcšni, ki so bili manj potrebni, hodili pa so celo na 
zdravljenje več let zaporedoma. Zato sem postal razo
čaran in tudi nisem več hotel prosjačiti. Le enkrat se 
mi je na.smejala sreča, tovarniški alctiv ZB 11 Krškem 
(kjer delam) me je poslal na zdravljenje v čateške 
Toplice. Predlagam pa, da bi dobili takšno zdravljenje 
tudi tisti borci iz hribovskih predelov, ki so prav goto. 
vo potrebni zdravljenja, saj so med NOB pretrpeli ve
liko hudega in je to tudi vplivalo na njihovo zdravje. 

FRANC ZORKO 
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1§ §godovine revolucije in ljudshega odpora 

Kroparski pionirji med NOB 
Pred osv:obod.Hnc vojno so otro

ci y Kropi· živeli življenje otrok 
mirnega podeželskega industrij
skega kraja. V šoli jih je učil, vo
dil in vzgajal šolski upravitelj 
France Hafner z učiteljicama Be
do šolarjevo in Francko Udovič. 
V prostem ča.su so drvarili, nabi
rali gozdne sadeže, doma pomaga
li, ravnali rezance, ki so jih rabili 
starši pri kovanju žebljev v vigen
cih, poleti so se hodili kopat v Li
pnico - v »Grapo« pri sedanji 
osemletki. Ker jim je pri vsem 
tem ostalo še precej ča.sa, so bile 
zelo razvite otroške igre. Ob poto
ku in na jezovih so gradili vodna 
kolesa, igrišče jim je bila vsa kro
parska dolina, od gozda do gozda. 
Najbolj so se razvneli pri igri 
11ravbarjev in žandarjev«. 

Pa je v to življenje nenadoma, 
vsaj za otroke nepričakovano, uda
rila vojna. Najprej je upravitelj 
Hafner dobil poziv v vojsko, pouk 
Je nadaljevala učiteljica šolarjeva. 
V vojsko so bili poklicani tudi 
mnogi drugi vaščani. 6. aprila 1941 
so Nemci napadli Jugoslavijo. 6. 
maja so z odlokom ukinili sloven
sko šolo v Kropi. V začetku jeseni 
ao Nemci namesto rednega pouka 
uvedli samo šesttedenski tečaj 
nemščega jezika za otroke in odra
sle. V praznem župnišču so prič(l}j. 
urejati za otroški vrtec in spomla
di 1942 je bil vrtec toliko oprem
ljen, da je pričel delovati. Vodila 
ga je vrtnarica - Nemka, deloval 
Je le dva meseca. Zaradi partizan
skih akcij ni vrtnarica imela ob
stanka. V marcu 1942 sta prišli v 
Kropo dve nemški učiteljici-pri
pravnici in poučevali do 2. julija, 
nato se je vršil pouk še od okto
bra 1942 do marca 1943, ko se je 
nemški učitelj umaknil iz strahu 
pred partizani na šolo na Ovsiše. 
Otroci niso radi hodili v nemško 
šolo, kako tudi ne, saj so že ob 
začetku pouka morali pozdraviti s 
tako zasovraženim pozdravom 
»Heil Hitler«, potem so bili pa še 
kaznovani, če so poveaali kaj po 
slovensko. 

Partizani, ki so se v juliju in 
avgustu leta 1941 držali še bolj na 
Jelovici, so v jeseni vedno pogoste
je pričeli zvečer in ponoči obisko
vati Kropo. Ob vsaki preskrboval
ni akciji v kroparske trgovine ali 
ob pohodu skozi Kropo je glasno 
zadonela partizanska pesem »Ko
sec koso brusi« in druge. Prebival
stvo se je navduševalo, nemškim 
učiteljem pa je vlivala strah in tre
pet, saj so bili edini predstavniki 
okupatorja T Kropi, najbližja po
atojanka pa je bila v Kamni gor1-

ci. Konec meseca avgusta 1941 je 
bil v Kropi ustanovni sestanek OF 
na planici za pokopališčem, udele
žilo se ga je okoli 25 Kroparjev, 
med njimi precej mladine. Ti so 
vzdrževali stike s partizani in so
delovali pri pripravah na partizan
ske akcije. Partizanska dejavnost 
se je zelo okrepila julija 1942 s 
prihodom 2. grupe odredov na Go
renjsko. Stalne zveze z domačini 
so vzdrževali ilegalni . terenski de
lavci. V začetku avgusta 1942 je 
šlo v partizane več kot 20 Kropar
jev, konec avgusta pa so partizani 
razbili tovarno in uničili vse na
prave na poštnem uradu. V istem 
mesecu in v septembru je padlo v 
partizanih ež 8 Kroparjev, še več 
pa je bilo ujetih. 

Kakor se je partizansko gibanje 
širilo med prebivalstvom, tako so 
se tudi otroci vključevali v narod
no osvobodilno borbo. Kmalu so 
otroške igre zamenjali s sabotažni
mi akcijami in s sodelovanjem v 
partizanskih napadih na okupator
ja. 

Iz pripovedovanja takratnih pi
onirjev je razvidno, da so posa
mezni otroci prišli v stik s parti
zani že leta 1942. Takrat je bila 
njihova najljubša igra vojskovanje. 
Oboroženi z lesenimi sabljami, pi
štolami, puškami in celo topovi, so 
bili razdeljeni v dve vojski: v »Rez
kino« in »Peikovo«. KIOlt vedno, so 
otroci v tistem času posnemali 
odrasel v igri. Tereni za vojskova
nje so segali od Ciganskega na 
Dolino, pa od Kastele in Jame na 
Stočje. V gozdu so si postavili le
sene bajte. Pri tem delu so večkrat 
naleteli na plll'tizane, se z njimi 
pogovarjali, ogledovali njihovo 
orožje in jim prinašali hrano. 

Najbolj se je osvobodilno giba
nje v Kropi razmaknilo poleti 
1943 po množičnem odhodu doma
činov v partizane in po uspelem 
partizanskem mitingu, ki sta ga v 
nedeljo dopoldne v juliju organizi
rala partizana Vinko Hafner in 
Stane Kresnik-Jelovčan. Takrat so 
bili na trgu pred lopo zbrani vsi 
vaščani. V govoru, ki sta ga ime
la, so zvedeli za uspehe partizan
ske vojske in Rdeče armade ter za 
poraze nemške vojske. Pozvala sta 
domačine, naj še bolj sodelujejo s 
partizani:"' Temu pozivu so se od· 
zvale vse organizacije na terenu: 
KP, OF, SKOJ in ZMS. V svojih 
vrstah so povečale število članov 
in še tesneje sodelovale s partiza
ni. Clani ZMS so dobili nalogo, naj 
stopijo v stik z mlajšimi otroki-pio
nirji in jih poučijo o partizanskem 
gibanju. 

V jeseni 1943 je sklicala partizan
ska Stana Potočnik-Jarmova v 
grabnu za kapelico vse kroparske 
otroke - obe vojski - jih pomi
rila in navdušila za organizirano 
delo. Vrstile so se sabotažne in 
nabiralne akcije, ki so opisane v 
izjavah posameznih pionirjev. 

Pokrajinske konference ZMS, ki 
je bila 13. aprila 1944 v Davči, se 
je udeležila takratna sekretarka 
ZMS v Kropi Katra Potočnik-Jar
mova. Tam je že poročala o delu 
kroparskih pionirjev in opisala ne
katere pomembnejše akcije. 
V letu 1944 se je osvobodilno gi
banje v Kropi tako razmaknilo, da 
je bilo treba organizirati šolsko 
vzgojo mladine. Organiziral jo je 
pokrajinski šolski nadzornik -
partizan Ivan Bertoncelj-Janoš. 
Dne 20. julija 1944 je bilo vpisova
nje v partizansko šolo. Vpisali so 
se vsi šoloobvezni otroci. Pričetek 
pouka je bil v grozljivem vzdušju. 
Tistega dne dopoldne so vdrli v 
Kropo Nemci, pobili v Zgornji žagi 
več partizanov, med njimi tudi do
mačina Jožo Magušarja, in požgali 
Streherjevo hišo na Kasteli, ker 
so zasledovali ranjenega partizana. 
Kljub tem strahotam je bil popol
dne pričetek pouka ob sto odstot
ni udeležbi otrok. Pouk je bil ne
kaj ča.sa po skupinah v privatnih 
hišah,. kasneje, ko so šolo uredili, 
pa v šolskih prostorih. šolo je vo
dila Heda šolar - učiteljica, pou
čevale pa so tudi: učiteljica Kati 
Kušar, mladinke Kati Potočnik, 
Marija Gašperšič, Branka· Pesjak, 
Majda Laza:t' in partizan Joie Pra
protnik. Zaradi varnosti je bedel 
nad krajem in šolo partizan Ton
ček Caus. Partizanska šola je delo
vala do osvoboditve (razen med 
sovražnimi napadi). 

V-septembru 1944 je bil ustanov
ni sestanek pionirskega odreda 
»Jelovica« v Močilah med Kropo in 
Češnjico. Sestanka so se udeležili 
vsi kroparski pionirji. Vodili so ga 
partizani Vilko in Ivka Križnar iz 
Lipnice, Marko Gosar iz Krope ter 
takratna sekretarka ZMS v Kropi 
Rezika Lazar. Takrat je bil izvo
ljen za komandanta odreda Ivo 
Kržišnik, za komisarja pa Lovro 
Rešek. Od takrat je bilo delo pio
nirjev še bolj organizirano, izvajali 
so tudi večje sabotažne akcije. 

štab pionirskega odreda llJelovl
ca« je imel zvezo s pionirskim od· 
redom llRatitovec« iz Zeleznikov. 
Sll:upni sestanek so organizirali na 
Jamniku. Tesno so bili Povezani z 
organizacijo ZMS - delali so po 
njenih navodilih in se udeleževali 
študijskih sestankov, 

Fotografija z vprašajem 

Kdo 80 fantje, Id ao 1e post,rojilf pred · lane<lko domačije>! Po titovkah bi • dalo ugotoviti, 
da je fotocrafija nastala po kapitulaciji Italije, le uniforme 110 le dokaj razUme - ·od civilnill 
oblek do nemikill, italijanskih in angleških uniform. Morda • 1,o JDed našimi bralel naiel kdo, 
ki 'N kaj več o kraju. času in okolju nastanka te fotografije? 

SPOMINI TAKRATNIH PIONIR
JEV 

Janez Zupan - Cačmanov, rojen 
10. 6. 1931 v Kropi, umetni kovač: 
»Pozimi 1942/43 so k nam priha
jali partizani poslušat radijska po
ročila, ker je brat Lenart imel 
skrit radijski aparat in je stalno 
poslušal poročila iz Moskve in 
Londona. Spomladi sem jim pa jaz 
pričel nositi poročila v karavlo v 
Kroparski gori. Vsa naša družina 
je delala za partizane. V partizane 
sta šla brata Nace in Joža ter se
stra Katarina, ki je bila na koncu 
ujeta, brat Lenart pa ustreljen v 
Begunjah. Mama, sestri Micka in 
Helena in jaz pa smo delali v Kro
pi za partizane. Spominjam se, da 
je sestra Micka (1928) hodila v 
Radovljico po zdravila na recepte, 
ki jih je napisal partizanski zdrav
nik štangl. Ker naša hiša stoji na 
zgornjem koncu kroparske kotline, 
so partizani prišli v našo hišo vsak 

• dan, med njimi je bilo tudi več ra
njenih in bolnih, ki so se v naši 
hiši zdravili. Mama jim je kuhala. 

Aprila 1943 sem sodeloval v akci
ji, ko so partizani razbili že drugo 
kinoaparaturo v Kropi. Prvo so z 
avtomobilom vred zažgali pred 
Jarmovim klancem 13. 6. 1942. Dne 
18. • aprila 1943 zjutraj so me parti
znani poklicali, da naj grem z njim 
na stražo. Ker so partizani zvedeli, 
da bodo tega dne Nemci pripeljali 
nemške propagandne filme iz Ra
dovljice v Kropo, so postavili dve 
zasedi. Prva zaseda je bila nad 
kamniškim mostom, na robu brezo
viškega polja. Ta zaseda je imela 
nalogo, zavrniti nemško patruljo 
iz Kamne gorice, ki je prihajala v 
Kropo vsakokrat, ko so predvaja
li nemški film. Druga zaseda je bi
la v Kropi na Jami. Tam so bili 
partizani: Blaž Ostrovrhar, Tomo, 
Mali, Miloš. Poslali so me pred 
Jarma gledat, kdaj bodo pripeljali 
film. Spominjam se, da sem jim v 
zasedo prinesel hrano, ki jo je 
pripravila mama. Ta zaseda je pri
šla potem v vas in na »Srednjem . 
Mlinu« razbila aparaturo. Zaseda 
pri lij.Ostu pa je napadla orožniško 
patruljo. Takrat sta bila ustreljena 
dva orožnika. Zvečer je izvidniško 
letalo »Lojzek« krožilo nad kropar
sko goro in obstreljevalo s svetle
čimi kroglami. Naslednje jutro so 
Nemci pri mostu ustrelili deset 
talcev,· njim v spomin stoji danes 
spomenik .na križišču ob kamni
škem mostu. Za zaščito pri strelja
nju talcev so Nemci zažgali gozd 
nad kamnolomom. še nekaj dni je 
gorelo na pobočju ker nihče ni 
upal gasiti. 

Sodeloval sem v akciji pri mini
ranju železniške postaje v Otočah. 
Akcijo je izvršila enota VDV (Voj
ska državne varnosti) pod vod
stvom tovariša Metoda. Spomi
njam se še Ivana Reška iz Kamne 
gorice, Toneta Staroverskega, Ru
dija Finžgarja in Branka. Mene so 
poslali naprej • cizvidnico. šli smo 
čez Hrib, Brezovico in Sr. Dobra
vo do Otoč. Partizani so počakali 
za vasjo, jaz pa sem odšel na po
stajo ogledovat. Ko sem kukal na 
postaji skozi okence„ kjer se kupu
jejo vozni listki, da bi videl kak
šen položaj je v uradu, me je po
stajanačelnik vprašal, kam potu
jem. Jaz sem se delal, da iščem 
denar po žepih, nato pa sem hitro 
ušel. Počakal sem še, da je nem
ška patrulja izginila za ovinek pro
ti Globokem. Partizanom sem po
ročal, kakšen je položaj. Nato -so 
štirje partizani odšli na postajo, 
izgnali ljudi iz poslopja in ga za
minirali. Izpred Kocjanove hiše 
pri cerkvi smo še gledali, kako je 
postaja zletela v zralt, in se hitro 
umaknili. 

Hodil sem v partizansko šolo. 
Učila me je Majda Lazar. Sodelo
val sem pri pionirskih akcijah, ko 
smo zbirali hrano za partizane in 
nosili pošto in ko smo pobirali s 
telefonskih drogov žico od Krope 
do Kamne gorice, ki je bila name
njena za telefonsko omrežje na 
osvobojenem Primorskem.« 

Lovro Rešek, rojen I. 1931 v Kro
pi 65, stanuje v Ljubljani, Hrvatski 
trg 2. »Na sestanku v Močilah sem 
bil izvoljen za komisarja pionirske
ga odreda »Jelovica«, komandant 
pa je bil Ivo Kržišnik. Delali smo 
po navodilih ZMS, krajevnega od· 
bora OP m partizanskih · edinic. 
Sestankov pionirskega odreda se 
je udeleževala sekretarka Katra 
Potočnik, pozneje, ko je ona od* 

v partizane, pa Rezika Lazar. Po
sebno dobro se spominjam sestan
ka v farovškem hlevu, ki je bil 
tistega dne, ko je gorel Jamnik 
(27. 2. 1944). Sestanka se je udele
žila Katra in se ga tudi ona spo
minja v zvezi s požigom Jamnika. 

Kot komisar sem. dobil nalogo, 
naj se povežemo s pionirji iz ze
leznikov. Sestanek je bil na Jani
ku. Med železniškimi pionirji se 
spominjam Zumrovega fanta. S pi
onirji iz Kamne gorice mi ni uspe
lo vzpostaviti zvezo. 

Meni so partizani prinesli domov 
pošto, da so jo pionirji raznašali 
po vaseh: brat Janez jo je nosil v 
Kamno gorico, ker smo imeli tam 
sorodnike, Damijan Hafner pa na 
Jamnik in Cešnjico. Pionirji smo 
sodelovali na mitingu v čast Rde
če armade, ki so ga organizirali 
partizani in mladina v Kropi jese
ni 1944. 

Sodeloval sem v partizanski ak
ciji, ko so minirali progo in zaple
nili blago v otoški tovarni. Ne spo
minjam se, kdaj je to bilo, le to 
vem, da so partizani poslali mene 
v izvidnico. šel sem s kanglico 
»po mleko« v Otoče. Pod otoškimi 
skalami sem opazil nemško zase
do. Opozoril sem partizane, da so 
Nemce obšli in napadli ter jih po
gnali čez Savo. Nato so minirali 
progo in pobrali v otoški tovarni 
blago. 

Pomladi 1945 smo pionirji pobra
li žico po telefonskih drogovih od 
Krope do Podnarta in Kamnie go
rice. Kolobarje žice smo nato zno
sili na farovški hlev, namenjena 
je bila v Cerkno. Vendar pa je za. 
radi pomladanske .ofenzive žica 
verjetno ostala na hlevu. 

Belogardisti so gotovo poznali 
imena najbolj delovnih pionirjev 
v Kropi. Ko sem nekoč prihajal 
s Sr. Dobrave v Lipnico, so me pri 
tovarni ustavili beli. Vprašali so 
me, kako se pišem. Nato so me 
gnali tam pod cesto in me pretepli. 

Pionirji smo zbirali sanitetne 
potrebščine in papir za tehniko. 
Kadar je kdo šel v Radovljico ali 
v Kranj, se je ustavil v lekarni ali 
knjigarni. Vselej smo dobili le po 
en povoj ali gazo in nekaj papir
ja. Vsak teden smo oddali nabrane 
stvari partizanom.11 

Andrej Resman, roj, leta 1930, 
ključavničarski mojster v Kropi. 
»Ko smo se otroci igrali vojsko, 
smo delali bajte po gozdovih nad 
Kropo. Pozneje so nas partizani 
mobilizirali, da smo nosili deske 
iz Lipniške žage čez Stočje; pod 
čutovim lazom in skozi Farovški 
laz v kroparsko goro za gradnjo 
karavle. 
Nekoč nas je precej pionirjev 

neslo iz Krope od gospodarske 
komisije meso in krompir za par
tizansko brigado na Vodice. Na
hrbtnik je bil tako težak, da ga 
danes ne bi upal več prinesti na 
Jelovico. Takrat sem bil več po 
gozdovih kot doma. Samo uši, ki 
sem jih dobil po karavlah, so mi 
morali doma preganjati. 

Udeležil sem se omenjenih se
stankov za kapelico in v Močilah. 
Leta 1944 sem več mesecev prena
šal pošto izpod Gregoračeve skale 
v kurirsko karavlo Y graben pod 
Kolombrdom. Udeležil sem se ak
cije za pobiranje telefonske žice 
od kamniškega mosta proti Kropi, 
Kamni gorici in Podnartu. Pionir
ska zaseda z dvema puškama je 
bila postavljena na Brezoviški ska
li.« 

Janez Lazar, roj. 28. 8. 1928 v Kro
pi 28, strojni tehnik, Kropa 99: 
))Leta 1941 sem dokončal 5 razred 
osnovne šole. Ob kapitulaciji ju
goslovanske vojske in prvih vesteh 
o partizanih so domačini mnogo 
o tem razpravljali, mi otroci pa 
smo razgovorom prisluškovali. Na
ši bujni domišlji1i so kmalu sledila 
dejanja. Pričeli smo izdelovati le
sene pištole, puške, municijo in 
brzostrelke. Fantje smo se razde
lili v dve vojski, v »Rezkino« in 
»Pekovo«. Tereni za vojskovanje 
so segali z levega brega Krope na 
desni breg, od Stočja do Kropar
ske gore. V gozdu smo imeli po
stavljene l>ajte, kjer je bilo zbi
rališče. Zbirali smo deske in jih 
nosili v gozd, kjer smo nameravali 
postaviti kočo. Pri tem smo več
krat srečali partizane. Kmal~ smo 
lll postali prijatelji, posebno ko 
&ta odšla poleti 1942 T partizane 
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Pisma uredništi,u 

Lahko hi bilo 
drugače! 

Gospodinja sem, mati dveh ot
rok, zaposlena kot delavka že več 
kot 22 let, borka od oktobra 1943 
in 50 odst. invalid; pa tudi naroč• 
nica vašega časnika. Trenutno sem 
na zdravljenju v Rogaški Slatint, 
časa za premišljevanje je dovolj, 
in tako vam pišem pismo. Zelela 
bi, da ga objavite! 

Doma sem iz majhne hribovsl,e 
vasice Koprivnik nad Sovodnjem 
v Poljanski dolini. Ta vas je do
bro znana borcem iz Vojkove, Pre
šernove in Gradnikove brigade 
ter drugim udeležencem narodno
osvobodilnega boja, ki so se med 
vojno tod zadrževali. Naši hiši so 
po domače rekli pri Brencetovih 
in smo bili vsi vključeni v osi;o. 
bodilno gibanje. 

Kakor sem vam že povedala, se 
zdravim v Rogaški Slatini; da mo
ram vse stroke sama plačati, pa 
verjetno sami dobro veste. Dnev
na oskrbnina stane 5.500 starih di
narjev. To je vse prav in se vsem, 
'ki so mi to zdravljenje omogočili, 
lepo zahvaljujem. Razumem tudi, 
da so zdravstvene usluge drage in 
da naše socialno zavarovanje ni
ma denarja. Vem pa tudi, da je 
še mnogo ljudi, ki so potrebni 
zdravljenja, a si ga zaradi pomanj
kanja denarja ne morejo privo
ščiti - v Rogaški Slatini pa je več 
kot polavica tujcev. . . Vidite, to 
pa ni prav in to me boli! 

Vas lepo pozdravljam! 
DANICA FRAS 

Gorenja vas 151 
nad škofjo Loko 

Zakaj smo izjen1a? 
Vse brigade imajo svoj domicil, 

le naša, 14. ga še nima. Mislim,. 
da ga je zaslužila, saj je skoraj 
dve leti branila zibelko partizan-

. stva in glaimz štab z vsemi oddelki 
in misijami. 

LJUBLJANA 

Minilo je že 24 let, kar se 7?ismo 
videli. Leta tečejo, staramo se, 
kmalu bo vse · skupaj zares samo 
še zgodovina .. Lani v Metliki smo 
se sicer zbrali, naša brigada je 
imela svoj prostor, toda bili smo 
samo - štirje. 

Kaj mislite tovariši, al:i se ne bi 
nekje v Beli krajini sestali? 

Branko šoba-Boris, Zdole 30, 
pošta Krško ob Savi 

Pridite v Gaberje 
Odbor gorjanskega bataljona tu

di v tem letu pripravlja veliko 
srečanje borcev in aktivistov, to 
pot v Gaberju pod Gorjanci. Dne 
6. julija se bo v Gaberju zbrala 
domala vsa podgorjanska mladina 
v želji, da v svoji sredi pozdravi 
nekdanje borce ter aktiviste in 
da jim pripravi prijetno ter pri
srčno srečanje. Da uspeh teh pri
zadevanj ne bi izostal, vse večje 
šole kot so Stopiče, Brusnice, 
šentjernej in Kostanjevica že dalj 
časa pridno vadijo z osnovnošol
sko in izvenšolsko mladino in se 
pripravljajo na izvedbo kulturnega 
programa, ki bo vseboval zborov
ske pesmi, zborne in solo recita
cije, folklorne nastope in pod. Tu
di Odred gorjanskih tabornikov, 
nad katl!rimi je Odbor gorjanske
ga bataljona v pretečenem letu 
prevzel pokroviteljstvo, pridno 
pripmvlja svoj prog,ram. 

Seveda pa tudi vaščani Gaberja 
nočejo zaostajati. Vse več je de
lovnih skupin, ki se trudijo, da bi 
vas 1n okolica dobila vse lepši iz. 
gled. S pomočjo sredstev občine, 
krajevne skupnosti, Odbora GB 
predvsem pa prostovoljnega dela se 
že ureja cesta Gaberje - Brusnice, 
ceste in poti v naselju, odstranju
jejo se na pol porušeni objekti, šo
la dobiva povsem novo podobo, 
pripravlja se prireditveni prostor 
in drugo skratka, vse se zelo za
vzeto pripravlja, da bi bilo to sre
čanje podgorjanske mladine ter 
domačinov z njihovimi borci ter 
aktivisti iz časov NOB kar najbolj 
toplo in prisrčno. 

Tone Valentinčič 

PRIPOROČAMO VAM IZLETE: 
3. julija; 

dvodne.vnt lzl&t z ogledom TI
ROLSKE in DOLOMITOV -
Spit.al, Lienz, Colilina d'Ampez
zo, Falzarego, Campolongo, Bri
xen, Brenner, Innsbruck, Lan
deck, Mera.no. 

4. julija: 

enodnevni izlet na GOSPO SVE
TO In VIšARJE - Celovec, O
sojsko jeeero, Trbiž. 

4. Julija: 

dvodnevni Izlet po AVSTRIJI -
Celovec, Spittal, Katschenberg, 
Salzbw:g do jezera Wolfgang, po 
alpski cesti do Grossglocknerj a, 
Heiligenblutt, Beljak, Trbiž, Lju
bljana. 

4. julija: 

tridnevni izlet na Dunaj in Bu
dimpeM.-0 - Gro.z, Dunaj, Bu
dimpe!lta, Blatno jezero, Mari• 
bor, Ljubljana. 

5. julija: 

sedem dnevno potovanje na 
POLJSKO - VELEHRAD in 
CZESTOHOVO - Dunaj, Brno, 
Velehrad, <'.:esky Tešin, Kra
kow, Wa.rsiaawa, Crestochovo. 
Praga. 

10. julija in 26. Julija: 

21-dnevno potovanje po dežel! 
tisočerih jezer na F I N S K O 
- Dunaj, Praga, Berlin, Ham
burg, Koebenhavn, Gotteborg, 
Oslo, Stockholm, HelsLriki, Lju
bljana. 

19. julija: 

štiridnevni izlet v švioo - Mi
la.no, Chamonix, Geneve, Bern, 

Lw.ern, Liechtenstein, Innsbruck, 
Lienz. 

19. julija: 

štiri dnevni izlet po A vstrlj i, 
Nemčiji in Italiji - ob Dravi 
na Salzburško in po avtocesti v 
Mtinchen (Dachau), mimo Starn• 
berškega jezera, v Ga.rnusch
Partenkirchen, z gorsko železni• 
oo na najvišji vrh v Nemčija 
Zugspifae, Brenner, Tobl_ach1 
Cortina d' Ampewo po Kamijsk:i 
dolini v Trbiž. 

20. julija: 

dvodnevni iz.let v SALZKAM
MERGUT - Beljak, Katschberg, 
Salzburg, St. Wolfgang, Lienz, 
Celovec, Ljubljana. 

:u. ju1tja: 

dvodnevni WEEKEND v BU• 
DIMPEšTO in na BLATNO JE
ZERO - Cakovec, SiOfok, Bala
ton, Budimpe!lta, Tihany, Nagy• 
kanizsa, tfaribor, Ljubljana. 

4. avgusta: 

vabimo čebelarje na štiridnevno 
strokovno ekskurzijo v Mtin
chen. 

9. septembra: 

13-dnevno potovanje v š P A N I • 
J O - na ogled frizerskega te
kmovanja v Madridu. Pot.ova· 
nje organizira Klub frizerjev 
Ljubljana v tehnični izvedbi pod
jetja SAP - Ljubljana. 

ZAHTEVAJTE PROGRAME IN 
INFORMACIJE V NASI POSLO
V ALNICI - Titova c. 38, t,el. 
314-9:12, 315-342. 

1V-15 

" 
TV 15" na 

tretjem mestu 
V Blagovico sem bil namenjen 

slikat spomenik padlim borcem, 
ki stoji na majhnem vrtičku ob 
avtobusni postaji, prav pred po
što. Pred uradom je stal tačas po• 
štar Janez Rakovec in pričela sva 
se pogovarjati o marsičem. 

Povedal mi je, da raznaša pošto 
v 26 vasi, od Limbarske gore do 
Ratitovca. To je za okoli 200 hiš. 
če računamo, da so vasi in tudi 
hiše precej razstresene, je to kar 
težavno delo. Poleti se vozi okoli 
z mopedom, dokler gre, potem pa 
pešači. Pozimi je drugače, ko je 
treba povsod peš. 

Vprašal sem ga, kdaj ga ljudje 
najteže pričakujejo. Odgovoril mi 
je, da tedaj, ko raznaša pokojnino 
ali druge denarne pošiljke, saj na 
njegovem območju živi okoli 100 
upokojencev. Na vprašanje, ka
tere časopise ljudje najraje bero, 
je odgovoril, da »Kmečki glas«, ki 
ga vsak teden razdeli okoli 100 
izvodov. Temu sledi 35 izvo
dov »Nedeljskega dnevnika«, 34 
»TV 15«, nato 15 izvodov »Dela, 
13 TT itd. 

Potem je pripovedoval. kako ga 
ljudje kličejo, !car poštar Janez, 
kako so ga navadno veseli, ko pri
de k hiši in kako dobri so ljudje 
v teh krajih. 

BRANKO BLEN!Wš 

Popravek 
(Gorenja Trebuša) 

V prispevku Franca Podgornika 
»POZABLJENA GORENJA TRE, 
BUšA«, iki smo ga objaMili 21. ma
ja, je tiskarski škrat zagrešil dve 
bistveni napaki: V Gorenji Trebu
ši je delovala bolnišnica Pavle in 
ne Franja, kot je bilo zapisano v 
»TV 15«; tretji odstavek pa se pra• 
vilno glasi: Od 115 hiš je razsvet
ljenih 19 ali 16 odst., drugih 84 
odst. pa ima še vedno petrolejsko 
razsvetljavo. 

Avtorju in prizadetim se opra
vičujemo, 

Uredništvo 

~ TOSAMA 
tovarna sanitetnega 
materiala 

Domžale 
čESTITA DELOVNIM LJU. 
D:EM, POSLOVNIM PRIJA~ 
TELJEM, PREDVSEM PA 
VSEM TISTIM, KI SO SE 
BOJEV ALI ZA NAšO SVO
BODO - OB DNEVU BOR
CA, 4. JULIJU. 

tOP.ET V PRODAJI 

STRAN 1 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor . Piše: Mile Pavlin· 

Pogovor s ernogledim 

humoristom 
Ugotovil sem, da ni še nikoli nihče fotografira[ našega bataljona.. 

Zato sem se začel zanimati za kak fotoa;parat. Andrejček me je nadrl 
i,n mi nato povedal, kako je bilo pri njih z nekim fotoaparatom, za
plenjenim Imlijanom leta 1943. Kar sedem lastnikov tega apa,rata je 
drug za drugim padlo, zadnji lastnik pa ga je pustil v neki lopi 
med steljo - ter ostal živ. 

Pozanimal sem se tudi, če imajo kakega konja, da bi nosiil mojo 
kultumisko kramo. Takoj sem zvedel, da so imeli nekoč staro konj
sko ikost, iki jim je delala nepopisno zgago in so se vsi oddahni:14, 
ko je ta kost pred Stično dezertiJrala k domobrancem. 

V svoji kttlturniš,ki vnemi sem namreč skušal takoj organizirati 
ra2'llle mitinge in drugo. Začel sem zbirati pevce in druge umetnike. 
Komandant -Ciril me je pisano gledal. Pozneje mi je zaupaa, da je 
mislil, da zbiram bomba.še. Nazadnje pa mi je od:1očno povedal, da 
smo jurišni· bataljon i,n da za take reči pri nas ni časa. Pogodila sva 
se i,n komandant je dovolil pevske vaje in druge reči. Kaj kmalu se 
je tudi smejal, posebno še, ko je videl veselost med borci. 

V bataljonu smo imeli tri čete, tretja je bila sestavljena iz držaiv
ljanov SZ. Ta četa je veljala za zelo disciplinirano, njeni borci so 
prišli v našo vojsko po različnih poteh, vsak je nosit s seboj pisano 
življenjsko pot. Uspelo mi je v zelo ikratkem času to togo disciplino 
razkrojiti in V!IJeljati »familiarnost«. 

Nikoli se pred njimi nisem izdal, da sem dejansko njihov ro
jak, le to so slišali, da znam ruski. Z njimi sem se velikokrat pogo
varjal, v njihovi četi sem se največ zadrževal in z njimi tudi prišel 
i;>rvi v Ljubljano. V pogovorih so mi velikokrat zaupali, kako jih skir
bi, kaj bo, ko se vrnejo. Zavidali so nam, da se nam tega ni treba 
bati. Poleg tega jih je skrbelo, kaj je z njihovimi svojci. _Najhuje so 
se bali da jih ne bi zaradi tega, ker so se pustili ujeti, smatrali za 
izmečke Pri nas je bHo vse drugače. čeprav je bil kdo prej domo
branec pa je prišel k nam in se izkazal v boju, smo ga sprejeli kot 
svojeg~ in hitro pozabili na njegovo preteklost. Komisar Andlrej je 
bil ljubljenec ruske čete, od njenih borcev se je nekaj malega nau
čil ruski ill1 je poskušal govoriti z njimi v njihovem materinskem je
ztku. Nekateri so mu očitali, da ima raje Ruse kot naše. Ne vem, za
kaj jih je imel tako rad, morda je pod.zavestno občudil do n3.ih so
čutje zaradi njihove težke usode in negotove prihodnosti. 

Vsega skupaj smo imeli v bataljonu 36 sovjetskih državljanov, 
Med njimi sta samo dva zagrešila izgred, dokler sem bil jaz v bata
ljonu. Kakor dve slovenski četi je tudi »ruska« imela svojo pesem; 
peli so »Dunjo« in »Katjušo«. 

Ob sožitju z ljudmi, kakršni so bili v našem bataljonu, sem po
polnoma pozabi:! na nevarnost ob piskanju krogel. Paničar v tak! 
drušči.ni nisi mogel postati, ko si jih videl, kako brezbrižmi so do 
nevarnosti. Nekega dne je prišla skoraj do Uršnih sel domobranska 
patrulja. Med hišaimi je že začelo pokati i,n žNižgati. Bil sem priprav
ljen na »strateški umiJk«. Brav,kar sem se pogovarjal s komandan
tom C1rilom, kaj je treba napraviti. Toda C1rDI je samo zamahnil z 
roko in dejal, da imaimo pallrulje »runaj« in da se torej ni treba ni• 
česar bati. Pri tem si je počasi pripenjal :pas. V šali mi je tudi dejal, 
da imam waj čas za kulturni nastop, Tudi vaščani, ki so vedeli, da 
je jurišni bataljon v vasi, se niso dosti zmenili za streljanje in so 
m1mo delali naprej. 

Tedaj pa je prenehalo pokati, pred štab je pri!tek1la vsa zadiha• 
na naša patrulja in vodja je raportiral, da so z domobranci opravili . 

Sele po vojni sem zvedel, kako so me skušali prei2Jkusiti, če sem 
sbrahopetec. Z 2. četo so me poslali k Novemu mestu, kjer so imeli 
domobranci stalno. zasedo. Komandam je skrlivaj naročil komandir• 
ju, naj pazi name, da se kot stari 'borec iz zaledja ne bi ustrašil in 
med prvimi streli pobegnil. To bi bila namreč ne samo zame, am• 
pak tudi za batailjon nepopisna sramota. 

Zgodilo se je, da sem taJko neumno in vztrajno silil naprej, da 
bi me bili slroraj ubili i,n so me morali vleči n=aj - ker sem se v 
zelo kratkem času temeljito nalezel brezibrižmosti jurišačev i,n njiho
vega preziranja nevarnosti. 

Vsak dan smo poslušali radio, iki je poročal o novih 2'Jtllagah. 
Postajali smo vedno bolj nestrpni, kaj še čaikamo, zaJkaj ne gremo 
proti Ljubljani. Trtltrat sem osebno šel sitnarit v divizijski štab, 
vmes pa sem pripovedoval, kako organiziram v bataljonu kulturno " 
življenje. Toda v divizijSlk:em štabu spet niso pokazali razumevanja 
za to =st dejavnosti in so me zavrnili, češ da naša enota ni teater, 
ampalk jurišni bataljon. Končno pa sem jih !Pripravil do tega, da so 
oblj!Ulbili, da pridejo na naš kulturni progiraim. Prišel je sam Jane?. 
Hribar, divizijski komandant. Poslušal je naše petje in recitacije ter 
se čudil, !k1o je videl toli!ko veselja v borcih, na smrt utrujenih od n&
prestanih bojev. Tedaj sem doživel tudi prvo priznanje za svoje delo. 
Se bolj pa se je čudil, ko so prišle na mizo razne dobrote. Sprva me 
je dbsodil, da sem se lotil žicanja, potem pa sem mu povedal, da so 
nas domači.ni pog:ostili. 

Mimogrede je tudi povedal, da bo v nekaj dneh marslJkaj nove
ga in da bomo morali pošteno pljuniti v rdke. Vedeli smo, kaj to 
pomeni, in borci so začeli na ves gilas wiskati. 

Dne 25. aprila 1945 je naša d1vizija odšla z Uršnih seJI proti Sta
rim žagam, nato pa mimo Podturna na Stari log. Naš bataljon je 
bil pri štabu. Nato smo šli takoj naprej do Broda na Kolpi, kamor 
smo prispeli na smrt ubrujeni. Naš bataljon se je ustavil „ Pilrčah, 
kjer je bila doma moja žena. Ob tej priloonosti sem se sezinanil s 
svojo taščo i,n takoj i.2Jkoristil to zvew, da je naš baltaljon dobi!l do
bro hrano in najlepša stanovanja. 

Iz Broda smo odšli v čabar, od tam pa v Gotenico. Medtem so 
naši zavzeli Kočevje in Ribnico .. Zato smo vtkoralkali „ Rtbnioo, lko je 
bilo že vse opravljeno. Potem smo nadaljevali pohod „ Velike Laišče, 
kjer smo ostali ves dan. 

Menda ni treba povedati, da smo vso to pot opravili brez enega 
samega strela. Zato so počasi naši fantje začeli >)J)O!Zabljaiti« odveČl!le 
bombe i,n strelivo po hišah in ležiščih. Hrane je billo dovolj, vsepov
SOd so nas ikot osvoboditelje gostili, pa tudi napajali. Resna slm-b, kl 
nas je morila, je bila, da se ga ne bi kdo preveč na;bral. Nikakor ni
smo uspeli dohiteti sovražnika. 

Priložnost, da se izkažem v boju, se mi je ponudila šele v Lavri• 
cl. Iz Velikih Lašč so me poslali v eno :izlmed čet, da bi zaivzel Lavri
co. Ponoči smo se po tihotapsko bližali vasi in bunkerjem. Vse je bilo 
prazno, sredi vasi pa so v neki hiši gorele luči. S prsti na petelinih 
brzostrelk in z odprtimi va,rova1kami na bombah simo hišo tesno 
obkolili, nato za začeli tolči po vratih. Brž nam je s tresočimi se ro
kami odprl wata star mož v dolgih spodnjih hlačah, Za njim so sta
le vri pomanjkljivo oblečene deklice. Mož je mislil, da smo Nemci 
ali domobranci, zato je bi:l ves preplašen. Ko je ugotovil, kdo smo, 
je začel jokati od veselja. Povabili so nas v hišo; vsa četa se je na• 
gnetla tja, Kuhali so nam kavo, postregli s keksi, na kaitere smo ib.ili 
že wavnaj pozabili, tudi žganja ni manjkalo. Zapeli smo in dekleta 
so nas kar po vrsti objemala. Miha se je trikrat postavil IV i\Tl'Sto. 

. Se nadailjujo 
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Kroparski pionirji med NOB 
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dva iz naše vojske: Tone in Fran
celj Staroverski. Nosili smo jim 
hrano. Nekoč so nam zaupali zelo 
pomembno nalogo: za partizan
&ko karavlo smo morali nanositi 
plooe iz lipniške žage v Kroparsko 
goro. Delo, ki smo ga opravili, 
Di bilo lahko. Skrivoma smo vzeli 
na žagi ploh in ga nesli po Nato
vem robu „ laz in nad Perčevim 
lazom „ Mel. Sredi gore smo mo
rali plohe odložiti, ker 10 jih od 
tam naprej partizani sami nesli. 
Zelo smo bili ponosni, da so nam 
partizani zaupali. Navduševali smo 
se, ko ao partizani sredi noči, po 
uspeli akciji peli sredi Krope. Ka• 
dar pa so „ vas prihrumeli Nem
ci na kamionih, smo takoj vedeli, 
da bo hajka na partizane. Skrbelo 
nas je, ali se bodo mogli partiza
ni pravočasno umakniti. Kmalu 
amo jih začeli obveščati o prihodu 
Nemcev. 

V Jeseni 1943 je sklicala parti
zanka Stana Potočnik - Jarmova 
,. grabnu za kapelico vse kropar
ske otroke. Obe vojski je pomi• 
rila, od takrat se nismo več na
padli Jr;ot sovražniki, temveč smo 
začeli skupne akcije proti okupa
torju, V začetku otroške, kasneje 
pa čisto vojaške. Opisal bom ne
kaj takih akcij: 

V septembru 1943 smo šli v Ra
dovljico: moj brat Tomaž, Ivo 
Kržišnik, Andrej Ažman in jaz. 
Za Grajskim dvorom smo prere
zati vse štiri gume na nemškem 
osebnem avtomobilu. To smo op
ravili • ostrimi, v vigencih izde
lanimi noži. Delo je moralo biti 
opravljeno zelo hitro in spretno, 
aaj so ves čas hodili mimo Nemci 
v uniformah. 

Isti dan smo se stepli z mla
dinoh Jr;i Je igrala v godbi »Hitler
Jugenda« •. Od tam smo zbežali 
proti domu. Ko smo gledali na 
ielezniško postajo čez most, smo 
opazili, da nemški vojak naklada 
neke zaboje na voziček, opasač 
s naboji pa je odložil. Drug za 
drugim smo smuknili na posta
jo, izpraznili vsak po eno na
bojnico, naboje vtaknili 1' žep 
In se hitro umaknili. V Kamni 
gorici IIIDO se ustavili v gostilni 
pri Kalanu. Ker smo bili zelo 
iejni, smo naročili »graharle«. Se
deli smo pri peči in čakali na 
postrežbo. V sobi so bili tudi 
nemški žandarji iz postojanke, 
nahrbtnike pa so imeli „ veži. 
Andrej je šel iz sobe in opazil 
nahrbtnike. Ni vedel, kako bi 
Nemcem škodoval. Vedel je, da 
Jih neti ne morejo, ker bi to 
takoj opazili, pa je z nožem 
porezal vse jermene. Ker so bila 
tla prevroča, smo ušli, še preden 
so nam utegnili postreči. 

Leta 1943 sem postal poštar, ker 
Je dotedanji poštar »Mlinar« zbo
lel. Vsak dan sem šel v Podnart 
na poštni urad, ker je bil urad 
., Kropi ukinjen zaradi partizan
skega napada. Pošto sem potem 

· raznašal po Kropi po hišah, vča
sih pa tudi na češnjici, v Rovtah, 
na Dobravi in Jamniku. Po nalogu 
partizana Vinka Smitka sem 
večkrat nesel tudi partizansko po
lto čez Savo v smrekov gozd v 
Gobovce ali „ Bistrico v gostilno 
Potočnik. V začetku leta 1944 pa 
aem pričel prenašati obveščevalna 
poročila, ki sem jih dobil pri po
&tajenačelniku Cvelfu, pri šiviljah, 
včasih pri orožniku Mehmedino
vicu, pri kretničarjih ali v trgovi
ni na Festengi. To so bila poroči
la o nemških transportih ter o 
nemškem gibanju. Pisma sem po
mešal med ostalo pošto, jih žigo
&al in. nato oddal obveščevalcu -
partizanu Tonetu Bukovcu. Včasih, 
me je že čakal nad brezovško pot
Jo, voosih pa je prišel domov po-
njo. -

Pred, Nemci in belogardisti, ki 
so hodili na poštni urad, sem se 
delal hladnokrvnega in mirnega. 
V mislih pa sem vedno imel pri
pravljen zagovor za pri.mer, če bi 
me preiskali. Dne 10. januarja 1945 
so me pred Matičkovim mlinom 
res prijeli belogardisti iz posto
janke na Brezjah. Prišli so iz Lip
nice in me odvlekli nazaj na pošt
ni urad „ Podnart. Pregledali so 
vso pošto :In dobili Cvelfovo ob
veščevalno poročilo in še šest pi• 
sem za partizane. Izgovoril sem 
se, da mi je pošto dal neki želez. 
ničar, ki se je pripeljal zjutraj 
s tovornim vlakom, Odpeljali so 

me v poF,tojanko na Brezje, me 
zasliševali pozno v noč še ,i,eč dni 
zaporedoma. Peti dan sem nare
dil načrt, kako bom pobegnil. V 
mraku se mi je načrt posrečil. 
Splezal sem čez visok zid, ki je 
obdajal postojanko, in se nato us
meril po visokem snegu proti Kro• 
pi, Med potjo sem srečal še četo 
belogardistov, ki je prihajala iz 
Kranja. Sreča, da me niso pozna
li, da sem se jim lahko zlagal, 
ko so me vprašali, kam grem tako 
pozno. Domov sem prišel zelo ut
rujen. Takoj sem sporočil parti
zanom, da bodo belogardisti ver
jetno prišli za menoj. Zgodaj zjut
raj so partizani naredili zasedo za 
Miklavžem do stočja. Belčki so 
res prišli z vozovi. Ko so jih par
tizani napadli, so se z vozovi ko
maj zasukali in zbežali. Takrat 
sem: odšel v partizane. Dodelili so 
me v Bhzoviško brigado. Doživel 
sem veliko pomladansko ofenzivo 
in l. maja sem z brigado vko• 
rakal v Trst. " 

Povedal sem le majhen del do
godkov, ki sem jih doživel med 
vojno. Nekaj jih je že šlo v po
zabo. Za delo med NOB sem bil 
odlikovan.«. 

Tone Zupan - Honžov, roj. 1928 
v Kropi 5.: 

»Med mnogimi pionirskimi ak
cijami, ki sem se ji.h udeležil, je 
bila zame najbolj napeta, ko sem 
pripeljal partizanko Stano izpod 
Dobrče v Kropo: 

Med vojno sem služil pri Jar
movih v Kropi kot pastir. Za pra
vega hlapca sem bil še premlad 
in preslab. Pri Jarmovih ni bilo 
od otrok nobeden doma, zato sem 
jim jaz moral pomagati. V sep
tembru 1944 so dobili sporočilo po 
kurirjih, da je Stana, ki je bila 
kot partizanka na oni strani Save 
pod Dobrčo, potrebna zdravniške 
nege. Od dolgotrajne hoje v pre
močenih škornjih je dobila žulj, 
ki se ji je zastrupil. Noga je tako 
zatekla, da so ji morali razrezati 
škorenj. Rada bi prišla domov na 
zdravljenje, naj pridemo ponjo. 

S Stanino mamo sva šla na pot. 
Vpregla sva konja v lojtrski voz 
in se domenila, kako bova govori• 
la, če naju primejo .sovražniki. 
Stano sva dobila v Lešah. Preob
lekla se je v civilno obleko, se 
našminkala in globoko poveznila 
klobuk, da je ne bi kdo spoznal. 
Partizansko obleko in orožje smo 
skrili pod sedež. Vedeli smo, da 
tvegamo življenje, saj so Nemci 
s plakati grozili, da bo vsak, ki 
ga bodo dobili z orožjem, na me
stu ustreljen. 
Mračilo se je že, ko smo prišli 

v Podnartu do mostu. Na srečo je 
bil takrat na straži orožnik Meh
medinovič »Pašan«, ki je sodelo
val s partizani. Odprl nama je 
prehod čez most. Mimo postojan
ke sem vozil bolj počasi, nato sem 
pa pognal, da nikoli še nisem pri
šel tako hitro iz Podnarta v Kro
po. Stana se je kmalu pozdravila 
in šla nazaj k partizanom.<1 
Srečko Paul, 11. 5. 1933 iz Krope 
»Bil sem najboljši prijatelj Ja

neza in Tomaža Lazarja. Janez mi 
je vse zaupal, ker sem bil stalno 
v njihovi vojski. Z njimi sem no
sil deske za karavlo, šel s frača
mi napadat.vlak, nesel na Vodice 
hrano za brigado itd. Janez mi 
je tudi zaupal, da je pri njih doma 
ranjen partizan. 

V januarju 1944 leta, po napadu 
na · postojanko v Kamni gorici, so 
mene in Andreja Resmana prosi
li partizani, naj greva 100 metrov 
pred njimi v Kamno gorico. šla 
sva po cesti s kanglicama, v ro
kah, da bi se lahko izgovorila, če 
bi naletela na nemško patrolo. Par
tizani pa so šli ob robu gozda. 
Od partizanov se spominjam To
neta in Franceljna Staroverskega 
ter Rudija Finžgarja. V Kamni go
rici smo šli na dvorišče sedanjega 
zavoda, kjer sta bila pokopa.na 
dva partizana iz Kopra: Janez Vi
dic in Tine Staroverski, ki sta 
padla ob napadu na postojanko. 
Na grobova so prižgali sveče in 
izstrelili salve. Nato smo se razšli. 

Spominjam se, da so mene in 
Tomaža Lazarja partizani poslali 
iz karavle nad Kovačevim lazom 
poizvedovat proti Jamniku, ker so 
zvedeli, da Nemci prodirajo iz Ne
milj, Dali so nama tudi pištolo. 
Prišla sva do Petelinovca, ko sva 
zaslišala streljanje za jamniško 
cerkvijo. To sva takoj sporočila. 
Partizani so se nato odpravili iz 

karavle, morda v napad ali pa v 
zaklon. 

Poleti 1944 mi je bilo ukazano, 
naj se oglasim v: Otočah pri Ko
vaču. Tam sem dobil nalogo, naj 
njihovega sina odpeljem prek Sa
ve železnice in Nemcev na Dobra
vo'. Pod plaščem sem nosil . nje
o-ovo nemško brzostrelko. Srečno 
;va prispela na cilj. ' 

Na sestanku v Močilah sem bil 
izvoljen za zastavonošo. Ob tej 
priliki sem dobil slovensko zasta
vo z napisom »Pionirski odred Je
lovica«. Zastavo sem shranil v po
steljo pod žimnico. Ko so belo

, gardisti delali po Kropi preiskave, 
sem jo vrgel skozi okno v sneg 
in jo zakopal. Po nekaj dneh sem 
jo izkopal, toda bila je vsa razma
zana, ker je bilo blago doma po
barvano in je puščalo barvo. Bil 
sem zelo žalosten. Spominjam se, 
da sem prinesel zastavo na Sred· 
nji mlin, kadar so imeli. partiza
ni miting, pionirji pa smo sode
lovali s skeči in deklamacijami. 
Zastavo sem hranil pri nas do 
konca vojne; takrat sem jo oddal 
v šolo. 
Največ dela pa sem imel s par

tizansko pošto. Mama je pletla po 
naročilu, jaz pa sem pletenje mo
ral nositi okrog. Pri tem poslu sem 
imel · vedno pri sebi razna pisma, 
ki sem jih oddajal po naročilu 
partizanom na Jesenicah,. v. Ra
dovljici ali v Kranju. NaJveckrat 
sem nesel za Janino in Tatjano 
v Kranj v Stražišče na Cegenco, 
v Inteb, v Kranj k Bučarju in 
Jahaču. šele čez nekaj časa sem 
zvedel, v kakšni nevarnosti sem 
bil. Pri Jahaču so namreč imeli 
enega sina v partizanih, drugega 
pri belogardistih. V gostilni je bi
lo vedno dosti Nemcev in belčkov. 
Ko sem prinesel pismo, me je 
oče zaklenil za dve uri 1' klet. 
Izročil mi je cigarete, hrano in 
drugo, nato me je skrivaj spustil. 
Nekoč mi je naročil, naj sinu po
vem, naj pride. Ker se mi je zde
lo sumljivo, sem to sporočilo po
vedal drugim partizanom, pa je 
bilo že prepozno. Jahačev je po
begnil k belim. Dr11gič sem ga 
zagledal v belogardistični unifor
mi v Kranju, pa me na srečo ni 
izdal. 

Hodil sem v partizansko šolo. 
Učil me je Praprotnik Joža - Jo
co. Spominjam se pionirskih se
stankov in partizanke Brede, ki 
je večkrat vodila sestanke. Sode
loval sem v pionirski akciji pri 
nabiranju žice za telefonsko na
peljavo. Razdeljeni smo bili v tri 
skupine: prva je imela nalogo, da 
odvije žico in jo sname z dro
gov, druga je žico navijala v ko
lobarje, tretja pa je stala v za
sedi na stražarskih mestih. Ker 
sem dobro plezal, sem bil dode
ljen v prvo skupino. Pri delu sem 
se na izolirnem lončku močno ure
zal in ao me premestili na stražar
sko mesto h Kržišniku Ivu, ki 
je stal na brezovški skali s pravo 
puško v rokah. Dogovorjeni smo 
bili, da bo ustrelil, če bo opazil 
kaj sumljivega, mi pa se bomo 
razbežali. Akcija je bila do kraja 
izvršena. žico smo težko privlekli 
v Kropo v farovški hlev. 

Marca 1945 je padel na Bargli 
partizan Gašperšič Milan iz Kro
pe. Z Danijelovo Micko in še ne
katerimi sem šel ponj z oglarskimi 
sanmi. Povezali so ga v rjuho, ker 
so ga bili belogardisti slekli in 
njegovo obleko zažgali, ter ga po
lo.žili na sani. Sam sem ga nato 
po driči pripeljal . ,. Kropo, še 
dolgo po vojski sem se .z grooo 
spominjal tega dogodka. 

Moja mama, Jr;i je bila invalid, 
in Danijelova Micka sta kuh_ali za 
partizane. Večkrat sem pomagal 
nesti hrano v gozd, 

Ponosem 1em, da sem sodeloval „ narodno osvobodilni vojni. še 
vedno vzdržujem stike z nekate
rimi ljudmi, s katerimi sem prišel 
v stik med vojno.« 

Zapisala 
Majda f:imitek 
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Zvonko (prvi z leve) med tovariši Selške čete še pred odhodom med 
kurirje 

Rešilo ga je 
petelinje pero 

Letos, 3. avgusta, bo v Kropi 
zbor partizanskih kurirjev. V 
Radovljici in v Kropi so že 
stekle prve priprave. To bo 
prvič, da se bodo zbrali vsi 
partizanski kurirji, čeprav je 
njihova organizacija živah• 
nejša od mnogih drugih par
tizanskih enot. 

Organizacijo tega zbora je . pre
vzel IV. relejni sektor GorenJsk~. 
v njegovem imenu pa Jože PeklaJ
Krištof nekdanji komisar tega 
sektorj~. Ustanovljen je priprav
ljalni odbor, ki ima mnogo nalog 
od organizacije programa, pro
meta, tiska, propagande in p~
dobno Ob tem je oživelo tudi zbi• 
ranje podatkov o dejavnosti kurir
jev. 

Tako je Krištof obiskal tudi ene
ga izmed prvih kurirjev na Gorenj
skem - Iva.na Kralja.2ivonka, ki 
sedaj stanuje v škofji Loki. 

V začetku marca 1943. leta, kot 
se spominja Zvonko, so ga i_zbral~ 
za kurirja. Bil je v Selški četi 
Gorenjskega odreda. Taborili so v 
Rovtu nad Selško dolino. Prišel je 
kurir Maks Kos. Pogovarjal se je 
s komandirjem Mihom in potem z 
njim. Maks je vzdrževal zvezo raz. 
nih udarnih enot s političnimi in 
drugimi sedeži. Prepričeval _je 
Zvonka, naj gre z ntiilm za k'll.nlr. 
ja. Zvonko, kot pravi, se je branit 
že zaradi varnosti. V močnejši 
oboroženi enoti se je čutil var
nejšega. Kurir pa je vedno izpo
stavljen večji nevarnosti. Poleg te
ga so si v četi postali nerazdruž
ljivi tovariši. Izgovarjal se je, da 
ne pozna poti. Nič ni pomagalo. 
Postavili so ga pred obveznost kot 
skojevca in ni se smel upirati. Ta
ko je postal kurir in celo organi
zator in komandant nove kurirske 
linije jeseni 1943. To je bila kurir
ska zveza pod Karavankami vse 
od Planice do Kamnika in Moravč. 
Imeli so tudi redne zveze s Koro
ško. 

v začetku, spomladi 1943, kot se 
Zvonko spominja, ni še bilo ureje
nih kurirskih postaj. Kurirji brez 
stalnih sedežev so pač vzdrževali 
določene zveze med posameznimi 
štabi in sedeži političnih organiza
cij, katerim so bili podrejeni. Pre
nočevali in prehranjevali so se pri
ložnost.no po posameznih kmeti· 
jah. šele v jeseni 1943 so začeli 
ustanavljati kurirske zveze kot sa
mostojne službe, z določenimi, 
oštevilčenimi postajami. Te pa so 
bile organizirane po linijah in sek
torjih. 

Zvonko je ob teh in mnogih spo
minih na organizacijo in težave 
kurirske službe povedal tudi ne
kaj dogodivščin, ki se jih še zelo 
dobro spominja. Prva taka se mu 
je pripetila že tretji dlan kurirstva. 
Poslall so ga na zvem z gorenjske 
strani. Ob določeni uri Je morail biti 
pri lesenem mostu v Studenski 
grapi. Z njim bi moral biti še en 
kurir, ki je že poznal poti. A tiste
ga ni bilo. Zvonko je ostal sam. 
Prevzel je nekaj pošte in, kal' je 
bilo še posebej važno - tri funkci
onarje. šli so baje na sestanek v 
Dolomite. Vsi, kot so se zdeli 
Zvonkotu, izobraženi, dostojanst
veni, resni, domala visoki. Zvonko 
seveda ni vrgel puške v koruzo. 
Skušal je zbrati vse spomine, da 
bi se v temi znašel po vseh stezah, 
kolovozih in grapah. V gozdu je 
bil pozoren na skladovnico drv. 
Kada,r bi prišli do tja, bi se :zmašel. 
Toda drv ni bilo. Ni jih opazil. 
Hodili so in hodili do :polnoči 
m še čez vsi lačni in utrujeni.. 

Toda šele ob jutranjem svitu je 
opazil, da jih je skoraj vso noč 
vodil okrog nekega hriba. Jezili so 
se nanj in Zvonko je prestajal 
svoj prvi kurirski krst. 

Toda najhuje je še čakalo. Ko 
so prišli do prve znane hiše, so 
jim povedali, da so bili čez dan 
tam Nemci. Zaradi varnosti je 
Zvonko pustil funkcionarje „ 
osamljeni grapi. Sam, brez puške 
pa je šel iskat zvezo. Za vsak pri
mer se je oblekel v pravega 
kmečkega fanta, za klobuk si · je 
zataknil petelinje pero. Partizani 
tega res niso nosili. In ko je pri 
Pavličičevi kmetiji zavil okrog vo-

. gala na dvoriš~e, je tam zagledal 
same Nemce. Nazaj ni bilo časa. 
Mirno je šel preko dvorišča mimo 
njih, jih pozdravil z navidezno 
brezbrižnostjo. Smejali so se mu 
in gledali njegovo petelinje pero. 
Nihče se ni zmenil zanj. Tako je 
srečno šel naprej do treh funkcio
narjev v osamljeni grapi ter jih 
spravil na varno po drugi poti. 
Pero ga je bilo rešilo in morda 
tudi tri funkcionarje, ki so v ne
strpnem čakanju pravkar hoteli 
do tiste hiše in bi bili padli Nem
cem v roke. 

Polno takih se spominja Zvonko. 
Pripovedoval je, kako so poleti 
1944 hajkali iz Logarske doline, ka• 
mor so prišli Nemcem 1' obroč, 
pravil, kako so kurirji z iznajdljivo
stjo in smelostjo vzdrževali zveze 
mimo sovražnih postojank, kako 
je njegov tovariš Martin pobiral 
literaturo pred nemškimi rafali in 
tvegal svojo glavo. Taka je pač 
bila kurirska služba. 

K. Makuc 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje lrupce svojih vžigal• 
nih svečk. Informacije dobite 
y vseh prodajalnah avtoma-

teriala 
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Kulturni ob§ornih 

Levstikovi 
nagrajen~i 1969 

To, da vidimo rezultate naših knjig z Levstikovimi nagrada.
mi, take rezultate, ki nekaj ka:!ejo, a še več, da tudi čutimo, 
kako so Lev;stikove nagrade pomagale ustvariti temeljni kamen 
na~mu jutrišnJemu zalo:!niškemu delu, da bo bogatejše in še 
holJ plodovitno, vse to je tisto, kar daje z vsakim letom večjo 
ceno delom, ki so dobila Levstikovo nagrado a ki daje hkraii 
tudi priznanje nagrajencem samim.« ' 

Devetnajstega Junija zvečer je 
Mladinska knjiga v narodni uni· 

Te dni se jugoslovanski kulturni 
svet spominja 20. obletnice smrti 
pesnika Vladimh:ja Nazorja in 
prvega predsednika ZAVNOH in 
predsednika prezidija · sabora Hr. 
vatske. Na dan obletnice smrti, 
17. junija, so v Zagrebu priredili 
v spomin Nazor.ju posebno slo. 
vesnost, na kateri je o življenju 
in delu slavnega pesnika govoril 
Ivo Frangeš. 

v 

.l4NEZ GERCAR: 

Ivan Potrč, glavni urednik 
MLADINSKE KNJIGE 

verniltetni knjižnici v Ljubljani že 
dvajsetič svečano podeili4a letošnje 
Levstikove nagrade. 

Likovna žirija, v kateri so bili 
Jelisaveta čopič, Zoran Didek, Jo
že Ciuha in Ivan Potrč, je za na
grajenca izbrala karika:tunsta BO
žA KOSA za ilustracije v knjigi 
»Veliki in mali kapitan« Leopolda 
Suhodolčana ter za slikanice v Pio.. 
nirskem ltstu: 

Karikaturist Božo Kos sodeluje kot 
ilustrator pri založbi Mladinska knjiga 
že od leta 1957. Z ilustracijami, opre• 
mami in ne nazadnje stripom je osvo• 
ji! mlado občinstvo in mu daroval ne 
le za slovensko umetnost, temveč za 
življenje samo dragocen, nasmejan, spro~ 
ščujoč in kritičen humor. Kot karika• 
turist je sposoben izriaziti vsako, še ta.. 
ko zapleteno situacijo, dogodek ali od· 
nose med osebami z najbolj skopo, sko• 
raj matematično likovno rešitvijo. Kos 
ima tudi redek dar likovnega obvlado• 
vanja strojev in ob vsej zahtevni teh• 
nični konstrukciji postanejo na n,jego
vih risbah avtomobili, lad,je in rakete 
otroku razumljivi, včasih prijazni kot 
~omače živali, vedno pa sredstvo, ki ga 
clovek lahko obvlada. 

žirija za leposlovna dela z Loj
zetom Krakarjem, Fra:nčkom Bo
hancem in Jožetom šmitom kot 
člani je izbra1a za nagrado mladin. 
sko delo SMILJANA ROZMANA 
»Reporter Tejč poroča«: 

To je knjiga, pisana za otroke okoli 
desetih let, V njih prebuja željo po 
osva,ianju novih področij, jim pllipove. 
duje ·o življenju doma In po svetu in 
resno pripovedovanje poživlja z duhovi• 
tirni prizori. Avtorju je uspelo s krat• 
kimi skicami, ki pa so skrbno poveza• 
ne v enotno in zaokroženo zgodbo, pri· 
čarati mladostne like, ki so živi in se 
bralcu priljubi.jo. Izognil se je sleherni 
nepotrebni ohrazložitvi vzrokov za n,ii• 
hovo delovanje, s čimer Je povečal !ah. 
kotnost pripovedi in ritem, ki naravnost 
osvaja. Vs„kdanje mlade junake, vsak• 

danje stvari in vsakdanje podobe mest 
Je znal oživiti tako, da se izgublja sle• 
!1erl!& poučnost la da tudi stvari, ki 
nnaJO svojo resnično vsebino, dobijo 
novo literarno J!odobo in vrednost. Knji. 
ga je napeto pisana od pl.'Ve do zadnje 
vrste, oowav pisatelj nikjer ne uporab-
9• preveč preprostih ali klišejskih pri
;iemov pustolovske tehnike pisanja.« 

žirija za i2lvlma poljudn02lllan• 
stvena dela, k1i so jo sestavlja;!i 
Mitja Rotovnik, dT. Sergej Vrišer 
in Ciril Trček je izbrala delo 
ALENKE GER!OVIC »Likovna 
vzgoja otrok«: 

Delo je rezultat avtoričinih dolgolet. 
nih izkušenj, ki si jih je pridobila kot 
likovni pedagog pri delu s šolsko mla
dino. Poudariti je treba, da doslej ni·· 
smo imeli ustreznega priročnika za Ji. 
kovni pouk, čeprav se je zanj že dolgo 
kazala potreba, Nadvse potrebni so bili 
zlasti napotki za praktične vaje z mla• 
dino, kakor tudi neka večja metodič
nost pri tem pouku. 

2irlja meni, da je Alenka Gerlovič 
zajela bistvo problema likovne vzgoje. 
Izbor gradiva je smotrn, zadostno pod. 
prt z likovnimi ponazoritvami. Odlika 
dela je tudi preprost, a razumljiv jezik. 

V celoti je delo ,:gleden in zelo po
treben priročnik ter bo v mnogočem 
olajšal pomembno poslanstvo, ki ga 
opravljajo likovni pedagogi. Prav ti že 
s pridom uporabljajo knjigo in ugotav
ljajo, da je oolično pomagalo pri po· 
uku likovne vzgoje. 

in knjigo JANEZA STANIČA »On
kraj Kremlja(<: 

To Staničevi! delo predstavl,ia izvirno 
in bogato pričevanje o deželi, ki je z 
oktobl'lsko socialistično revolucijo odp1•· 
la nove In bogatejše oblike demokratič
ne družbene ureditve in srečnejšega živ~ 
ljenja posameznika., vendar je v prika• 
zovanju Sovjetske zveze v svoji kn.iitti 
objektiven in kritičen, kar je največja 
vrednost tega dela 

Uspel je zelo slikovito in literarno 
bagoto prikazati prizadevanja, običaje 
in tradicije preprostega sovjetskega člo• 
veka. Posebno pozornost zasluži natanč
nost In širina, ki jo je Stanič posvetil 
uspehom narodov Sovjetske zveze v pro• 
izvodnem in kulturnem razvoju. 

žirija meni, da predstavlja Staničevo 
delo Onkraj Kremlja eno najbolj izvir
nih in avtentičnih del, ki so o Sovjetski 
zvezi kdajkoli Izšle v Jugoslaviji. Zaradi 
vsega tega bo knjigo nedvomno z od. 
prtimi rokami sprejel zlasti mlad slo
venski rod, ki v zadn,iem času še s po
sebnhn zanimanjem spremlja pota in 
odločitve Sovjetske zveze m, političnem 
področju. 

Begunj~~ pri~a 11arodnega 
trpljenja 

Pri založbi ))Borec« je pravkar 
izšla knjiga Janeza Gerčarja Begu• 
nje, priča narodovega trpljenja. 
Pravzaprav je to razširjena izdaja 
knjižice Mučeniške Begunje, ki je 
izšla pri isti založbi leta 1961, pa 
je bila zaradi velikega zanima
nja v kratkem času razprodana. 

tudi izpolnilo 4. maja 1945, ko je 
Kokrški odred iz gestapovskih za
porov v Begunjah osvobodil 685 
jetnikov. Za zaključek je avtor 
dodal še spisek usmrčenih in umr
lih oseb. Ta dokazuje, kako dolga 
vrsta je šla skozi to zloglasno ge-

stapovsko mučilnico. Nič manj ka• 
kor 12.098 zavednih ljudi od teh 
2280 žena in 405 otrok ~ da 849 
usmrčenih borcev in talcev še ved
no kriče iz napisov na stenah celic 
smrti: »Maščujte nas!« 

C. š. 

Božo Kos 

Janez Stanič 

Alenka Gerlovič 

Smiljan Rozman 

Avtor je v tej razširjeni knjigi 
kii obsega 217 strani, v kratke~ 
orisal zgodovino Begunj in okolice, 
naravne lepote in turistične zani
mivosti. Seveda je še posebej po• 
udaril kroniko begunjske grašči
ne, ki je bila nekoč spremenjena 
v žensko kaznilnico, nemški oku• 
pator pa jo je že leta 1941 spre
menil v eno izmed največjih mu
čilnic zavednih Slovencev. Prve žrt• 
ve so Nemci pripeljali v begunj
ske .z&p0re 3. maja 1941, in to je 
bil začetek nezaslišanih grozot in 
mučenja, začetek, ki je dobil na• 
ravnost pošastne oblike. Nem
ike krvoloke bodo še dolgo obto
ževali številni grobovi talcev na 
vrtu za graščino in v Dragi. 

ll 
l 

tl l 
Malodušje 1944 

Y drufem poglavju je avtor 
zbral pričevanja nekaterih, ki so 
sami doživeli in pre!iveli strahote 
Begunj. To so pretresljive izpove
di o njih samih ter o t.ovariših s 
k'aterimi so sodoživljall t.o nečlo
veško mučeništvo in je prenekateri 
od njih z neomajno vero v pravič
nost boja za svobodo, junaško sto
pil pred gestapovske puške. V tret
jem poglavju pa je avtor upora
bil že drugod objavljene pripovedi 
o begunjski mučilnici, tako da je 
podoba Begunj vsaj v grobem za. 
okrožena, k čemur ,pripomore 
opis priprav za osvoboditev za
pornikov ki jih je snovalo vodstvo 
~kf.~~~ga o~1a in svoj načrt 

1 
'1 

' ' 
Sonce za§lo je, ne ,vidim več krogle žareče; 
rdeče nebo je, kot moje srce krvaveče. 

Sivi oblaki - umazane krpe vistjo, 
vzbujajo 11 meni prežalostno melanholijo, 

V eter zavija, lovi se po temni goščavi; 
misli moreče pode se po utrujeni gtavi. 

, Mesec se bledi ozira na zbegano čredo. 
Dµeve bodoče obseva mi upanje bledo, -

ali iz gozda nespečna še sova skovika, 
senca po tleh in po zidih strahove mi slika, 

ura na steni počasi, brez volje, tiktaka. 
Skrijem z rokami obraz. - Bog, kaj nas še čaka! 

M.R. 
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Dokaz življenjske moči 
Znani borec · za človečanske pravice 

britanski filozof Bertrand Russel je 
te dni slavil že sedemindeve.td<>.seti 
rojstni dan, njegov nemirni duh lilo• 
zofa in matematika pa iie vedno ne 
počiva. O njegovi mogočni vo!JI in 
življenjski mooi zgovorno priča tudi 
tale podatek: po osemdesetem letu 
je ohjavil niil več in nič man,j kot 
- 2e novih del! 

Film o Dedijeru 
Fadil Hadžič je nedvomno ena naj. 

bolj vitalnih figur jugoslovanskega 
filma. CepraY je njegoviin filmom 
mogoče očitati marsikaj, je prav 
HadžiC režiser, ki vedno znova prina„ 
ša dr.1:ne in aktualne ideje. Njegov 
najnovejši film, ki bo nosil naslov 
»Dežela kriv11vercev«, bo posvečen 

življenju in delu Vladilnira Dedijera. 
Hadžič bo Dedijera posnel tudi v po• 
govoru z Je.an11m Paulom Sartrom in 
še nekaterimi vidnimi osebnostmi na• 
šega časa. Največji del w.ga dolgo
metražnega dokumentarnega filma bo• 
do posneli v Bosni in Hercegovini. 

Spomenik 
najmlajšim žrtvam 

V malem mestu Potulice v sewm 
Poljski, kjer je bilo med vojno t:tbo• 
rišče za otroke, so odkrili spo1nenik 
najmlajšim žrtvam iz Poljske in Z'-SR. 
V tem taborišču so nacistični krrniki 
pobili okrog tri tisoč otrok. 

Picasso - nezaželen 
v Južni Koreji 

Znamenitega špans:kega slikarJa l"ah. 
la Picassa so razglasili za ne,mželt•· 
nega komunističnega slikarja, vsaka 
hvala njegovih slik ali uporaba nje• 

govega 1mena v komercialne nan1ene 
pa bo_ kaznovana z zaporom. Po , 
ben zakon v Južni Koreji namrt•l 
prepoveduje vsako •širjenje komuni• 
stičnih idej. Kljnb omenjenemu skle• 
pu pravosodja pa je dovoljeno ime• 
ti Picassojeve slike in jih proufovati 
kot dela visoke umetniške vrednosti. 

Festival godb na pihahi 
JLA 

Sklepna prireditev festivala godb 
na pihala Jugoslovanske ljudske ar• 
made, na kateri bodo sodelovali glas
beniki ga.mizij iz Sko11ja, Sarajeva1 

Splita, Zagreba, Pule, Ljubljane b1 
orkesrer garde iz Beograda, bo 28. 
junija v Sai•ajevu. Za nagrade se bo• 
sta potegovali tudi skladbi Bojana 
Adamiča »četrti julij« in I vaua Rup• 
nika »Vedeli so kje prenočujejo orli«. 

V spomin 
Homerjevih vojakov 

Sir Fitzroy Me Lean, načelnik za. 
vezniškega vojaškega odposlanstva pri 
vrhovnem štabu NOV in POJ - je v 
spomin na srečanje s predsednikom 
Titom leta 1943 - izdal svojevrstno 
monografijo o naši 7.emlji. Knjiga bo 
izšla istočasno v Londonu in Beogra• 
du in to v srbohrvaškem, angleškem, 
francoskem, nemškem in španskem 
jezikU. Izdajatelja 1e razkošne mono• 
grafije sta »~ and Hudson« la 
Londona in •Revija« lz Beograda, ., 
njej pa nam avtor na 294 straneh 1 

barvnimi in čmobelimi fotografijami 
predstavlja to »deželo -ime qo
doYine«. 

Waterloo v Ukrajini 
Da B lahko iw-li bitM pri Wa

terlooju • se morali -~ ••.la· 
ki „ nekaterih voj&šnicall „ lJkrajni 

dolgih pet - vaditi • puškMni 
na kremen, konjeniški eskadroni p11 

za napad • sabljami.. Napoleona in 
Wellingtona, ki sta ee 5. junija -
i!ala na lJžgorodskih gričih, je Y4ldll 
znani režiser Sergej Bondarčuk. Na 
bojišče je stopilo deset tisoč vojakov 
in stopetdeset konj. Snemalne kame
re so bile montirane tudi na helikop
terje in na balone. Na vseh bojiščih 
je bila napeljana žičnica, s kateft je 
bilo moč sledit.i napadom konjenice, 
Režiser je poveljaval s helikopterja, 
ki je bil radijsko povezan I vsemi 
vojaškimi oddelki, Napoleona Je igral 
Rod Steiger, Wellingtona pa Christo• 

phw l'lwwner. 
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Vojušl.a 
veda in 
·tehnil.a 

Italijanski helikopter 
»augusta 101 G« 

Srednji helikopter »august.a 
101G«, ki ga izdeluje italijansko 
podjetje Giovani Augusta, lahko 
prepelje 35 vojakov z vso. opre
mo do sto kilometrov , daleč. 
Prototip tega helikopterja so na
pravili že 1960. leta, vendar ga 
bodo začeli serijsko izdelovati 
šele sedaj. Pogonska skupina he
likopterja »augusta lOlG« ima 
tri plinske turbine britanske pro
izvodnje. 

Sovjetski prestrezalec 
»suhoj« 

bližno 21 metrov. Oborožen je z dve
ma raketama z infra rdečo glavo, ki 
st~ pritrjeni pod krili. Za to let~o 
sta značilni štirioglati odprtini za 
zrak na obeh straneh trupa. 

Elektromagnetne oči 
Jambori sodobnih vojnih ladij 

niso več namenjeni za razobeša
nje zastav, t.emveč so nanje pri
trjene radarske antene v obliki 
rešetk in krožnikov. Te antene 
imajo različne oblike in velikost, 
uporabljajo pa jih v različne 
namene. Z manjšimi si poma
gajo pri ciljanju s topovi in pri 
usmerjanju raketnih izstrelkov. 
Najmanjše antene pa uporablja
jo za navigacijo. 

Sodobna vojna ladja, ki ne bi 
imela radarj~v, bi bila slepa in 
brez moči, zlb.sti ob slabem vre
menu. Pri srečanju s kako dru
go vojno ladjo se bo vsak vojni 
mornariški oficir najprej ozrl po 
antenah. S tem bo najlaže ugo
tovil, kakšno ladjo ima pred sa
bo in kaj vse ta zmore. Celo to 
lahko ugotovi, na katerih va
lovnih dolžinah delujejo njeni 
radarji. 

Radarske antene so običajno 
odkrite, včasih pa jih pokrijejo 
s plastičnim pokrovom. Na sliki 
vidimo to pri ladji v ozadju. 
Pokrivajo pa jih predvsem zato, 
da bi jih obvarovali pred slabim 
vremenom in da se ne bi med 
plovbo po severnih morjih na ra
darjih nabiral led. 

Britanske dobave 
t.ankov Jordaniji 

Navzlic naklonjenosti, ki jo bri• 
tanska vlada kaže do Izraela, Angleži 
nočejo izgubiti svojega vpliva tudi v 
Jordaniji. Zato jo še nadalje oskrbu• 
jejo s tanki in drugim orožjem. V 
arabsko-izraelski vojni junija 1967 je 
Jordanija imela občutne izgube tudi 
glede oborožitve, toda po pisanju 
ameriškega časopisa Newsweek je Ve
lika Britanija doslej nadoknadila že 
vse tanke, ki jih je bila Jordanija 
izgnbila v tej vojni. 

Sintetična koža 
za zdravljf!Iije opeklin 
Ameriški medicinski strokovnjaki 

so iznaiili umetno človeško kožo, s 
katero je mogoče zelo hitro prekriti 
opekline na telesu. Na opeklini jo 
lahko brez škode puste mesece .in 
celo leta. Gre pa za sintetično snov, 
ki Je mebka kot žamet in s katero 
prekrivajo za življenje nevarne ope-
kline. · 

Kasneje Je mogoče umetno kožo 
nadomestiti • pravo, to pa takrat, 
ko je pacient za to najbolj priprav• 
!jen. Umetna koža je r.elo funkcio
nalna: prirod.na koža !le zaraste šele 
po nekaj mesecih, toda sintetična 
koža omogoča človelrn, da, na pri
mer, opečeno roko lahko takoj pre
mika. 

Ugotovili so tudi to, da je smrt• 
nost po 'uporabi umetne kože zelo 
nizka, v nekaterih prime1ih Pa zna, 
ša le 10% v primerjaw z d~njim 
stanjem. 

Sovjetski poleti v bližini 
ameriške celine 

Iz Washingtona poročajo, da se sov• 
jetska letala zelo pogosto približujejo 
ameriški celini in da zato se ameriški 
lovci včasih niti ne dvignejo več z 
namenom, da bi jih prestregli. V zad. 
njih petnajstih mesecih je menda 
prišlo že do dvanajstih zračnih in• 
cidentov. 

TV-15 z. junija 1989 

Obran,,bna vssgoja in ljudsl.a aašeita 

Milijarde za bojno letalstvo 
V večini dežel l!IO že pred približ

no desetimi leti začeli uvajati v 
oborožitev nov rod bojnih· letal, 
predvsem lovce in Jpvce-bombnike, 
ki lete z dvakratno hitrootjo zvoka. 
Evropski NATO konzorcij se je 
takrat odločil za letalo F-104 G, 
Francija se je usmerila na letala 
»Mirage«, Angleži pa so sprva tudi 
hoteli izdelovati lastna letala, ven
dar so se kasneje premislili in v 
Ameriki naročili letala F-4 · »Phan
tom«. Menili so, da je to ceneje. 
švedska je kot nevtralna dežela 
še nadalje ostala pri svojih leta
lih, jih razvijrula in uvaja,J.a v obo
rožitev sodobnejše tipe bojnih le
tal. V vzhodnih deželah so vojno 
letalstvo tudi obnavljali, kar je 
povsem razumljivo, v približno 
enakih obdobjih kot na Zahodu. 
Nenehno so si prizadevali, p.a si 
pridobe čimbolj izpopolnjena le
tala, z boljšimi lastnostmi, opre
mo in oborožitvijo ter z ugodnej
šim razmerjem med njihovo težo 
in nosilnostjo. z drugimi beseda
mi: želeli so imeti letala z boljši
mi taktično-tehničnimi lastnostmi. 

Poglejmo si, kaj se dogaja v 
vojnem letalstvu posameznih de
žel: 

Združene države Amerike 
Ceprav so letalo F-4 »Phantom« 

šele začeli izdelovati, že projekti
rajo nova tipa: F-14 in F-15. Gle
de na to, da .ameriška vojna mor
narica ne mara letala F-111 B, stro
kovnjaki hite, da bi čimprej izde
lali ta dva lovca-bombnika, ki bo
sta letela s hitrostjo prek dveh 
mahov. Mudi pa se jim tudi zato, 
ker so se v Sovjetski zvezi poja
vili novi tipi letal, med njimi tudi 
Mig-23 in lovec z gibljivimi krili. 

V ZDA se še niso dokončno od
ločili o bombniški verziji letala 
F-111 in zato so spet postavili na 
dnevni red vprašanje takega nove-

ga bombnika, ki bi po svojih last
nostih precej presegel sedanje 
bombnike tipa B-52 in B-58. 

Zelo značilno za razvoj in preo
borožitev ameriškega vojnega le
talstva je tudi dejstvo, da zlasti 
po izkušnjah, ki so si jih. bili pri
dobili v Vietnamu, precejšnjo po
zornost. posvečajo letalom s pod
zvočno hitrostjo, ki so primerni 
za pomoč kopenskim enotam in za 
uporabo povsod .tam, kjer iz go
spodrsastvenih razlogov ne gre upo
rabljati ' »težkih« nadzvočnih lov
cev-bombnikov. Zato v ZDA mno
žično proizvajajo lovce-bombnike 
A-7, ki naj bi nadomestili sedanja 
letala »Skyhawk«. 

Velika Britanija 
Prvi skvadron letal F-4 »Phan

tom« so že vključili v vojno le
talstvo. Z naročilom »Phantom«, 
ki je sledilo po prekinitvi konstrui
ranja - po mnenju nekaterih stro
kovnjakov - zelo dobrega letala 
TSR-2, se je Velika Britanija od
ločila, da v naslednjih letih prvič 
uvede v oborožitev svojega vojne
ga letalstva sicer tuj tip letala, 
vendar z lastno pogonsko skupino 
(z motorji Rolls Royce). To je lo
vec-bombnik F-4 »Phantom«. To
da že v naslednjem desetletju bo
do v britanskem vojnem letalstvu 
in vojni mornarici pomembno vlo
go igrali domači tipi letal: lovec 
Mk. 6 »Lightning«, »Buccaneer« in 
»Jaguar« (angleško-francoski pro
jekt). Kar zadeva bombniška leta
la, se bodo v tem oziru vsaj nekaj 
časa zadržali še na bombniku »Vul
can«. Ker pa je Velika Britanija 
član konzorcija evropskih dežel, 
ki i,e ukvarjajo s tako imenovanim 
večnamenskim letalom MRCA-75 
(Multi Rolle Combat Aircraft), bo
do po letu 1975 bržkone tudi to le
talo vključili v britansko vojno le
talstvo. 

V januarju so v Veliki Britaniji izdelali prvi primerek svojega novega 
letala »Buccaneer«, ki bo oboroženo predvsem z raketami tipa »Marte!« 

Francija 
Neki visoki francoski vojaški vo

ditelj je pred kratkim izjavil, da 
bodo po letu 1972 postopoma za

. menjali letalo »Mirage-III« z novo 
inačico »Mtrage F-1«, ki ga že 
preskušajo, \in z letalom tipa »Ja
guar«, po letu 1975 pa bo prišlo 
v oborožitev še letalo z gibljivimi 
krili »Mirage G«. 

Italija 
Pred dvema letoma se je Italija 

odločila za izdelavo še ene serije 
izmed 165 letal tipa F-4 (inačica 

»S«), ki ima v primerjavi z inačico 
»G« nekoliko močnejši motor in 
boljšo opremo. Sklenili pa so tudi 
to, .da se bodo lotili prve serije 
letal »Fiat« G-91Y. Očitno je, da 
bo italijansko letalstvo kaj kmalu 
izločilo letala F-84F in F-86, ki jih 
ima že precej časa. Italija je tudi 
članica konzorcija evropskih NA-

TO dežel, ki pripravlja nova letala 
MRCA-75 z namenom, da z njimi 
po letu 1975 nadomesti letala tipa 
»Starflghter«. 

Grčija 
Po prenehanju .ameriške pomo

či po vojaškem puču, spričo po
časnega nadomeščanja prejšnje o
borožitve z novo in zaradi težav 
okrog Cipra je grško vojno letal
stvo :.... kar zadeva uvajanje novih 
tipov letal - ostalo na polovici 
poti. Pred kratkim je Grčija pre
jela prvih pet letal F-104. Menijo, 
da je to le del pošiljke dvajsetih 
letal te vrste, ki jih bo Grčija v 
bližnji prihodnosti dobila iz ZDA. 

Zahodna ~emčija 

Civilna zaiiita 
na Finskem 

Nemško vojno letalstvo bo v 
naslednjih letih ostalo na približ
no enaki ravni, kot je sedaj, upo
rabljalo pa bo letala tipa »Starfig
ter« in. »Fiat« .G-91, razen tega pa 
je naročilo še 88 letal tipa F-4. 
Po tem, da se je tudi Zahodna 
Nemčija vključila v evropski kon
zorcij MRCA-75 in da pripravlja 
lastne načrte letal, je mogoče skle
pati, da skuša biti Zahodna Nem
čija glede oboroževanja svojih le
talskih enot čimm!\Ilj odvisna od 
ZDA. 

Avstrija 

Vse dežele na svetu - tiste v vojaških blokih in one zunaj njih 
- še nadalje posvečajo. veliko pozornost zaščiti prebivalstva pred 
nevarnostmi, ki jih prinaša jedrska, pa tudi navadna »klasična« 
vojna. Med temi deželami je tudi mala Finska. 

Namen civilne zaščite na Fin
skem, kot tudi drhgod po svetu, je 
varstvo ljudi in dobrin pred ne
varnostmi sodobne vojne in dru
gih z njimi povezanih -okoliščin, 
omejitev škode in zmanjševanje 
vseh posledic vojne. Dejavnost ci
vilne zaščite zajema predvsem ta
le dvaindvajset. z.a organizacijo ci
to, zaščito oblastnih organov in 
javnih ustanov, zaščito podjetij in 
zaščito posameznikov (samoza
ščita). 

Splošna civilna zaščita 
Na finskem spada civilna zašči

ta pod ministrstvo za notranje za-
. deve, v njeno pristojnost pa sodi 

tudi protipožarna služba. že v mir• 
nem času imajo pripravljene po
sebne mobilne enote, in sicer v 
vsaki pokrajini do tri. Vseh> mo
bilnih enot na Finskem je sedaj 
le dvaindvajset. Za organizacijo ci
vilne zaščite po komunah so usta
novljeni posebni centri pod vod
stvom šefa lokalne civilne zašči
te, ki mu pomagajo strokovnjaki 
iz drugih ustreznih služb. 

Ker je Finska naseljena zelo na 
redko in je večina njenih naselij 
dokaj majhna, je v mirnem ča
su organizacija civilne zaščite 
vzpostavljena le v večjih naseljih. 
Teh je sto trideset. Ostale kraje 
pa imajo za »cono pod nadzorst
vom«. 

Službe civilne zaščite 
Finsko civilno zaščito sestavlja

jo razne specializirane enote in 
službe. Opazovalna služba ugotav
lja, odkod grozi nevarnost, hkra-

ti pa preverja, če nista voda in 
hrana okuženi. Reševalna služba 
išče ranjence in jim nudi prvo 
pomoč. Reševalne ekipe imajo po 
osem članov. Zdravstvena služba 
prevzame nadaljnjo skrb za ranjen
ce in jih pošilja v bolnišnice. Pro
tipožarna služba omejuje požare 
osemčlanske ekipe za dekontami~ 
niranje pa odstranjujejo posledice 
kontaminacije. 

Ceprav so krajevne enote civilne 
zaščite namenjene predvsem za 
delovanje na svojem območju, jih 
lahko pošljejo na p9moč tudi so
sednim komunam. Razen tega pa 
imajo na Finskem $e petnajst ori
ginalnih odredov in trinajst regio
nalnih čet, katerih Uporaba je 
predvidena za širše območje. 

Z zadevami civilne zaščite se ne 
ukvarja le državna administracija, 
temveč Ji pri tepi pomagajo tudi 
razne družbene organizacije. Na 
Finskem imajo v te namene po
sebno društvo za civilno zaščito 
ki seznanja prebivalstvo z načini 
samozaščite. To društvo ima tudi 
posebno šolo in predavatelje. 

Prostovoljne organizacije 
in civilna zaščita 

Zelo pomembno vlogo pri tem 
ima 'finski Rdeči križ, . medtem ko 
pri organiziranju civilne zaščite po 
podjetjih pomaga oblastnim orga
nom direkcija civilne zaščite za 
industrijo in trgovino. 

Obveznik civilne zaščite je vsak 
državljan med 16. in 65. letom 
starosti razen tistih, ki so vojaški 
obvezniki. V enotah in službah ci-

vilne zaščite je približno 400.000 
ljudi, izmed katerih jih je 140.000 
v splošni civilni zaščiti, 50.000 v in
dustrijski civilni zaščiti in 20.000 
v zaščiti administracije. Vsi dru
gi, ki so končali tečaje za samo
zaščito, pa so v rezervi. 

Ev.akuiranje prebivalstva 
Na Finskem poznajo štiri vrste 

evakuacije: evakuacijo prebivalst
va, regionalno evakuacijo, prese
litev in druge vrste razmestitve. 
Evakuacija prebivalstva je predvi
dena iz že omenjenih 130 večjih na
selij, iz katerih bi v primeru ne
posredne nevarnosti v vnaprej do
ločene evakuacijske cone poslali 
približno, polovico stanovalcev. Pri 
regionalni evakuaciji gre za pre
selitev prebivalstva, živine in raz
nih dol,>rin iz ogrožene v varnejšo 
oono, pri preselitvi prebivelstva pa 
za umik prebivalstva iz prizadetih 
con (kontaminacija, zračni napadi) 
kam drugam. 

Izredno pozornost posvečajo na 
Finskem zakloniščem. že pred dve
ma letoma so na Finskem imeli 
zaklonišč za približno milijon lju
di. V .javnih zakloniščih je bilo 
prostora za 170.000 ljudi, vse dru
go pa je odpadlo na zasebna za
klonišča, tako imenovana »dvorišč
na zaklonišča«. Z gradnjo novih se 
zmogljivost zaklonišč povečuje za 
100.000 ljudi letno. 

Za gradnjo javnih zaklonišč skr
bijo država in komune. V mirnem 
času zaklonišča uporabljajo tudi 
v gospodarske namene, vendar ta
ko, da jih je mogoče izprazniti in 
Uporabljati kot zaklonišča že po 
štiriindvajsetih urah. Vsa druga 
zaklonišča - v stavbah, katerih 
prostornina znaša več kot 3.000 ku
bičnih metrov - pa morajo zgra
diti in vzdrževati lastniki ustrez-
nih stavb. 

Avstrija se še ni dokončno odlo
čila in Je zato na švedskem naro
čila dvajset letal tipa Saab-105 
(trenažno-bojno letalo). Očitno pa 
je, da jih namerava kaj kmalu na
domestiti z nadzvočnimi lovci. V 
zvezi s tem avstrijski vojaški stro
kovnjaki razpravljajo o raznih ti
pih letal, med njimi tudi o letalu 
Saab-35 »Draken«. 

Vzhodne dežele 
Podobno kot na Zahodu uvajajo 

nova letala tudi na Vzhodu. Letala 
tipa Mig, Suhoj in Jak nadomešča
jo z novimi. Lani je sovjetsko voj
no letalstvo dobilo Mig-23, z.a ka
terega vojaški strokovnjaki meni• 
jo, da lahko doseže hitrost 3 ma
hov. Razen tega so že leta 1967 
na letalski razstavi v Domodedo
vem pokazali nekaj zanimivih ti
pov, med njimi tudi lovec z giblji
vimi krili in s hitrostjo od 2,5 do 
3 mahov, Suhoj)TB (tudi z giblji
vimi krili) in še nekaj drugih ti
pov, ki se lahko dvigajo in pristas 
jajo na zelo kratkih progah ali pa 
celo navpično, Največjo pozornost 
sta vzbudila lovec Jakovljeva, ki 
se dviga navpično, in Suhojev dvo
motorni lovec-bombnik, ki potre
buje za. vzlet zelo kratko stezo (ta 
ima v trupu tri vzgonske motor
je). Podobna mu je tudi inačica 
Mig-21 z dvema vzgo~ima mo
torjema. Sovjetski strokovnjaki y 
zadnjem času načrtujejo in uvaja
jo v oborožitev precej dobre lov
ce•bombnike. 

Nazadnje naj še poudarimo, da 
r3f,VOj letal ni usmerjen .le na iz
gradnjo najmodernejših letal, mar
več precejšnjo pozornost posveča
jo tudi lahkim reakcijskim lov
cem-bombnikom za podporo ko
penskim enotam in izvidniške na
loge, kot so npr. naša letala tipa 
»Galeb« in »Jastreb« ter podobna 
letala, ki uporabljajo kratke trav
nate terepe in zato lahko delujejo 
hitro učinkovito. 

NARODNA ARMIJA 
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Kako so hoteli nacisti ubiti »troje velikih« 

Opera~ija ""Dolgi skok•• 
Nacistična tajna sluiba je 
skovala načrt o atentatu na 
zavezniške voditelje Winstona 
Churchilla, Franklina D. Roo• 
sevelta in Josipa V. Stalina, 
ki so se novembra 1943 zbrali 
na teheranski konferenci. 

Vest o Churchillovem potovanju 
je prišla na Schellenbergovo mizo 
v Berlinu nekaj minut po prihodu 
britanskega premiera v Alžir. 
Churchill se je vračal s sestanka 
z l!lmer.išl!!im predsednikom 
Rooseveltom v Washingtonu . in 
preden naj bi se vrnil v London, 
se je nameraval v SevE!rni Afriki 
posvetovati z zavezniškimi vojaš
kimi poveljniki, da bi ugotovil, 
kako daleč so priprave za izkrca
nje na Siciliji. V Alžiru ga je pri
čakal zunanji minister Anthony 
Eden. 

Potovanje je bilo seveda tajno 
in britanska varnostna služba je 
poskrbela za vse ukrepe, ki naj bi 
mvarovali premierovo življenje. 
Toda nekaj je zaškripalo v obču
tljivem kolesju, tako da je agent 
nemške obveščevalne službe dobil 
natančne podatke o cilju Churchi
llovega potovanja. Iz Lizbone, ki 
je bila med drugo svetovno vojno 
središče mednarodne špijonaže, je 
poslal šifrirano brzojavko v Berlin. 
Nekaj po tistem je brigaderttihrer 
Schellenberg, načelnik VI. oddelka 
RSHA ( centralni urad za varnost 
rajha) prosil za sprejem pri Hit
lerju. Bilo je 30. maja 1943. 

Hitler je z velikim zanimanjem 
poslušal mladega esesovskega ge
nerala, potem pa je ukazal ukreo 
pati po načrtih: ubiti Churchilla. 
Načrt - ki ga je pred časom pre
dJla,gal Goring in ki ga je Hitler 
odobril - je bil precej preprost 
in izvesti bi ga bilo mogoče kadar
koli: le natanko ukazati letalstvu 
(Luftwaffe), naj letalo britanskega 
premiera prestreže v zraku ter ga 
sestreli. Seveda bi nemška vlada 
pozneje lahko trdila, da ni šlo za 
hladen politični zločin, marveč za 
nesrečno naključje. 

Kazalo je torej, da je napočil 
pravi trenutek: Nemci so vedeli, 
da je Churchill v Alžiru in da se 
bo čez nekaj dni prav gotovo vrnil 
v London. Zvedeti je bilo treba, 
kdaj bo to storil. To pa je bila 
Schellebergova naloga. 

Schellenbergu se ni posrečilo, da 
bi spravil v Alžir kakšnega izmed 
svojih najboljših agentov, tako da 
se je moral zadovoljiti z arabskimi 
informatorji, ki pa so radi igrali 
dvojno igro: delali so obenem za 
zaveznike in naciste: tudi za Sche
llenbergova t.ekmeoo. admirala 
Canarisa, vodjo Abwehra. 

Schellenberg se je zavedal, da je 
tokratna akcija preveč pomembna 
in da bi bilo tekmovanje z Abwe
hrom odveč, tako da je obvestil 
Canarisa o Hitlerjevem ukazu. 
Potem sta oba ukazala, svojim lju
dem, naj noč in dan nadzorujejo 
alžirsko letališče in nemudoma 

I 

Tovarna 
železniških vozil 

•Borjs Kidrič« 
Maribor, Leningrajska 27 

prisrčno pozdravlja delovne 

}Judi, poslovne prijatelj~, 

posebno pa še nekdanje bor

ce NOV in vse tiste, ki so 
stali na braniku domovine 

v dneh, ko se je bil boj za 
biti in ne biti našega naroda 

in državne skupnosti. 

Walter Schellenberg (levo) in admiral Canaris sta pozabila na tekmo
vanje ter se skupaj lotila opel'acije »Dolgi skok«. 

sporočijo, ko se bo dvignilo letalo. 
z britanskim premierom. V Berli
nu so dva dni prebili v čakanju, 
vendar je radio molčal. V Alžiru 
je bilo vse mirno. 

šele zjutraj l. junija, ko se je 
na vzletišču pojavil dvomotornik 
britanske letalske družbe BOAC, 
namenjen v London, so agenti opa
zili nekaj nepričakovanega. Visok, 
aleganten gospod kakšnih petde
setih let, s kiobukom na glavi ter 
v lahkem površniku • s privihanim 
ovratnikom je skoraj tekel po 
stezi. Kmalu za nji:m se je pojavil 
starejši moški, ki je bil nekoliko 
sklonjen, na videz utrujen, v roki 
pa je držal cigareto. Tudi on je 
hitel proti letalu. Prav gotovo je 
šlo za Anthonyja Edna in Winsto
na Churchilla. 

Nemški agenti so s tajnim radij
skim oddajnikom sporočili, da sta 
»žrtvi« v letalu. Iz Berlina je pri
šel ukaz, naj letalo napadejo. Z 
nekega francoskega oporišča se 
je dvignila eksadrila Luftwaffe, ki 
je prestregla dvomotornik BOAC 
nad Atlantikom, nekje med sever
no obalo španije in Francijo, nad 
Biskajskim zalivom. Nemški lovci 
so se nenadoma pojavili na obzor
ju, se zapodili za dvomotornikom 
ter ga prerešetali s strojničnim 
ognjem. Potem so se spustili nad 
morje, da bi videli, ali je kdo pre
živel napad, ter se vrnili v bazo. 
še prej so sporočili, da je akcija 
uspela. 

Hitler je en dan živel v prepri
čanju, da je odstranil človeka, ka
terega je imel za svojega najhuj-

šega sovražnika. Toda naslednjega 
jutra je iz angleških časnikov zve
del resnico: ministrski predsednik 
in zunanji minister sta se popol
dne vrnila v London. V sestrelje
nem letalu sta bila Leslie Howard, 
eden najslavnejših angleških igral
cev (»V vrtincu«, »Pygmalion« 
itd.), ter ekonomist Allfred Chen
falls. Ta dva človeka sta bila na 
zunaj in od daleč nekoliko podo
bna Ednu in Churchillu: podobna 
sta jima bila tudi za nemške 
agente. 

Neuspeh Hitlerja ni spravil v 
obup. Nasprotno, dokazal mu je, 
da je atentat tehnično izvedljiv, 
čepraiv se prvič ni posrečilo:. ven
dar zaradi napačnih podatkov. Za
to je bilo treba delati naprej in 
prav nič prepustiti naključju. 

Ideja o uboju voditeljev ZDA, 
Velike Britanije in ZSSR se je 
rodila v glavah nemških kolovodij 
že nekaj mesecev prej. Vendar je 
iz različnih razlogov dotlej ni bilo 
mogoče izvesti. Izvajati so jo zače
li konec leta 1942 in v začetku leta 
1943 z »Operacijo Zeppelin«, ko so 
v Nemčiji začeti uriti posebne od
delke samomorilskih komandosov. 
V njih je bilo zelo veliko Beloru
sov in dezerterjev iz Rdeče arma
de. Komandosi naj bi se pretiho
tapili čez fronto v Moskvo, kjer 
naj bi ubili Stalina in njegove naj
tesnejše sodelavce. Tpda sovjetska 
obveščevalna služba je onemogo
čila vse poskuse teh komandosov, 
zakaj dezerterji so se predali sov
jetskim oblastem, brž ko so prišld 
na ozemlje za nemško fronto. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

NATO rakete na Kreti 
Po dolgotrajnih pogajanjih so 

predstavniki Belgije, Danske, Za
hodne Nemčije, Francije, Grčije, 
Nizozemske, Norveške in ZDA že 
pred petimi leti v Atenah podpi
sali sporazum o skupni uporabi ra
ketnega poligona na Kreti ki ·so 
ga imenova:ll N.AMFI (NATO Mis
sile Firing Instalation). Ta poligon 
je bil namenjen za izstreljevanje 
protiletalskih raket tipa »Hawk« 
in »Nike« ter kopenskih raket ti
pa »Sergeant«. 

Poligon, ki je na polotoku Akro
tiri in ki obsega približno tisoč 
hektarjev veliko zemljišče, vsebuje 
štiri cone. To so oskrbovalna cona 
na vojaškem letališču v zalivu So
udi, stanova.njslm. cona z zakloni. 
šči približno poldrugi kilometer 
daleč od vojaškega letališča (tam 
so stanovanjske stavbe, kuhinje, 
restavracije, zabavišča, športne na
prave in sanitetske ustanove za 

stalno posadko in moštvo, ki ga 
pošiljajo na urjenje), cona z rake
tami in raznimi napravami za po
stavitev, preskušanje in izstrelje
vanje raket kakih deset kilome
trov severovzhodno od vojaškega 
letališča in cona za izstreljevanje 
letal-tarč, ki je ob morju in tri ki
lometre. daleč od vojaškega letali
šča. 

Za opazovanje zračnega in po
morskega prostora imajo deset 
radarskih postaj, ki so postavljene 
na sedmih različnih krajih. Na po
veljniškem mestu imajo veliko tab
lo, na katero označujejo natančno 
lego vseh ladij in letal v bližini,. 

Vse naprave na raketnem poli
gonu so napravljene tako, da je 
mogoče hkrati opravljati dva po
sla. To je koristno zato, da se ob 
njih lahko uri čimveč bojnih po
sadk. 

V nedeljo proslava Škofjeloški invalidi 
v. Završnici žrtvam v spomin 

Ob umetnem jezeru v dolin:i po. 
toka Završnice pod Sbolom bo T 

nedeljo, 29. junija. .1969 popoldne, 
velika proslaiva, posvečena 50-let
niei KPJ SKOJ in sindikat.ov. V 
programu bosta sodelovala godba 
železarne Jesenice, jesenišk,i me
šani . pevski zbor, govolli.l pa bo 
čllll!l. 0K ZKJ t.ovariš R-oma.n Al· 
brent. 

V nedeljo d/Opoldne ob 9. uri bo 
v Mostah pri 2:irovnioi trad.ici.o
naJna sveč&loot v spomin osem
indvajsetim talcem, ki so jih Nem-
ci tu postrelili 1942. leta. · 

I. V. 

Da bi se Združenje vojaških voj
ndh invalidov iz škofje Loke 
vtkiljučilo v proslavo, posvečene 
!iO 01bletnioi ZK., SKOJ in smdi· 
kat.ov, je mienovalo upravni od· 
bor Združenja osemčlanske dele
gacije, ki je l. 6. 1969 obiskala 
CeJ:'lknO. ' 

V imenu organfaacije, ki so jo 
zastopali, so člani delegacije po
ložili v Cerlmem venec na spome
nik pad:lim gojencem parmjske šo
le il1l ostalih padlih borcev tega 
dela Slovenije. 

Delegacija je obiskala tudi slav
no partizansko bo1nišnico Franjo. 

Na povratku se je delegac::.ja 
ustavila v Sovodnju in se tam ude
ležila razvitja prapora ZB NOV,· 

STRA!f.l 

IVAN NEMANIČ 

lJ pori slo.venskih 
vojakov v maju· 19li8 

Lani smo praznovali 50 ob<let<nico upora slovOOISlkih v.;jalrov v avstro-ogr&;<i 
vojski - v Judenburgu, · Mw:auu in Radgoni. Upore .so po eni strani zanet:,e 
ideje oktobrske revolucije, po drugi strani so pa nanje vplivale nev?Jdržne raa:: 
m&re, v katerih so se nahajali ·vojaki a.v.stro-orgske l>I11U\de. 

V poslednjih letih vojne so avstro.ogrske. oblasti izPopolnjeva,Je l)06alnezrn, 

voja.ške enote s splošno mobilizacijo. Vpoklicah so mladoletne fante o,starele 
in tudi ranjmcem, ki so komaj okrevali, niso priza,ne,li. ·v voja.šlo 'enote so 
vključili tudi mnog-o vojnih ujetnikov, ki :so ,se vrnili iZ Rusije p 0 brestlitov
skem miru spomladi 1918. leta in )>i p0 določbah tega miru mora'..i biti opro• 
ščeni vojaščine. Ujetniki-povratniki so dooiveli oktobrsko revolucijo in so se 
navdušili za njene ideje. Prinašali so jlh s seboj Jn Jih širili me:! vojaki v 
avstro-ogrski armadi, ki so bili po štiriletnem dooivljanju grooot na bojišču, 

do skrajnosti naveličapi vojne. Zahteva OktO'bra: kooec vojne, mir, svoboda, 
kruh jih je v,xino bolj prevzemala. Neznosne življenjske razmere je poslabšalo 
poma,njkanje hrane. Srpomladi 1918 se je nezadovoljstvo :vojaštva sprevrglo v 
oborooene upore. Največji je bil v Judenburgu, sledila sta mu Mmau in Rad
gona. 

V Judenburgu se je ·uprlo vojai\tvo 42. maršbataljooa 17. pešpolka. 17. peš. 
polk je novačil svoje moštvo v glavnem z območja nekdanje Kr&njske. Bil je 
pravi kranjski polit. Oficirski kader so tvorili v glavnem Nemci, številni med 
njimi so bili plemiškega izvora. Ti so sadistično mučili vojake Slovence. Zelo 
je bila razširjena kazen privezovanja na kol. Redki so b<ili dnevi, da ne bi kdo 
izmed vojakov okusil te kazni. Največkrat so prive«ovali kaznovane opoldne, ko 
so delili kosilo. šele cesar Karel je odpravil to obliko trpinčenja. 

Spomladi l\H8 se je 17. pešpolk ali »Kranjski Janezi« kakor so jih tudi 
imenovali, nahajal v JUdenburgu v bližini me.sta in v mestu samem. V j>ližini 
Judenburga v Murauu je bil 7. lovski batrujon. v Neu.marlru so bili nameščeni. 
lovci 20. bata1jona. V Admontu na severu je imel sederl\ '31. strelski polk, re
krutiran večinoma lz . Kranjske. 

V Judeburgu so sestavili 42. maršbataljon, k,i mu je poveljeval major Mo
biu.s. Vanj so vkljUČili večinoma mlade fante, bolnike, reltonvalescent,e i:n pa 
ujetn!ke-povratnike, ki so se vrnili iz ruskega ujetništva. Minila je nedelja 12. 
maja. Naslednji da,n b<i bil moral maršbataljon oditi na bojišče. V noči pred 
odhodom je il!lbruh.nil upor. 

Upor v Judenburgu so pripravili in vodili četovodja Rogelj, desetnik Hafner 
in vojak Možina, ki · se je vrnil iz ruskega ujetništva. Vstaja se je začela 12. 
maja ob 10. uri zvečer. Oficirji so bili odsotni 1n so bili na upor popolnoma 
nepripravljeni. N\'kaj oficirjev je bilo pred uporom zbranih v vojašnici, so se 
pa <Jlb uporu razbežali na vse strani. 

Poveljstvo upornikov je prevzel Tone Hafner. Uporniki so zavzeli komando, 
železniško postajo in municijska skladišča. Kmalu so obvladali vse mesto. Na 
kakšen večji odpor sploh niso naieteli. Povezali so se z delavci v tovanii že· 
leoo, ki so zapustili delo. 

Sprva je upor potekal po načvtu, ki pa ni bil iz.delan do ~bnooti. Pred
videval je, naj bi se vojaki vrnili iz Judenburga preko Korollke · na Kranjsko. 
Po zmagi nad oficirji se je začela disciplina med vojaki razkrajati. Mnogi so 
se razkropili po mestu. Približno 1200 vojakov je že ponoči začelo zapuščati 
mooto In se usmerilo pro1li jugu. Naslednji dan so se že 'bližailii Neumarku, 
Wolfsbergu In. Knittelfeldu. 

Uporniki, ki so ostali T Jlldenbul'gll, so se 13. maja začeli vračati v kasarne. 
2e sredi noči je upornike napadel oddelek strojnic. Oblerl\alo je 17 mrt\'ih, 

Medtem so se oficirji preko poote v St. Georgeniu povwal! s sosednlilimd garnlizi
jami in mprOISil.i za 1><>91oč. 

Posadko v Neumarktu so sestavljali večinoma Slovenci. Uporniki v Juden
burgu so računali na njihovo pomoč. Prehitel jih je major šedivy, ki je zahte
Ya.l iz Neumarkta pomoč proti upornikom. 

Skupino, ki se je napotila proti domu, je nedaleč pred Neurnarktom čaka· 
la četa lovcev. Ti. so puntarje l$li in jih odpeljali T gra.ščlno Lindscbloss pod 
Neumarktom, kamor so pomeje ponje prlšli ~-

Poveljstvo T Gradcu Je. hitro ukrepa,lo proti upornikOm. Generalu von 
Koselu je Ulk:azallo, naj ~uši upor. 13. maja je že ob 7. uri zjutraj prispel v 
Judenburg lz Brucka »išturmbataljoo« Madžarov. Zasedli so mesto, barake in 
vojaroice po mestu. Garnizijo so spravili v barake ln jo zastražili. Preko dneva 
so prišle T Judenburg enote generala VOil Kosela In še oddelki III Celovca in 
Loobna. Vinjene lJIPOffiike, ki so jih našli po gostilnah, so Madžari zvezali, jih 
pretepali in jih spravili v ,aast.,:-a.žene oorake. Voditelje upora so polo•rili, upor 

je bi,! zlomljen. 

Madžari so našli veliko •Janeoov« p0 gostilnah. Vinjeni uporniki se 
ni.so upirali. Vdajali so se Madžarom na milost ln nemil06t. Z Jeklenimi 
vrvmi so j,im zvezali roke in Jih neusmiljeno Tlekli za seooJ. Vmes so 
jih 1111rovo pretepali. Vmtili so se grorotni prizori. Judenburžani so se 
umikali' od aken. ae pred večerom so Madžari polovili ki zastražili 
upornike. Voditelji upora so l>ill M sapah!, upor je bil zlomljen. 

Gla,'lla 'roditelja sta bila Tone Hafner in Karel Mooina. Hafner doma iz 
Slrofje Lake, je bil med spopadom ranjen T glavo ln kmalu ujet. Vojaki so ga 
prenesli T oo,ra1ro slrnpaj II drug,imi ran.Jenci. RaD,iooce je obiskal In pregledail 
&tabni l'Jdravnik. Pri posamermikih se je zanimal za poškodbe, Hafnerju pa ni 
boltel pomagati.. Zato ga je Hafner poklical, toda mctravnik je zamabnll z roko, 
l!eA, saj ti bOO kmalu dober .1s Za Hafnerja se Je II vso skrbjo zavzel slovenski 
zidravnik dr. Ambroi;ič. Hafner je Tedel, kakšna katren ga čaka, In je začel 
razmišljati. o begu. Nekega znanca T soo! je prosil za obleko. PogovOrU pa Je 
prislu.!lkovail neki kočevski Nemec, ki je Hafnerja ovadi. Naslednji dan ga je za
slišal neki general. Hotel je izvedeti, kdo je še sodeloval T upoiru. Obljubil je 
HafnCll'ju milejšo katlAln, če bo povedal, imena drugih upomilrov. Toda Hafner je 
molll!al In ni n.ikOgal' l0d&l. Pooneje so Hafnerja za.stražili madta:rski vojaki z 
nasajen,imi 'bajoneti, do61er ga niso odpelja.li pred sodišče In v smrt. 

Enote von Ktisela J!11J se $l)Op8.d,a,!e z upom!ki v okolici JUdenb<u,rg,a še 13. in 14. 
maja. Večja skupina upornikov TOjakov se je T noči med 12; ln 13. majem 
• Tlalrom napotila T Neumark, da bil se rdruži,la • temlaldiin,lo posadko. Toda 
na.črt jl je prepreoii. ma,jar šedivy, Iti je medltem t.e formi,ra,! svojo skupino za 
boj proti upornikom T Jude,nblm-gu, šeru,vy Je 00 skupino upo,mill:lov raooroiJl 
brell baja. Druge .skiu:pine so bile m.jete T okolia! Wolsberga, Kniltelfelds., 

Ve!1lsberga.10 

Vojaški upor je 'bl! strt, začele so se pa protivojne demOlnstracije civilnega 
prebivalstva Jn ste.vke delavstva, ki so seg,le od Judoobuirga do Leobna. Organiza

, cijska povezava med vojaškim uporom in stavkami ni dOkazana. Kaže pa skupen 
odpor do vojne. Asistenčne čete, ki so strle upor, so zadušile tudi delavske stav. 
ke. Po zlomljenem uporu Je vojaško poveljstvo proglasilo obsedno stanje. 

Sojenje upoonikom se je začelo 14. maja. Sodndkom je predsedoval general
major Kose!. Pripeljali so vklenjene obtooence. RlllllJ)rava je bila kratka. Obto
žence so spoonali za krive. Za voditelje je tožilec zahteval smrtno kaZen. Za· 
govornik oboojeni'.h si na prizadeval, da bi rešia katerega wmed njih. Po kmt• 
kern govoru je končal: »Naj fR, zgodi po volji božji in vojašikih postavah.«71 

Nadaljevanje 

,s Spomin na Antona Hafnerja, Jutro 1938, št. 120, str. 3. 

17 Kronika slovenskih mest, št. 4, leto 1935, str. 71. 

10 Vlado Vodopivec. Odmevi oktobra ... Sodobnost št. 11, leto 1967, str. lllti. 
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TOVARNA 

aero~ 
CELJE 

Ob dnevu borca 4. juliju pošilja delovni ko
lektiv prisrčne in borbene pozdrave bor
cem NOV Jugoslavije in jim želi prijetnega 
počutja ob spominu na velike dni borbe za 
svobodo. 

Naše čestitke veljajo enako delovnim lju
dem Jugoslavije, graditeljem lepšega ju
trišnjega dne. 

OBRTNO PODJETJE 
TRŽIČ 

TESARSKA DELA VSEH VRST, PLESKAR
STVO, ZIDARSTVO, MIZARSTVO - STAV
BENO IN POHIŠTVENO, TAPETNIŠTVO IN 
SEDLARSTVO 

OB DNEVU BORCA - 4. JULIJU PRISR
čEN POZDRAV VSEM BORCEM IN DE
LOVNIM LJUDEM NAŠE DOMOVINE. 

TV-1S 25. jµnija 1969 

............................ 
1 

TOVARNA 1 
DEKORATIVNIH 1 
TKANIN 
Celovška 280 - žel. p. Vižmarje - P. Šent

vid - P. predal Ljubljana 44 

Petdesetletne izkušnje in tretjič najvišje 

jugoslovansko priznanje za kvalitetno «zla

ti ključ«, so garant za pohištvene tkanine, 

zavese in ročno tkane izdelke Tovarne de

korativnih tkanin, Ljubljana, Celovška ce

sta 280, telefon: 51-101, 51-866, 51-173. 

PRISRčNE čESTITKE OB DNEVU BORCA -
4. JULIJU. 

.... .................. . 
@®®®@®@®@@®@®@-@@@@®®®@@@@@@@@@®@@@@@@@®®®®®®®@@@ 

Proizvajamo: 
elektroinstalacijski 
material 
izolacijski material 
suhe transformatorje 
in likalnike 

Prisrčno čestitamo za dan borca 



·····-·············· • • • • • • • • 
• • • • • • • • 
1 »Slovenija-sadje« 1 
• • 1 Ljubljana, Miklošičeva c. 1 
• • • ' • • čestita vsem borcem NOV • 1 in delovnim ljudem ob le- 1 
• tošnjem prazniku dnevu bor- • 
• ca 4. juliju in želi prijetnega • . 1 počutja ob spominu na veli-· 1 
• ke dni osvobodilnega boja. • 
• • • • 
• • • • • • • • • • • • ...................... 
................................... 

Trgovsko podjetje 

»KRKA« Brežice 

JV-1.5· 

...................... 
Kmetijska zadruga 
RAčE 

čestita vsem borcem ob dnevu borca - 4. juliju. •••••••••••••••••••••• / 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • • • • • • • • Komunalno in stanovanjsko podjetje • 
1 VRHNIKA 1 • • 1 čestita delovnim ljudem in nekdanjim borcem za dan 1 
• borca - 4. julij. • • • • • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• r~===--.. 1· 
j · Nova Gorca, IX. korpusa 96 

nudi cenjenemu potrošniku 
veliko izbiro prehrambene
ga in tekstilnega blaga, 
gradbeni material in železo. 

i 
čestita poslovnim prijateljem, delovnim ljudem in bor- J 
cem NOV in jim želi prijetnega · razvedrila za praznik f 
4. julij - dan borca. i 

1 : .................................................................... . 
BORCEM NOV, DELOV
NIM LJUDEM IN KOLEK
TIVOM PRISRCNO CESTI
TAMO ZA PRAZNIK BOR
CEV - 4. JULIJ. 

1 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • • • 

1 
1 " Trgovsko podjetje 1 
I »KURIVO« 1 
1 Nova Gorica s poslovalnico v Šempetru 1 

t = čESTITA ZA DAN BORCA - 4. JULIJ. = 
• material po dnevnih konkurenčnih cenah. • • • i

• 1 Cenjenim potrošnikom nudimo kurivo in ves gradbeni 1 

• • .................................. . ................................•.......... 
NEZGRADIH 

SVOJEHIE 
Bil VRATI OKEN 

8TRAN11 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

VOZ[LA 
__ GORICA 

šEMPETER PRI GORICI 

Vrtojba - tel.: 21-446 -

Vozila - Gorica 

Izdelava in prodaja spec. vozil, 
prikolic, polprikolic, kiper priko
lic, cistern za prevoz tekočin s 
~rpalnimi agregati in cisterne za 
prevoz plinov 

Ob dnevu borca - 4. juliju pošiljamo 

borbeni pozdrav vsem udeležencem 

narodno osvobodilne vojne Jugoslavi

je in partizanskih odredov. 

Poslovnim prijateljem in delovnim 

ljudem naše iskrene česttke. 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

······-············· i i • • • • 
1 1 • • • • • • • • • • • • 
• • • • 
• • • Gradbeno podjetje • • • • LITLlA • 
• • 1 čestita delovnim ljudem in 1 
• nekdanjim borcem ob 4. ju- • 
1 liju - dnevu borca. 1 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ••••••••••••••••••••• 
, .................... w .................. i 
= -

i Trgovsko podjetje 1 
~ •>UUDSKA POTROŠNJA« ~ 
= Brežice = 
! čestita borcem NOV, delov- ! 
~ nim ljudem in cenjenim po- ~ 
§ trošnikom za 4. julij - § 
i§ praznik dneva borcev. š 

1 1 = = 
lumn1111111111111111111111111111111111m11111111111111! 

................. •••~• .. ~o•• .. ••••< 

Skupščina občine 
BREžlCE 
z družbeno političnimi 
organizacijami 

čestita delovnim ljudem, ko
lektivom in nekdanjim bor
cem NOV ob dnevu borca -
4.. juliju. 

................................... ~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••• 

Oblačila 

»NOVOST« 
Tržič 

izdeluje kvalitetno žensko 
in športno konfekcijo. 
čestitamo za dan borca. 

••••••••••••••••••••••••••••••• 
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SREčX'NJE S PARTIZANSKO 1\1.AMICO 

l(o sem le navadna kIDetica 
Prvič sem jo srečal na Homu, ki 

je danes prijetna izletniška toč~a. 
To je hribček z nenavadno lepim 
razo-ledom. Med vojno so ga Nem
ci prekrstili: pravili so mu »ban
ditenberg«. Skoraj vse kmetije so 
namreč sodelovale s partizani. če 
že ne kar na začetku, pa vsaj od 
triinštiridesetega. Takrat je v Ho
mu skoraj vsak teden pokalo_. Zdaj 
so o tem samo še spomini. 

Zagledal sem se v mamico, v pri
stno kmečko ženico. Tako znan 
obraz. Pa njene žive oči in smeh, 
ki prihaja od srca. Ni bila sama. 
Z njo sta prišla še sin in hčerka. 
Oba odrasla in vendar podobna 
svoji materi. 

Muzikant potegne harmoniko. 
Lahkotno in urno ubira tipke. Vi
že pa so same domače. Pari ple• 
šejo, noge odskakujejo. En sam 
smeh in vrisk in petje. Nekdo vri
-.ne: 

- Hej, mama, zapleši, zapleši! 

Sin je bil tisti, ki jo je prosil 
za prvi ples. In vidim, kako se ne
kam lahkotno v.rti in ni več tako 
mlada. Spet slišim: 

- Ja, to je naša partizanska 
mam'ca! 
čez čas se približam, zapletemo 

se v pogovor. In že je tu. vojna in 
vse tisto, kar vojna prinaša. Praž
nikovi mami pa sijejo oči, rahlo 
se smeje, ko poprosim, če jo smem 
obiskati na cilomu, da pove, kako 
se je z njo in njenimi med vojno 
godilo. Pa zamahne z desnico -
videl sem, da je z žulji posejana 
- in skoraj otožno zavzdihne. 

- Tovariš, kaj bi jaz, ko pa 
sem le navadna kmetica ... 

No, minilo je nekaj tednov, ko 
srečam Iva, Zupančevega Ludvika 
iz Zabukovice, prvoborca in za kle
pet vedno pripravljenega .tovariša. 
Ko mu omenim srečanje s Pražni
karjevo mamo, mi pravi: 

- Tako je, to so naši ljudje, to 

Aktivistka Majda 
Nedolgo tega je Marija Kenda

Majda, doma iz Sužida pri Koba
ridu, danes Novogoričanka, tiho in 
skromno praznovala šestdesetlet
nico rojstva. 

»Spomin na prehojeno pot, po
sebno na malčke - bila sem dolga 
leta upravnica otroškega vrtca, di
jaškega doma in predmetna učite
ljica - ki sem jim pomagala ob 
prvih korakih pri spoznavanju živ
ljenja, mi je v uteho. To mi utrju
je zavest, da je bilo moje življe
nje bogato, čeprav oropano lastne 
družinske sreče. Tudi ne vem, kje 
sem bolj doma. Trideset let sem 
pustila v rojstnem kraju, več kot 
dvajset let že živim v Novi Gorici. ' 
Rada imam to mesto! Ne le zato, 
ker je lepo, marveč tudi zato, ker 
je prav v to mesto vgrajenih toli• 
ko z znojem in krvavimi žulji pre
pojenih d~lovnih ur, tudi mo
jih ... «, pripoveduje Marija Kenda. 

Devet let ji je bilo, ko se je kon
čala p:t:'va vojna. Odraščala je v 
osemčlanski, revni družini in kot 
mlado dekle je morala za delom 
v severno Italijo. Po nekaj letih 
se je vrnila domov. Starejši brat 
Franc jo je seznanil z delovanjem 
odporniške organizacije TIGR, ki 
je imela v Sužidu svojo trojko. 
Nacionalno in socialno zatiranje 
ljudstva sta postala sinonim nje
nega življenja, njeno življenje pa 
je s tem dobilo globlji smisel! 
Domačin Jože štih je postal fant 

njenih sanj. Sedem dolgih let je 
služil italijansko vojsko. Marca 
1942 sta se poročila, proti koncu 
leta je dobil dopust, prvega janu
arja 1943 pa se je poslovil in od
šel v partizane. Tako je Jože štih, 
mož Marije Kenda-Majde, postal 
partizan Marko. Tudi Marija je 
že oktobra 1942 postala članica 
krajevnega odbora OF v Sužidu, 
decembra 1942 pa je bila sprejeta 
v KPS. Ta dva datuma in možev 
odhod v partizane so bili odločilni 
dqgodki na njeni življenjski poti 
- postala je aktivistka Majda! 

Ferdo Kravanja - Peter Skalar, 
organizator upora na Tolminskem 
in v Slovenski Benečiji, j~ v njej 
imel zanesljivo in uspešno sode
lavko. Ko sta se od desetega do 
dvajsetega maja 1943 na območju 
Matajur-Stol-Mija zadrževali in bo
rili Gradnikova in Gregorčičeva 
brigada, je bila Majda ena tistih 
skrbnih terenskih delavk, ki so 
skrbele za marsikaj: za hrano, ob• 
veščanje, oskrbo. ranjencev ... Bri· 
gadi sta se po težavnih bojih 
umaknili na levi breg Soče, z nji
ma njen mož Marko kot koman
dant. l. bataljona Gradnikove bri
gade, njo pa so italijanske oblasti 
zaprle. Odpeljali so jo v krmin
ske in goriške zapore. 

Moža so ji partizani pokopali 
4. septembra 1943, ko je smrtno 
ranjen pri Krvavi peči podlegel 
hudi rani; Majda pa se je še z 
večjim ognjem posvetila boju za 
osvoboditev. V času »kobariške 
.republike«, ki je obstajala od 9. 
septembra do 30. oktobra 1943, je 
bila Majda med najbolj aktivnimi 
ženami in dekleti na Kobariškem. 
Imenovali so jo za predsednico 
SPžZ (Slovenske protifašistične 
ženske zveze) »kobariške republi
ke«, decembra je bila tečajnica 
IV. partijskega tečaja na Vojskem, 
ob koncu leta 1943 pa je bila že 

imenovana za članico okrajnega 
odbora SPžZ za Tolminsko. A:pri
la 1944 je postala načelnik gospo
darske komisije v tolminskem o
krožju, od avgusta 1944 do osvo
boditve članica tajništva SPžZ Za
padnoprimorskega okrožja, člani
ca istega okrožnega narodnooosvo
bodilnega odbora, istočasno pa tu
di od novembra 1944 do osvobodit
ve referent za prehrano v istem 
okrožju. 

Ob koncu vojne jo je čakala še 
posebno težavna naloga, naloga 
aktivistke v tedanji »coni A«. Ime
novana je bila za načelnico odseka 
za socialno skrbstvo goriškega o
krožnega narodnoosvobodilnega 
odbora. V drugi polovici leta 1946 
in do septembra 1947 je bila po
močnica poverjenika za socialno 
skrbstvo pri goriškem okrožnem 
narodnoosvobodilnem odboru. Po 
15. septembru 1947 je postala po
verjenica za socialno skrbstvo go• 
riškega okraja in leta 1949 pover
jenica za socialno skrbstvo gori
ške oblasti s sedežem v Postojni; 
Z oblastnim odborom se je v za
četku 1950 preselila v Novo Gori
co. Prav tovarišici• Majdi je pri
padla čast, da se je 2. februarja 
1950 kot prva stanovalka vselila 
v prvi novozgrajeni stanovanjski 
blok. Potem ko so oblastni od· 
bor ukinili, jo je pot vodila še za 
nekaj let na Tolminsko, od koder 
se je ponovno vrnila v Novo Go• 
rico. Kot prosvetno-socialna delav
ka je bila leta 1954 upokojena; 
ves ta čas je neutrudno delovala 
v raznih družbeno-političnih orga
nizacijah v Solkanu oziroma v No
vi Gorici. 

Pestro in razgibano je bilo to 
Majdino življenje. Prav je, da se 
ga tako polno zaveda, še posebno 
lepo pa je, da ji takega, kot je bi
lo, m žal. V njej je še polno živ
ljenja, želja in hotenj ." .. »Ko se 
mi kdaj stoži po kobariških hri
bi11, si jih grem ogledat in še stare 
znance pozdravit. Navajena sem 
družbe in dela, zato osamljenosti 
ne prenašam; ne maram biti pred
met. ki so ga vrgli na odpad, ko 
je odslužil!« pravi naša Majda. 

CIRIL ZUPANC 

je naša partizanska mamica. Poj-. 
di k njej, ona ·1ma kaj povedati! 

Seveda sem obljubil. Srečanje s 
preprostimi ljudmi, s tistimi, ki 
radi povedo resnico, je prijetno. 
še bolj zato, ko so danes poti do 
njih tako dolge, nekdaj, med voj
no pa so bile kratke in zanesljive. 

Nekega dne, bil je delavnik, ho
dim po žalcu in srečam tovariša 
Goloba. V žalski osnovni šoli uči, 
tudi sam je bil nekaj časa parti
zan, pa mi pravi, da me lahko kam 
z avtom zavleče; Povem željo in 
že je pripravljen, že se odloči: če 
je tako, kar jutri popoldne! 

Limuzina NSU drsi proti Gri
žam. Oči se ustavijo na veličast
nem spomeniku, ko si rudar in 
kmet podajata roko. Pod njima 
pa "je plošča in vanjo vklesana ime
na. Mnogi jih je. To so imena 
mrtvih. Zabukovica, Griže, Megoj
nice so naselja, ki so za našo svo
bodo veliko žrtvovala. Mogoče na 
to nekateri pozabljajo. Ne bi sme
li. Njihova preteklost je svetlo, ne
izbrisno dejanje. 

Limuzina drsi skozi Zabukovi
co. Nekdaj je bila žarišče napred
ka. Danes je nekam pusta in praz
na. Rudnik so pred leti zaprli, os
talo je skromno podjetje; priča 
sedanjosti je edino asfaltna ce
sta, za katero so se Zabukovčani 
leta in leta borili. 

Pod Gozdnik je cesta precej 
slabša, vendar jo NSU uspešno 
zmaguje. že sva v hladnem kotič
ku in že spet sprašujem. 

- čujte, k šteflaku bi rada, je 
prava ta cesta? 

- Prava. Dobre četrt ure in bo
sta tam. Peš seveda. 

Taka pot hitro mine. čeprav oba 
veva, da je bila z znojem in žulji 
napravljena. Toda ljudje izpod 
Gozdnika so žilavi. O tem sva se 
oba hitro prepričala. 

Pravkar sva pri novogradnji. Ta
ko · visoka, nekam odročna in za
jetna hiša. Ni dokončana. Vendar 
iz okenca pokuka pisana ruta in 
iz nje gleda zagorel obraz; spet 
vidim tiste žive oči in vzkliknem: 

- Franjo, riašla sva jo! 
Prlsmeje se, il ~karjem v roki 

in že nama razlaga: 
- To ni moje. Sorodnik iz Fran

cije zida. Revež si je v jamah na
kopal silikozo, penzijo res ima le
po, pa bi menda rad na stara leta 
spet domov. Moja, no ja, naša 
domačija pa je kar malo naprej ... 

- Mogoče ste kam namenjeni, 
morate na pot? se opravičujem. 

- Ah, kaj to! Dol, k sosedu sem 
se namenila. Bom pa potem. No, 
kar pojdita z mano. Ja, to pa je 
naše bregovje. Pa imam rada ta 
svet. Ah, kaj bi ga ne imela. Rada 
delam, rada obračam zemljo .•. 

Na cilju smo. Hiša skoraj nova 
in malo stran gospodarsko poslop
je, zgoraj pa prostran gozd. štef
lakova mama pridno razlaga: 

- Nekdaj je bila hiša lesena. 
Morala sem jo podreti. Ne sama, 
otroci so mi pomagali. Saj radi 
pridejo. škoda, da niso ostali do
ma. šli so v dolino. Menda se tam 
spodaj kruha lažje služi. čakajte, 
menda se je mala prebudila. Si
novo punčko imam pri sebi. Da 
mi ni dolgčas. 

Vstopimo. Prav je slutila. ~ani
ka drobno in srčkano dekletce, je 
prfstopicalo v vežo. · Srčkan otrok 
in prav nič plašljiv. žal nama je 
bilo, da nisva vzela s,sabo zavoj
ček bonbonov. Videla sva, kako 
je očke obračala v najine žepe. 
Mama pa nama je tačas postregla 
z izvrstnim kruhom, sočno svinji
no in iskrečim se jabolčnikom. 

- Kar vzemita, prileglo se bo, 
naju priganja, popravlja punčki 
krilo in črne kodre, jaz pa se ozi
ram po prijazni izbi, po rožah· in 
slikah na steni. Pa si dospovedu
jem: devet jih je rodila, nekaj jih 
je pomrlo, pet je živih~ trije fant
je in dve dekleti. Vsi so odrasli; 
vsi so v dolini, mama pa čaka, da 
se vrnejo, da ji pomorejo pri delu. 
In kako je vedra, pogumna. 

- Zdrava sem, hvala bogu. Nič 
mi ne manjka. In še tega čmrlja 
i~m za kratek čas. Na jesen jo 
bosta menda vzela. Ali ne, mucek? 
No, prigriznita. 

Pogovor smo zasukali na vojno. 
Malo je pripomogel kolega Franjo, 
ko je povedal, da se je vključil 
v borbo nekje v Medžimurju. Nič 
ni maral za astmo, šel je, odzval 
se je klicu uporne domovine. 
. - Ja, tudi pri nas je bilo vse 
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sorte, je pričela Pražnikarjeva ma- prišli. še pravi čas sem jih opazi• 
ma. Osem let sem bila stara, ko la. Pa sem se pridušila: 
so me vzeli za svojo. Kar tamle - Prekleti zelenci, ne boste me, 
čez graben je tista domačija. Dva- mene že ne! 
intridesetega sva se vzela. Potem Ušla sem jim. štirinajst dni sem 
otroci, delo na gruntu, za politiko se potikala po Britnih Selih. Na 
se res nismo brigali. Res ne. Ko srečo smo imeli pri hiši ženico, 
pa smo bili le navadni, kmečki ki je pazila na otroke. In tako smo 
ljudje. Mož je hodil nekaj časa v pretolkli vojno: podnevi Nemci, 
jamo, kar precej let je rudaril. ponoči partizani. Pa kaj bi se hva-
Nato pa ta hudirjeva vojna. Vse lila. Tako je pač bilo. Komunisti 
račune nam je prekrižala. res nismo bili, rad). pa SJ:ilO po-

Nanika gleda staro mamico, ki magali. Nančika, r~ci stričkom, 
pa ne izgleda prav nič stara, če- naj jesta. No, le prigriznita. Kaj 
prav ji je življenje ena sama tr- pa si vi tako zapisujete? Saj ni 
nova pot. • vredno. Potem me bodo pa ljudje 

- Kar jejta in pijta, zares sem obirali ... 
vesela, da sta prišla. Pa menda · Tudi povojna leta niso šteflako-
ne mislita kaj zapisati. Ne bi rada v1 mami prizanesla. Sedeminštiri-
obešala na zvon. desetega se je hčerka smrtno po. 

To je tisto. So ljudje, ki so si nesrečila, petdesetega je umrl mož, 
z drobtino prislužili kar čedno po- nato še moževa mati; mama pa je 
kojnino. Pri šteflaku pa taka skro- ostala z otroci sama. In ni obupa-
mnost! la. Kje pa! Hišo je popravila, skr-

Kramljamo. Seveda obljubim, da bela za grunt in otroke, potem 
ne bom ničesar zapisal. Ne verja- elektrika, vodovod· · · · 
me nama. Spet zavzdihne. - Res je, na komuno pa mor\l,m 

stopiti, elektrika nam nekaj na-
- Kaj bi to, ko pa sem le na- gaja. No, malo olajšav sedaj že 

vadna kmetica- . • • imamo. Malenkost pri davkih spre
In vendar krenemo po pravi 

poti. 

- Pri nas se je začelo že. kar 
enainštiridesetega. Res. Prišli so 
ljudje, ki smo jih že prej poznali: 
Vrisk, Vipotnik, Zupanc in drugi. 

Več jih je bilo. Vedela sem za 
bunker nad zgornjim Fojtom. Več
krat sem jim nesla jesti. Tudi v 
naši hosti so imeli bunker. Nemci 
pa so tudi imeli dober nos. Vse 
so zavohali. Tudi· naše sodelovanje. 
Na hrani smo imeli dekle. Mlada 
in neizkušena je najbrž kaj pre
več povedala. In tako se je začelo. 
Devetindvajsetega junija dvainšti
ridesetega leta. Ravno na Petra in 
Pavla. Mož je prinesel češnje. Tisto 
leto so lepo rodile. S polnim pred
pasnikom je prišel. Saj se spomi
njam: ajdove žgance sem zakuhala, 
popoldne so šli naši na šiht. Na 
hrani sem imela fanta. Večkrat 
me je vprašal, kam hodim tako 
pogosto. Bil je dober, srčen fant. 
Toda zdaj so bili na dvorišču Nem-

~ ci. Vse polno jih je bilo. Mož mi 
je dal najmlajšega otroka v roke, 
potem je izginil. Smuknil je v hišo, 
se zamotal med skladovnico drv 
in jo ucrl v graben, od tam pa v 
Krvave pečine. Tudi jaz stečem za 
njim. V obupu kličem: Kaj si na
pravil? Pozneje mi je pravil, da 
se je hotel ubiti. V globino bi se 
pognal z visoke skale. Policija pa 
vame. Grdo so me pestili. Pokliči 
moža! so zahtevali. Tudi fanta, ki 
je bil na hrani, so zvezali. Ivan, 
moj starejši sin, takrat še otrok, 
mu je skrivaj dajal jesti. Premiš
ljala sem, kaj mi je storiti. Vržem 
se na tla m kričim: 

- Ustrelite me, jaz ne grem ni
kamor! 

Gledala sem otroke. Mar sem 
jih za to spra.vi1a na svet? Zunaj 
pa je poli:alo. Nemci so žgali za 
pobeglim možem. Vse zaman. Ute
kel je, >~purš« in jaz pa sva mora
la v Zabukovico, od tam v griški 
fe,rovž in naprej v Stari pisker. 
Tarq. sem srečala še več znancev. 
Zvedela sem, da so tudi Fajtovega 
Martina zaprli. On pa je vedel, 
kako sem nosila hrano. Ničesar 
ni izdal. Meni pa gestapovci kar 
naprej: 

- Vaš mož je bandit! 

Jaz pa nazaj: 

- Ni! Tukaj mi vrat prerežite. 
Resnico govorim! 

Anzuh, moj mož, se je vdal. Kaj 
bi se ne. Rad je imel družino, ves 
je zanjo živel. Desetega julija so 
nas izpustili. Seveda s pripombo: 

- če boste podpirali bandite, 
vas čaka krogla! 

Vrnili smo se in delali dalje, ko 
da se ni nič zgodilo. Možu in vsem 
nam so vzeli >>hajmadbund« legi• 
timacijo .. Nisa ga pustili na miru. 
Moral je spet v zapor, od tam 
v taborišče, od koder je obegnil 
in šel v hosto. 

Nemci pa kar naprej okoli vog
lov. Tudi raztrganci so me prišli 
skušat. Jaz pa sem jih taJwj po
gruntala. In sem jim zabrusila. 

- Poiščite jih in jih boste našli! 
čez glavo sem jih bila sita. Nem

cev in raztrgancev. Ko sem bila 
zaprta, so vse pokradli. Bili so či· 
sto navadne svinje. Našim pa sem 
še naprej kuhala. Včasih jih je bila 
polna peč. Koruzni kruh, pečena 
kaša, kislo zelje, žganci . . . Take 
stvari sem pripravljala. Pa kaj 
hrana, strah, le ta strah, da bodo 
spet prišli in me odvlekli. Res so 

gledajo, pokojnine imam nekaj čez 
petdeset starih jurjev. Kar gre. 
Ko pa smo vsega navajeni. Včasih 
me še na kak izlet povabijo. In rada 
grem. Potem pa klepetamo in obu
jamo spomine. Saj zastopim. Ne
kaj jih je pomrlo, drugi pa spet 
časa nimajo, da bi me kdaj obi· 
skali. Ko pa je danes tako razme
tano življenje. Včasih tega ni bilo. 
Pa saj sem zdrava, zdravje pa je 
največje bogastvo. Ali ne, Nanči
ka? No, jejta in pijta, v kak časo
pis pa me nikar ne stlačita. Kaj 
bi, ko pa sem le navadna kmeti-
ca!... · 

Pražnikarjeva mama, hvala za 
vse. Nikar se ne hudujte, če so 
tisti zapiski zdaj v časopisu. Bo
dite zdravi. Lepo pozdravljeni! 

-tik-

Vabilo 
Planin.sko društvo Gornji grad, Dom 

na Menini planini, vabi vse borce NOV, 
ki so se . v času partizanstva zadrževa,U 
na tej planini ali jih je i:x>t .. vodih\ 
čeznjo, da na dan borca, 4. JUhJa, pr,
dejo tja v čim večjem števHu. Poskrb
ljeno je m dobro razpoloženje. 

Osk,cbnik Viktor 

Poizvedujemo 
Fani Košir je leta 1944 pred ustaši 

pobegnila iz Sarajeva. Na poti iz mesta 
je prenočila pri meni na Alipašinem 
mostu, nato pa je z mojim posrecto.. 
vanjem odšla k partizanom. Prosim jO, 
naj se mi oglasi zaradi važnih podatkov. 

Rozina in Leopold štomberger, 
Beoona 46, pošta Ruše 

Poizvedujemo 
Iščem tovarišico Ttrlko, doma ook,fel 

v okolici škofje Loke ali žirov; Spo
mladi 1944 sva bili skupaij zaprti v 
Skofji Lokd. DogoV&rjaJi sva se, l.<alro 
bi pobegnili. Kot sem kiasneje slišala, 
je Tinki menda uspelo pobegniti. Ito 
sva bili v zaporu, mi je poklonila tudi 
svojo sMko, kii jo prilagam. Ria2'al Tin
ke je bila z menoj tudi Vera, 11t""1'8 

kaki.h 18 let, nosila je dolge, črne lase, 
doma. pa je bila menda iz ~!edvod all 
okolic>e, baje hčerka mesa:i:Ja. PrO&Lla 
bi vS€, ki vedo za katero izmed o~ 
ali obe tovarišici, naj mi to sporoč1Jo, 
ooiroma se mi oglasijo. 

Meri Grabner-Grošel,j 
Kidričeva 23, Doolžaw, 
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l_~ ___ Im_e_li_s_m_o_lJ_·u_d_,_· ------..:, 
Mihael Leben 

Pokopali smo ga 
pred kratkim v Re
člioi pni L3škem, sta
rega 78 let. Biil je 
sin delavske družd
ne, njegova illivljenj. 
ska pot je bila zelo 
tež.ka. Komaj 16 let 
star si je že sam 
služil kruh v tuji• 
ni. Ko je odslužil 
vojflŠkli rok, je iz· 
bruhnila I. svetov• 

na vojna, obdrl.ali so ga. v vojski. Zna• 
šel se je v ruskem vojnem ajetništvu 
ln se z nekaj tovariši p!1id.lruibi1 Rdeči 
axmadd. V domov;ino se je vmil šele 
leta 1922. Ob 50. letnici Oktobrske revo
lucije je zairadi SV'O\)e udelei'ibe v držav
lja.nskii vo(ini in OktobrskJi revoluciji pre
jel V1iiSOiko sovjelsko odlikovanje. 

Med II. svetovno vojno zaradii staro
stii in slabega !'Jdravja ni mogel več 
tJo1iko narediti m partizane kot če bi bil 
mlajši. Zao-adi dela za partizane se je 
leta 1944 skoraj znašel pred nacishlčnimi 
puškami. Izpustili so ga zaradi pomrut]j• 
kanja dokarov, toda od ro.kra,t se je 
moral skrivati pred ponovno aretacijo. 
Sin Franc pa je šel Hi let stair k parti-
zanom. 

Na zadnjd poni je tovariša Lebena 
sprem]daJo mnogo 1judi. žal se gu nihče 
i<llmed člru:iov ZB ni spomndl z nagrob· 
mm govorom. 

MILKO LAH 

Slavko Pukl 
··----·;,:,::Rojen je bil leta 

,;: 1921 v RJimskih To
\ pikah. Ob začetku 
· vojne je bil v po
morski šoli v Du• 
brovniku. Ko se 
je vrnil v domače 
kraje, je takoj ve
del, kaj je nJegova 
dolžnost, 2e leta 
1941 se je vključil 
v o.svobodilno gii ~ 
banje, spomlsdJi 

11142 pa so ga že Mprll. Y celjsll.lml, 
»starem piskru«. Preic ll0<"1a s~ ls" 

· poslali ju.laja istega leta v Mauthausen. 
Do maja 1945 je biil v blokih št. 17, 
14 in 2. Nikold ni klonil, oota.J. je to, 
kal- Je bil in se še kalil v nečloveških 
težavah v taborišču. Sodelova,J je v 
J.Wliltrivanju sovr!ll1inikov osvobodi'lnega 
gubanja, ki bi radii vnesli irazdor med 
jetnike, sodeloval pri organizaciji med
sebojne pomoči. čeprav sam lačen ni 
okleval, kadar je bil.o treba odtrgati si 
od ust gri;\ljaj in ga datd sollrpinu. 

Po vojni je doštudiral in postal ugle
den strokovajak. Umrl je nena.doma, 
pokopa]d pa so ga v žaJou 9. jUlllija. 
Ostal nam bo trajno v spominu! 

Sotrpini iz Mauthausna 

Janko Kofol Tine 
Nepričakovano nas 
je 22. maja 1969 
za vedno zapustil 
tovariš Janko K,o
fol • Tine, nosilec 
Partizanske spome• 
nioe iz leta 1941 lin 
predsednik krajev• 
ne organizacije ZB 
NOV Kanal. Po• 
kojni Janko KO'iOl 
se je rodil le-ta 
1909 v Volčanskih 

Selah na Tolminskem. Zaradi svoje na
rodne zavesti je bil re v rani mladosti 
preganjan od italijanskih oblasti zato 
j~. leta. 1~ pobegnil v staro Jugosla· 
VlJO, kjer se je takoj v,kllJučiil v emi• 
grantsko društvo. Tudi tu so ga za. 
radi nJegovega aktivnega politifuega 
dela, preganjali. Takoj leta 1941 se je 
vklJučil v OF, v jesena. tstega leta pa 
je vstopil v NOV. Srečamo ga kot 
borca in političnega delavca v Dolo
mit.skmi odredu. Leta 1942 se je kot 
pr~oljec vrnil na :Primorsko. Boril 
se Je v Soškem odredu in kasneje 
v baf:alionu _»Simona Grego,roiče« ter 
GradnikOVl brigadi. Za.radi njegove spo
so~ti in delavnosti je opravljal razne 
funk01Je, od sekretm,ja do lromandan,ta 
bataljooa in referenta za oborošitev pri 
štabu XI. Korpusa. 2e leta 1942 je biil 
sprejet v KPJ. 

Pokojni je bi\! do leta 1950 v JLA. 
Demob!lizi·rnn je bil klOt kapetan r. 
klase. Po demobilizaciji se je zapoo11,1 
v _zagrebu in že leta 1957 je bil za.radi. 
te-žke bolezni invalidsko upokojen. 
• _ V ~ ~ 1:loči je preživel zadnja 
leta SVOJega llllvljCl;ja. Bil je delaven 
skromen in nesebičen, zarndii Če6air je 
~l pri njegovih soborcih ill ostaJih 
l.Judeh Belo priljubljen. 

NI! njegov,i mdnji poti v Volče na 
To~ . ga je sp:rem1jala velika 
lllnOOioa ljudi in od Jijega so se poo,Io
vlli . nJeg_-ovt soborot ter predstavniki o.r• 
ganizaclJe ZB. . 

Sedaj ~ ob Soči, v svojem do· 
mačem ]Q-aju, ob vznooju tolminskih 
i,orai. katere je neizmerno ljubil in se 
za nJ~vo osvoboditev bOll'il in ;;rt,voval. 

Na,i mu bo lahka slovenska zemlja! 

Kuharjeva mama 
števi!n,i venoi in med njimi venec ob
činske organizacije Zveze borcev, mrt
vaški ~ in na nuem spokojno obličje 
Kuhall'Jeve mame iz vasi Rankovci in 
potlej pog:rebni sprevod na kraj večnega 
poči,bka. 

Marija Kuha,r 11e je rodila leta 1893. 
Vse življenje sta z možem m:lo delaJa 
na kmellij,i in obdelovala zemljo. In po
tem je v to razmeroma mimo Mv1jenje 
t.reilčlla vojna. Madžarski fašistični 
osvuj8Jloi so zasedli Prekmurje. Sin 
Franc je izpolnil .:15 let tMjenJa. Kon
čal je kiparsko šolo in ustvarjal umet
nine. V Murski Soboti je imel atelje 
lil tu .so se zblmLi napredno ml.sleči 
ljudje, sodelavci Osvobodilne fronte. 
OesfJorat je obiskal rodni dom in pri· 
dob! vaJ ld•udi za uresničevanje progra
ma naše vseljudske borbene organiza• 
ciiJe. 

T-Oda faAistom In njillovlm poma
,a,četn Kuharjevo delo ni oeta!lo dolgo 
J)lrlairo. Aretoo!Ja in potlej mučeniška 
poi Y ~iooa taiboriača lllm'tl. 112 oo 

zarji svobode 24. februarja 1945 je 
ugasnilo Mvljenje mladega mnogoobe
tajočeg,a kiparja 1'':ranoa Kuharija v 
Flossenbtirgu. 

Kuha,,jevo mamo pa so 10. jun;ija 
ponesli tam mimo polja, mimo skrbno 
obdelanill njiv, nad katerimi se je 
dolga desetletja sklanjala in pttščala 
kapljo za kapljo krvi. 

Kuharjeve mame ni več, a ostaJa 
nam bo v trajnem spominu. 

Jože Janež 

Frančiška Cene 
Goodovi so se o
deli v bujno maj
sko zelerzje, ko 
smo jo nesli k 
zadnjemu počitku 
na pokopališče v 
špitaliču pl'li. Mot
niku. 
Njeno žlvljenJe ni 
bilo lahko. Leta 
1916 jJi je padel 
moo lin ji pustil" 
v tOllažbo, pa tudi 

v brerffl! pet nedoraslih otrok. Z nJimi 
se je potem prebijala sl!:mi življenje 
Jr.ot je vedela in znala. Kljub revščini 
pa je svoje otroke vzgojila v poštene 
ljudi. 

Leta lffl se je njena hiša O<Jipa-la 
pa,-tizanom, ki so prlhajald tja kot 
domov. Njej pa je padel na Dolenjskem 
v boju z belogardlsti sin, ki je bdll 
komandir mitralješke čete v Kamniško
zasavskem bataljonu. 

Pokojna je bila članica vseh Olt'gani• 
zaoi-j in najstarejša članica ZB v špli• 
t,,.Ji6u. Damjan 

Dr. Smilijan Jerina 
V nede]do, dne 15. junija .smo se M 
novem pokopališču v Podkraju pri Ve
lenju poslovili od priljubljenega človeka 
in 2'Cl<"avnika dr. Smiljana Jerina. 2.e 
sama udeležba pri zadnjem spremstvu 
je pokaz&la kako spoštovan in oonjen 
je 1:x>l pokojnik. V živ1jen,Ju, zlasti pa 
v mladih letih je ok:us!l zelo malo 
dobrega. Rojen leta 1919 v Celju se je 
že v gimooulijskih letih prlikl(jučiil na
predndm stJ:olzjam, Il\iihovo g,ibanje pod
piral ter pozneje v njem tudi a:kti.v:oo 
deloval. Pred vojno se je vpdsa.l na 
medicill6ko fakulteto v Ljubljani in bH 

vse do olwpaoije aktliven v študentsikem 
gibllJlliju. Prootovoljno se je javil v 
bivšo jugoslovansko vojsko in se po 
nJenem razsulu vmdl v Ce]de. Kmalu 
za tem je bUa njegova družina aretli
rana, nekaj časa zaprta, nato pa ilo:se· 
1jena v Srbijo. V pregnanstvu je po 
svojill močeh pomagal partizanskemu 
gibanju vse do vstopa v NOV. 

Po vojni se je wnil v domačd lm'a,j, 
pred tem pa opravljal odgovorne dO'lž
nosti v vojaški. sani.teti. Dolga leta je 
kot zdravnik deloval v šoštanju m bil 
kot tak med prebivalstivom wredno 
spoštovan in cenjen. Bil je aktiven 
družbeno politični dela.vec, pri,prav]deil 
sodelova.ti ill pomagati povsod. 

Smiljana bo prebiV&lstvo močno po• 
grešal,o, sa.j je z njim izgubilo ne samo 
pl1iljul>ljenega ill sposobnega zdravnika, 
temveč tudi sotovardša, lili nikdar !lii 
od.lclorul pomoči. s. v. 

Miha Malenšek 
Prve d:ni Junitia 1969 je Uimll v Pesjem 
pri VelenJu znan dl"ll2lbeno politlični in 
društveni delavec Miha Malenšek. Ro
jen Je bil 29. 9. 1903 v Velenju. V tem 
kmju Je živel do leta 1941, klo ga je 
okupa,tor pregnal v Srbijo. ffi.ša Ma
lenška v Pesjem pri VelenJu, kjer je 
delowl,l pred vojno ill po nJej je znana 
po t.em, da so se v n,jaj zbirali člani 
n81!)rednih društev in SK.OJ. Tam je 
bhla pred· vojno tudi konferenca SKOJ, 
Skratika v nJej so našli zatočišče vsi ta
klrat pol,itično preganjani. 

V spomin na ta dogodek je bila 
pred leti na Malenšlrov'o hišo vzidana 
spominska plošča. 

Kot zavednega Slovenca so Miho 
takoj po prihodu okupatorja pregnaJd. 
Njegovo življenje se ni wndrilo niti 
v pregnanstvu. Selili so ga iz kraja 
v kmj ill kamor je p!1išel je bil kot 
SliOvtllneo PO okupa.torju ponovno pre
ganjan. KJerkoli se je pojavil, se je 
skušal povezati z osvobodilnim giba
njem. Pomagal je kolilror je mogel ma
teria:lno ter s svojim strokovnim zna
njem. Leta 1945 se je vrnil v domači 
kraj, kjer se je vključil v dl!'užbeno 
političoo dajavnost in delovai! do smm. 

Ude!~ na njegovi zadn.id pot; je 
dokazala, da je bili kot človek priljub-
1jen ter v svojem klraju znan kot iskren, 
Jl()Bten in požrtvovalen tovariš. OhraniM 
ga bomo v trajnem spominu! 

VEDNO 
IN POVSOD 
z 

s. v. 

al~os campm~ 
OPREMO 

• NA DOPUST 
• NAIZLET 
• NA PIKNIK 
• NA TABORJENJE 
• l'N REKREACIJO 

Tovarna atumfn!Jaste opreme Predstavništva, 

ALPo·s 
šentjur pri Celju 
,-ELEFON 74030 

ŠENTJUR pri Celju 

BEOGRAD, 
UI, Waahl•Jt•H 41/11 

RIJEKA, 
UI, trta„ Wl1Mt ff 

nudimo vam: 
• CAMPING MIZICO 
• CAMPING STOLČEK 
• LEtALNIK 

.GUGALNIK 

stanovanjske in 
počitniške hiše 
marles hiša 

zadovoljstvo v vase 

Zanimiva predloga 
upokojencev 

V javni razpravi o predlogih za 
izpopolnitev sistema pokojninske
ga in invalidskega zavarovanja sta 
društvi upokojencev iz šoštanja 
in Velenja izoblikovali dva nova 
predloga, za uveljavitev katerih 
naj bi se še posebej zavzeli pri iiz.. 
vršnem svetu Skupščine SR Slo
venije in na Glavnem odboru •ZZB 
NOV Slovenije. 

Gre predvsem za problem bor• 
cev - upokojencev iz štajerske. 
Za štajersko naj bi, kot predla
gata društvi upokojencev Šoštanj 
in Velenje - spremenili datum 
(9. 9. 1943), ki je odločilen za po
kojninsko osnovo borcev NOV, ki 
odhajajo l' invalidski pokoj. Pre
vladuje mnenje, da tedaj na šta
jerskem še ni bilo pogojev, da bi 
se prebivalci v večji meri vključe
vali v NOV. Za štajersko bi mo
rali to mejo· določiti pravzaprav 
v razdobju, ko je prišla na to ob• 
močje 14. divizija, ko je b;la tudi 
dana možnost večjega vstopanja 

--:n-
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v vrste NOV in POJ. 
Spremenili pa. naj bi, kot pre

dlagata društvt upokojencev So
štanj in Velenje, tudi obstoječe 
določbe v temeljnem zakonu o 
pokojninskem zavarovanju, s ka• 
terim se odvzema čas za pokoj
ninsko dobo od 6. 4. 1941 do 15. 
5. 1945 tistim zavarovancem, ki so 
bili prisilno mobilizirani v nemško 
vojsko, in sicer tako, da te določ
be ne bi veljale za tiste, ki so 
morali s področij, ki so bila oku
pirana in priključena tretjemu 
rajhu v letih 1941, 1942 in 1943, pri
silno v nemško vojsko. Vsem ti• 
stim, ki so se po prihodu 14. di
vizije na štajersko vključili v eno
te NOV in POJ, pa čeprav so bili 
pred tem v okupatorskih enotah, 
se naj bi štel v pokojninsko dobo 
čas zaposlitve do 6. 4. 1941 do dne
va vstopa v nemško vojsko, če so 
bili pred tem seveda zaposleni. 

-M-
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VELEBLA.GOVNICA nama 

LJUBLJANA 

e priporoča potrošnikom hiter, sodoben in 
cenen nakup vseh potrebščin, za sebe, 
za družino, za ·dom in za gospodinjstvo; 

e potrošnikom nudi blago na obročno od
plačevanje; 

e za tuje kupce je " hiši m~njalniea. 

Potrošniki lahko izbirajo blago Y poslovalnicah: 

TRGOVSKA HIŠA, Ljubljana, Tomšičeva 2 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, 
Ljubljana, Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana, Čopova 7 

BLAGOVNICA NAMA, Škofja Loka, Kidričeva 
ulica 1 a 

f••······••-•·•---•-•······· ....................... . 



H. STRAN 

IJobroje 
če veste ... 

e NEVARNOST TRCENJA LETALA 
IN PTICE je odvisna od velikosti in 
hitrosti letala. Prednje okno pilotske 
kabine švedskega lovskega letala, ki 
leti s hitrostjo 1100 km na nro, se 
zdrobi>, i!e se zaleti vanj ptica, težka 
900 gramov. Po takem trčenju ne 
more letalo normalno leteti. 
e NAJDRAžJI SIR na svetu je kozji 
sir Crottin de Cltavignol iz Berrija 
v Franciji. Tržna cena tega sira T 
Franciji maša - preračunano v našo 
,,valuto - okrog 10.000 starih din po 
kilogramu. 
e V POSLEDNJIH 17-LETIH SE JE 
ZNlžALA toplota NAšEGA OZRACJA 
ZA 0,3°C. Ohlajenje ozračja je posle
dica onesnaženja zraka, ki zmanjšnje 
možnost sončnega aevanja (izžareva
nja). 

e NEVERJETNO! Y Veliki Britaniji 
je približno milijon - ali dva odstot
tka prebivalstva - a.nalfabetov, ki ne 

' znajo ne pisati ne brati. To je poka
zala neka anketa radijsko.televizijske 
postaje BBC. Zadevno sporočilo je, 
kajpada, izzvalo nemajhno zadrego. 
Ni mogoi!e trditi, da ta dežela nima 
dovolj šol, vendar pa se 15 odstotkOT 
učencev, ki obvezno obiskujejo devet
letno šolo, ne nauči ne brati ne pi
sati. Spo11oči10 ne navaja, kaj M 
taki učenci delali devet let, prav ta
ko ne, kaj so delali njihovi učitelji. 

e MOOJE S PO DVEMA žENAMA. Y 
vasi Banji pri Kosovski Mitrovicl je 
nekaj vsakdanjega, d6 imajo možje 
po dve ženi. V tej v4Si je trenu&ue 
še<d mož s po dvema ženama. Dvo
ženstvo je T teh krajih preostanek sta
rih navad. Možje, ki nimajo s ženo 
otrok, se ponavadi oženijo z drugo 
ženo, pa ne samo tedaj ••• »če želi• 
mo imeti več otrok, moramo imeti 
po dve ženi,« pravijo. Obe ženi živita 
v skupnem domu z možem do konca 
življenja. Prva zakonska žena, ki po• 
stane, po ločitvi, nezakonska, se mora 
umakniti (toda samo na papirju!) 
drugi, ki postane po zakonskem pravu 
zakonska. Tako ne morejo tem lju
dem zadevni zakoni do živega. Dve 
z.eni, dve delovni sili, več otrok, več 
delovnih sil .•. 

e NAMAKANJE V MEHIKI ima 
dolgo tradicijo. V XVI. in XVII. sto
letju so namakali okrog 500.000, danes 
pa namakajo približno 3,000.000 Itek• 
tarov obdelovalnih površin. Po obsegu 
namakalnih površin je Mehika v La• 
tinski Ameriki na prvem mestu, na 
svetu pa spada med prvo deseterico 
dežel z največjimi namakalnimi po• 
vršinami. Trenutno gradij!) v Mehiki 
osem velikih pregrad ,oziroma umet• 
nih jezer, iz.'katerih ,,bodo črpali vodo 
za 'namakanje nadaljnjih 500.000 hek
tarov obdelovalnih površin. 

e V POSLEDNJIH DESETIH LE• 
TIH SE JE PROIZVODNJA žIVIL 
V EVROPI POVECALA 30%. Letos bo 
- d-0mnevajo - prišio do začasnega 
zastoja, dolgoročna smer pa kaže, 
da bo proizvodnja iie naraščala. Pred• 
videvajo, da bo pro~odnja svinine 
in perutnine zadovoljila celotno po
trebo po teh živilih vse do leta 1957 ., 
proizvodnja govedine pa ne bo krila 
vseh potreb. širjenje proizvodnje ži. 
vil v Evropi je moČllo otežilo izvoo: 
surovega mesa iz ZDA, iie močneje pa 
je negativno vplivalo na prodajo ii• 
vilskih proizvodov, ki sestavljajo glav• 
ni delei ameriških ponudb na iujl.h 
tržiščih. To je povzročilo presežke in 
padanje cen. Vrednost izvoza svinjske 
masti T dežele Evropskega skupnega 
iriišča je padla • 60.000.000 dolarjeT 
T 1964. l. in • 13.000.000 dolarjeT 
T 1967. letu na komaj ll.000.000 do
larjev T lanskem letu •. 

e ALKOHOLIZEM V FRANCIJI. 
Po uradnem seznamu Svetovne zdrav• 
stvene organizacije je Francija v al• 
koholizmu brezpogojni svetovni prvak. 
Po Franciji pride na vr;to Portugal• 
ska, po njej pa Cile. Francoz popije 
irikrai več kot Anglež ali Američan. 
Zaradi alkoholizma umre vsako leto 
23.000 Francozov. Tej številki je tre• 
ba dodaii iie desd in deset tisoč 

žrtev alkoholizma v avtomobilskih ne• 
srečah. Približno 46 odstotka vseh 
prometnih nesreč botrujejo alkoholne 
pijače. Alkoholizem obremenjuje fran
cosko socialno zavarovanje z izdatki, 
ki mašajo 7.500.000,000 frankov na 
leto. Borbo zoper alkoholizem otežu• 
•je jo v Franciji socialni in gospodarski 
razlogi. Proizvodnja alkoholnih pijač 

preživlja cele departmaje, od vino• 
gradništva pa živi 4,000.000 ljudi. 
J,'rancija pridela vsako leti, 50.000,000 
hi nayadnega vina, 19,000.000 hi piva, 
10,000.000 hi jabolčnika in 1,200.000 
hl ž,:anih pijač. 

TV-1$ 

Pred predsednikom občinske skupščine Kranj sta slavljenca podpisala 
poročne akte 

Zlata poroka v Kranju 
V zgodovinski >>Stebriščni dvora

ni« Mestne hiše v Kranju je bila 
pred dnevi zlata poroka Janeza in 
Ivanke Narobe iz Podreče pri Kra
nju. Predsednik občinske skupšči· 
ne, občinske konference SZDL, ob
činskega združenja ZB NOV in 
drugi so slavljencema čestitali k 
temu dogodku ter se zahvalili za 
življenjsko sodelovanje na strani 
naprednih sil. Edini sin jima je 
padel v partizanih. 

Na vprašanje kako sta takrat 
in še danes prenašlata bolečino iz. 
gube edinega sina in kako, ocenju
jeta današnje življenje ljudi skozi 
prizmo skupnih žrtev za našo svo
bodo, je 84. letna Ivana dejala: 

»Hudo je bilo po njem in to je še 
danes. Sam se je bil odločil. Moral 
bi bil k Nemcem. Uprl se je in 
dejal, da gre edino k partizanom, 
da če pade bo padel med svojimi, 
na svoji zemlji, za svoje ljudi. In 
tako se je zgodilo, kaj hočemo? 
Tolaži me to. Samo, da ni šel k 
Nemcem! O nekdanjem in današ
njem življenju pa raje ne govo
rim. Nihče bi ne verjel. čisto nov 
svet je sedaj,« je dejala Ivana. 

Kljub starosti, saj jih ima Iva
na 84, ,Janez pa 82 lelt, sita še ved
no čila in zdrava. On je še lani 
podkoval konja;-. ona prav tako še 
letos dela po njivah. 

K.M. 

Pripravljajo se na dan borca 
Tako kot v drugih , krajih bodo 

tudi v Mariboru proslavili dan 
borca. O tem so posebej govorili 
na nedavni seji predsedstva ZZB 
NOV Maribor. Sklenili so, da l::!odo 
3. julija , povabili spomeničarje, 
predstavnike družbenopolitičnih 
organizacij, predstavnika odbora 
Lackotovega odreda, Koroških 
borcev ip. ,Zidanškove brigade. 
Sprejema naj bi se udeležilo okoli 
sto tovarišev. V tej zvezi so se 
tudi zavzeli in bodo skupščini ob
čine Maribor - komisiji za vpra
šanja borcev predlagali, da bi ob 
dnevu borca dobili enkratno pri
znavalno zaslužni tovariši spome
ničarji, ki niso v delovnem raz
merju in, ki ne prejemajo repup
Iiške priznavalnine. 

Razpravljali so še o letošnjem 

Takih srečanj 
si še želimo! 

V , petek, 13. junija, je Zdru:ile
nje borcev Bukovica-šenkov turn 
s sodelovanjem krajevne skupno
sti priredilo svečan sprejem za 
vojne vdove, starše tn svojce pad-
1ih. v prijetno urejeni klubski so
bi Zadružnega doma Utik se nas 
je zbralo več kot petdeset miele
žencev. V programu so sodelovali 
učenoi podrumične šole Uttk, 
krajši nagovor pa je imel Maks 
žnidar. 

Za res pri.srčen in skrbno pri
pravljen sp,rejen.1 se prireditiljem 
- v imenu vseh povabljencev -
iskreno zahvaljujem! 

CITA MARN 
Utik 2, p. Vodice 

na.d Ljubljano 

»Pohodu od spomenika revolucije. 
Menili so, da bi morali letos k 
temu pritegniti več borcev, kot pa 
lansko leto. Hkrati so bili mne
nja, da naj bi večji del te orga- ~ 
nizacije prevzela mladina: Tovrst
no ~ifestacijo pa naj ne bi 
zaključili na športnem stadionu 
Branika ampak pri odkritju spo
minske plošče na Teznem, ki jo 
pripravlja tamkajšnja krajevna 
organizacija ZB NOV. 

V Mariporu pripravljajo posta
vitev spomenika Milošu Zidanšku. 
O tem so na seji menili, da naj bi 
pokroviteljstvo nad tem prevzela 
SZDL, za predse!lnika pripravljal
nega odbora pa so izvolili Maksa 
Gašpariča znanega borca in mar
ljivega družbeno političnega de
lavca domačina iz Ruš. Doprsni 
kip naj bi izdelala Tihčeva, pro
fesorica II gimnazije v Mariboru. 
Pripravljalni odbor želi, da bi kip 
odkrili v jeseni 1969. leta, ko bo 
tudi razstava o Milošu Zidan
šku. Za, to otvoritev bo nekaj de
narnih sredstev prispeval občinski 
odbor ZZB NOV, poleg njega pa 
naj bi še CK ZKS in republiški od
bor Sindi:k,ata. CK zato, ker je bil 
Miloš, tudi član tega •pa,rtijskega 
foru~a, sindikat pa zato, ker je 
bil Miloš Zidanšek v tej organiza
ciji viden družbeno politični de
lavec. 

Na seji predsedstva ZZB NOV 
Maribor smo zvedeli, da v Mari
boru zaenkrat ne bodo postavili 
spomenika revoluciji, vsaj ne na 
tistem prostm;;u, kjer je bil pred
viden. Tukaj so pričeli z večjimi 
gradbenimi deli in tako so posta
vitev preložili na leto 1975. Na 
koncu so na seji predsedstva še 
govorili o drugih tekočih zadevah. 

D.M. 

Politični ra•gledi 
./ 

Predstavniki petinsedemdesetih komunističnih partij, ki so se 
v prvi polovici junija zbrali na konferenci v Moskvi, so se razšli 
po dvanajstdnevnem delu. Večina je podpisala predloženi doku
ment, nekateri so ga podpisali s pridržki, nekateri so ga podpisali 
z amandmaji, nekateri pa ga niso hoteli podpisati. Vendar - koi 
je bilo slišati že pred dolgo napovedovano in prelagano konferenco 
- bržkone osrednji cilj moskovskega sestanka ni bil, da bi se vsi 
udeleženci strinjali z dokumentom, marveč da bi jih čimveč sploh 
prišlo v Moskvo. Zakaj tudi v komunističnem in socialističnem 
svetu se je položaj v zadnjih letih precej spremenil in zlasti lanski 
češkoslovaški dogodki ter ostri spor med Sovjetsko zvezo in Ljud
sko republiko Kitajsko so dokaz za precejšnjo razcepljenost, do• 
kaz, da komunisti niso več pripravljeni gledati na Moskvo kot na 
vsemogočno centralo komunističnega in delavskega gibanja. 

Trije so bili osnovni problemi, ki so izzveneli na moskovski 
konferenci, na katere dnevnem redu je bila tako rekoč ena sama 
točka: »Boj zoper imperializem v sedanji etapL in enotnost dejav• 
nosti komunističnih in delavskih partij«. šlo je za razprave o če
škoslovaški, o Kitajski ter potem o enotnosti partij. 

Stališče Moskve, stališče socialističnih dežel, ki so članice Var
šavskega sporazuma, ter stališče še nekaterih partij je bilo, naj 
na konferenci ne bi razpravljali o češkoslovaških dogodkih. češko• 
slovaški partijski sekretar Gustav Husak je še pred odhodom v 
Moskvo govoril o tem, naj češkoslovaškega problema ne bi interna
cionalizirali. Uprl se je temu, da bi o češkoslovaških dogodkih raz
pravljali v Moskvi, zakaj po njegovem naj bi problem rešili tako 
v čSSR kot med članicami Varšavskega sporazuma. Drugi naj bi 
se v to ne vmešavali. Vendar so v Moskvi govorili o češkoslovaški. 

Pri tem je bilo spet slišati že dobro znana stališča. Prvo in že 
omenjeno Husakovo, razširjeno misel, da so madžarski dogodki 
v letu 1956 bili posledica neposrednega delovanja imperializma, 
medtem ko naj bi bili češkoslovaški dogodki posledica posrednega 
delovanja imperializma - pod krinko marksistično-leninističnih 
gesel. Hnsak je dejal, da so dogodki povzročili različne ocene in 
spo_re v mednarodnem delavskem gibanju, da bodo popolno oceno 
dali na XIV. kongresu KP čSSR in da je presenečen, ker v Moskvi 
bratske partije ocenjujejo položaj, ki ga poznajo le površno in 
nepopolno. 

Njegov poglavitni »protigovornik« je bil italijanski predstavnik 
Berlinguer, ki je potrdil stališče KP Italije: vsaka partija je popol
nom~ neodvis?a. pri dolo~anju svoje politike in iskanju svoje poti 
v boJu za soc1abzem, vendar ne gre trditi, da je socialistično giba• 
nje monolitno. Po njegovem mnenju so češkoslovaški dogodki tak• 
šni, da ne zadevajo samo čSSR in dežel Varšavskega sporazuma 
katerih čete so avgusta lani vkorakale v čSSR marveč vse sociali'. 
stično gibanje v svetu. »Gre za vprašanja ne~dvisnosti suvereno
sti ter vprašanja socialistične demokracije in svobode k~lture. KPI 
poz?r~v~J:, _vsak _korak _v smeri razvoja socialistične demokracije v 
socialist1cmh drzavah 111 vsako de.javnost, ki zagotavlja popolno 
spoštovanje njihove neodvisnosti kot osnove za njihovo enotnost.« 

Zanimivo - in presenetljivo - je bilo začetno stališče da o če
škoslovaških dogodkih v Moskvi ne bi razpravljali, zato' pa o ki
~ajski polit~Id in. ~p~ru LR Kitajske s Sov,ietsko zvezo . . . čeprav 
Je romunski part1Jslu sekretar Ceaucescu že takoj na začetku kon-

Moskovska 
konieren~a 

ference predlagal, naj bi ne razpravljali o partijah, ki jih ni na 
sestanku, so o tem govorili. Sovjetski partijski sekretar Brežnjev 
je zelo na široko govoril o. novi U-:!meritvi kitajske politi\e, o mao
istični skupini na čelu LR Kitajske in poudaril, da se kitajsko vod
stvo bojuje proti komunističnim partijam z vsemi sredstvi in da 
želi vs_~!i svojo hegemonijo komunističnemu gibanju, ki je »ne
razdruzlj1vo povezana z velikodržavnimi težlljami in zahtevami po 
ozemljih drugih držav«. · 

Romunski voditelj Ceaucescu se je zavzel za temeljito prouči
tev vzrokov za spore med socialističnimi državami, dejal je, da ro
munska partija ne soglaša s kitajskimi obtožbami komunistične 
partije SZ in drugih partij, kakor ne soglaša s sovjetskimi obtož. 
bami kitajske partije. 

S tem smo seveda pri odnosih med komunističnimi partijami 
in socialističnimi državami. Tu so bila stališča najrazličnejša: od 
tistih, ki trdijo, naj bi KP SZ še zmerom imela vlogo voditelja in 
pokrovitelja vsega komunističnega in socia~tičnega gibanja, do 
tistih, ki menijo, da dandanes ne moremo govoriti ne o vodilnem 
centru ne o vodilni partiji, tako da je enotnost mogoče doseči sa
mo s popolno neodvisnostjo partij ter določanjem njihove politične 
smeri. Mednarodnega komunističnega gibanja ni mogoče voditi na 
podlagi demokratičnega centralizma, če, je to T nasprotju z vsako 
partijo. Raltf oge za nesoglasja, razcepljen&st in spore v komuni
stičnem in socialističnem svetu so posamezni udeleženci kongresa 
pripisovali različnim dejavnikom. Tako je Brežnjev menil, da so 
v komunistično gibanje prodrli revizionistični vplivi »tako z leve 
kot z cj.esne strani«. Menil je, da ti vplivi ne zadevajo samo čisto 
teorijo, marveč da celo »odrekajo vodilno vlogo marksistično-lenini• 
stični partiji, to pa lahko pripelje do prepustitve položajev, ki 1!1i 
jih je izbojeval socializem«. 

če bi torej iskali bistvo moskovske konference komunističnih 
in delavskih partij, potem bi ga našli prav v tej razpravi o enotno
sti. Razprava v Moskvi je potrdila, da nimajo prav partije, ki ho• 
čejo doseči enotnost z opravljanjem razlik, marveč partije, ki ima
jo ravno te tazlike za enotnost. Zakaj takšna enotnost - lahko bi 
ji rekli »enotnost z razlikami« - govori v prid samostojnosti, su
verenosti, nevmešavanja in samostojnega iskanja lastne poti pa 
tudi samostojne politične odgovornosti. ' 

Na moskovski konferenci se je pokazalo, da so komunistične 
in delavske partije sicer za enotnost, vendar proti generalni liniji, 
proti vodilnemu centru in proti organu, ki naj bi pazil na delova
nje komunističnega gibanja. Po mnenju nekaterilt komentatorjev 
je to tudi bistvena novost v mednarodnem komunističnem in de• 
lavskem gibanju: moskovska konferenca je tako' rekoč uzakonila 
pravico izraziti nesoglasje. Ravno to pa bolj koristi krepitvi boja 
proti imperializmu kot prisiljena in hierarhična enotnost komuni• 
stičnega gibanja. Gre za iskaiije novih modelov in poti, za spopad 
mnenj, za razčiščevanje vprašanja, kakšni naj bodo odnosi med 
partijami, ne pa za vnaprej postavl,jeno soglasje vseh članov. Upo
števati je treba tudi mnenje man,jšine v celotnem mednarodnem gi. 
banju in znotraj posameznih partij. KOMENTATOR 
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Nagrajeni p,·ispeveh 

NA POKLJUKI, PRIZORiščU BOJEV GORENJS'KIH 
PARTIZANOV 

~t!J Tod so bili~ zro~ 
v bodo~e dni .... ·• 

Na osnovni šoli · Vide Pre
garčeve v Ljubljani so v po
častitev pe;..iesete obletnice 
ustanovitve KPJ organizirali 
poleg drugih prireditev tudi iz
lete v kraje, znane iz časa na-

rodnoosvobodilnega boja. Učen. 
ci osmih razredov smo odšli 
desetega junija na Pokljuko, 
da bi se · poklonili spominu 
padlih gorenjskih partizanov. 

že med potjo so nas sošolci 
s kratkimi predavanji opozar
zali na kraje, mimo katerih 
smo se vozili. Na Pokljuki 
smo se najprej odpravili peš 

, spomenika, ki stoji na kra
; -', kjer je še med zadnjo voj
no stal hQJel »Lovec« in kjer 
je bilo prizorišče strašne bit
ke med partizani in Nemci. 
Spomenik je izdelal Tone Sve
tina, pisatelj in avtor znanega 
partizanskega romana »Uka-
ne«. Zamisel spomenika je res 

izvirna! Na ogromno pokonč
no ploščo je vdelano orožje, 
na levi . polovici nemško, na 
desni pa partizansko. Najbolj 
grozljive so nemške čelade, ki 
izstopajo iz revolverskih, pu-

škinih in mitraljeških cevi in 
drugih delov ter pošastno 
bolščijo v gledalca. Pred spo
menik smo položili šopek ger
ber in se z žalno svečanostjo 
poklonili spominu devetin
osemdesetih padlih partizanov. 

Za bitko na Pokljuki, ki je 
terjala toliko žrtev, so Nemci 
izbrali posebne oddelke svoje 
vojske. Tako so tega usodnega 
dne - 15. decembra 1943 -
poslali na Pokljuko policijske 
smučarske oddelke in raketne 
topničarje, ki jih je vodila 
skupina gestapovskih oficirjev. 
Na vsakega partizana je prišlo 
po šest Nemcev! Kljub brez
upnemu položaju - bili so v 
tesnem obroču - so se parti
zani junaško branili. Prešer
novce je. vodil legendarni ko-

mandant Dre,r. Prišli so iz Pri• 
morske in Notranjske. V ne
kaj dneh so prehodili 130 ki
lometrov in se lačni, mokri, 
prezebli in do onemoglosti 
utrujeni želeli spočiti v tem 
zavuščenem hotelu. Nato so 
nameravali 1taprej na Koro-

š ko ... , pa jih je večina· za ve
dno ostala na Pokljuki. Mrtve 
borce so pokopali nedaleč od 
kraja njihove smrti, sredi 
majhne gozdnate jase. 

Skupen grob, kjer počiva de
vetinosemdeset partizanov, ima 
kamnito ograjo, trije visoki 
vklesani kamni pa simbolično 
opozarjajo na to, da je ideja, 

SOVRAZNIKOVEGA NAPADA 
NISO PRlčAKOVALI, NA IZDAJ
STVO NISO POMISLILI ... 

za katero so padli, zmagala in 
da živi! Tudi tu smo se s 
šopkom cvetja oddolžili spo
minu padlih. Nato smo se 
strnili okrog tovarišice Olge 
Javorjeve, gorenjs.ke partizan
ke, ki je s pripovedovanjem 
dogodkov iz NOB obujala spo
mine na tiste težavne dni. Obi
skali smo tudi komandanta 
Milčeta, ki živi na Pokljuki. 
Njegova žena nas je prijazno 
sprejela in nam postregla z 
žganci, kislim zeljem in kloba
sami; tovariš Milče pa nam je 
pripovedoval partizanske zgod
bice. 

Vse, kar smo doživeli ta 
dan, je imelo poseben in ne
pozaben čar! 

MARIJA DEŽMAN 
DARJA KOVAč 

PO OčETOVEM PRIPOVEDOVANJU 

Kostja je bil 
fant in pol 

Zgodilo se je leta 1943 v Beli lahko še pravočasno umaknili. Na-
krajini. Bila je huda zima in moč- slednjega dne so razjarjeni ustaši 
no je snežilo. Na hrvaški strani požgali - prazno kočo! 
so venomer pokale puške. Partiza- / Mali Kostja je bilo zelo ponosen 
ni so se bojevali z ustaši. Prebi- na opravljeno nalogo, saj parti-
valci Bele krajine so radi poma- zanski kurir konec koncev le ni 
gali partizanom. Pridno so priprav- mogel biti vsak. 
ljali hrano in jo prek Kolpe vozili NADA PODOBNIK 
lačnim partizanom. Med fanti, ki 
so vozili čolne, je bil tudi droben 

TV-15 

Oiku v slovo 
Sončni žarki božajo sobo. Na videz Je vse tako, kot je bilo' 

pred nekaj tedni, a vendar je drugače. Očka, tebe ni več. Stojim 
ob tvoji postelji, na mojem licu ni več nasmeha in jokam jo. 
kam . . • Zelela bi ti povedati, kako zelo pogrešam tvoj smeh in 
tvoje blage besede, polne· vedrine, in da sem ponosna nate! č:e 
bi sedel ob meni, bi mi lahko zopet pripovedoval, kako so ti 
t11bHi očeta in kako si komaj šeSitlllajst let stair odšel v partizane. 
Vem, bil si pogumen mitraljezec, čudovit tovariš, bil Si CLO. 
VEK ... S teboj se.tn zgubila marsikaj, predvsem pa skrbnega 
očka in dobrega priljatelja. Kolikokrat si me vzpodbujal in to
lažil! še ko si odhaijal v bolnišnico in so tvoje moči že pešale, 
Si se pošalil z menoj, Hudo mi je bilo, a stisnila sem pesti ... 
želela rem ti biti podobna! Tuda že drugi dan so ml povedali 
kruto resnico • . . Bolečine nisem mogla zatreti, to si :,.mogel le 
ti, četudi ti je bilo še tako hudo; Morda si včasih mislil, da si 
pozabljen. O, ·ko bi vedel, koliko ljudi i;;e je zbralo ob tvojem 
poslednjem domu! Krsta je bila zasuta s cvet.Jem. Med šopki je 
bilo tudi cvetje iz »našega« jezerskega vrta. šmarnice in tulipani, 
ki jih je prinesla Vragova mama. Veš, bili oo prav tako lepi kot 
tisti, ki sva jih pred kakimi petimi leti občudovala iz okna na 
Jezeru. 

Očka, naj ti bo domača zemlja, ki si jo tako ljubil, lahka, 
in vedi, da te z mamico ne bova nikoli po7,abili. 

Tvoja 
DANJUšA 

MALA GROHARJEVA SLIKARSKA KOLONIJA 
V šKOFJI LOKI 

"Ljubimo don1ovino in vse 
njene bratske narode'' 

škofja Loka slovi že od nekda.1 kot zanimivo staro mesto, ki 
je privabljalo in privaiblja mnoge slikar,je. V Loki so ustvarjali 
Grohar, Jakopič, šubic in drugi. Posebno slovenski impresionisti 
so stremeli za tem, da bi v škofji Loki organizirali slikarsko 
kolonijo. To, kar se Groharju in njegovim sodelavcem ni pov. 
sem posrečilo je škofJa Loka dobila ob stoletnici 9likarjevega 
rojstva. Tako se vs<:tko leto zberejo v mestu znani slikarji, ki 
upodabljajo zanimivosti tega srednjeveškega mesta. 

Lansko leto pa se je porodila 
ideja o »mali Groharjevi slikarski 
koloniji«, ki naj bi v škofjo Loko 
privabljala naše najmlajše. Med
tem ko je bila lanskoletna kolonija 
bolj lokalnega, gorenjskega zna
čaja, so letos organizatorji priteg
nili k sodelovanju pionirje iz vse 
države. Letošnji koloniji so dali 
naslov »Ljubimo domovino in vse 
njene bratske narode«. Namen te
ga shoda pionirjev iz vse države 
pa ni samo v tem, da spoznajo 
škofjo Loko in škofjeloške pionir
je, ampak da navežejo prijateljske 
stike s pionirji iz vseh koncev naše 
domovine. 

deli: loški grad, Kamniti most s 
Soro, Kranjcelj . . . Popoldne so 
se mentorji mladih umetnikov 
zbrali na posvetovanju o likovnem 
otroškem varstvu, udeleženci pa 
so se odpeljali v Sorico, rojstni 
kraj Ivana Groharja. V nedeljo, 
prvega junija, so na gradu odprli 
razstavo del, ki so jih v času svo
jega tridnevnega bivanja v škofji 
Loki ustvarili naši najmlajši likov
niki. Najboljše med njimi so spre
jeli v pravo Groharjevo slikarsko 
kolonijo. 

Zelimo, da bi bilo podobnih 
akcij čimveč, saj je bilo za letoš
njo slikarsko kolonijo za najmlaj
še v škofji Loki res izredno zani
manje. 

IVO KRZišNIK 

STRAN 15 

Pišejonana 

Draga tovru-išioa Mliiloo.a.! 
Tudi ja.z sern se odlločil, da 

vam pošljem pr,ispeivek za m1a: 
dinisko stran. Vaš čalSmk .zel.o rad 
prebiram, posebno prispevke sivo. 
jih vrstniik.ov. »TV 15« je s to 
stranjo postal tudi naš časni.k, 
kajoo? Moram vam tudii po,vect,a. 
ti, da sem se m.dnde čase precej 
popravil v 611ovenšč.ini i111 prav 
gotovo je k temu pripollll,ogel tu
di »'IY- 16«. Za danes se poslav. 
ljam in morda se še kdaj ogla· 
sim. 

Vas lepo poodraMlja! 
SILVO PERKO, 

Kranj, &wswa 40 

Dragi Silvo! 
»Seveda, »TV 15« je tudi vaš 

časnik. Vsi, ki delam.o pri njem, 
se tega zavedamo in ponosni smo 
na to! Veš, tu in tam slišimo ta
kle predlog: morda bi pa na~ 
dinski strani sodelovali tudi od• 
rasli, seveda s prispevki za mla
de ... »O, to pa ne,« se ob takih 
priloiinostih vedno razjezim. »To 
je stran mladih - in bo tudi 
ostala!« Torej, kar brez skrbi, 
Silvo, v »TV 15« bo čedalje več 
prispevkov mladih, saj vse ka
že, da nam bo uredništvo že z 
novim šolskim letom odmerilo 
dokaj obširnejši prostor. 

Hvala za pismo, samo tisto 
»morda se še oglasim« mi ni kaj 
posebno ugajalo. 

Lepo pozdravljen! 
MILENA 

Spoštovana tovarišica urednica! 

Najprej va,s lepo pozdravljam. 
Doma sem i1II mesteca Idrije, ki 
~i med hribi, poraslimi z me
šrunim gozdom. sta,ra sem štiri
najst let in se oglašam prv,ič. Ker 
zielo" rada. prebiram »TV 15«, sem 
se odlločila, da napišem zgodbo, 
k!i jo je doživela moja mamica 
med vojno. 

Vas lepo poodravlja! 
NADJA KRIVEC, 

Idrija, študentovSlkla 11 

Oraga Nadja! 
Oprosti, da ti tako pozno od

govarjam. Zopet se je zgodilo, 
da je tvoje pisemre šele pred 
kakim mesecem dni priromalo 
do mene. Veš, pošte je veliko, 
in se to pač tu in tam zgodi ... 
Skrbno sem prebrala tvoj pri• 
spevek •Obljubljeno tele«. Zgod
bica je dobro in lepo zapisana, 
ne pove pa nič ..• Ne zameri, da 
je ne bom objavila! Vidini, da 
znaš pisati in prepriča.na sem, 
da se boš še oglasila. Počitnice 
so, časa 'je dovolj, povprašaj ma
mico in zapiši. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Mlade umetnike je na škofjelo
škem gradu, kjer so pripravili 
sprejem, pozdravil ravnatelj škof
jeloške gimnazije in eden glavnih 
organizatorjev te akcije Alojz 
Malovrh. Nato je spregovoril rav
natelj škofjeloškega muzeja Andrej 
Pavlovec in v kratkih besedah očr
tal zgodovino slikarstva v škofji 
Loki in seznanil udeležence z za
nimivimi predeli tega mesta. 

Partizanski tabor, 
na Jelovi~i 

Prvi dan je bil namenjen slika• 
nju, mesta. Mladi likovniki so lah
ko odkrili še mnogo skritih kotič
kov in izkoristili številne prekras
ne pejsaže, ki jih nudijo mestni 

in svetlolas deček Kostja. Nekoč 
je dobil njegov oče, ki je bil par
tizanski kurir,važno nalogo: obve
stiti je moral kurirje pred bliža
jočim se sovražnikom! Tik pred 
odhodom je nevarno zbolel in ni 
mu kazalo drugega, kakor da na
logo zaupa sinu Kostji. Povedal 
mu je, da je v gozdu kurirska po
stojanka. Natanko mu je popisal 
pot in naročil, naj pove kurirjem, 
da so izdani. Kostja se je odpravil 
na pot. Gazil je po visokem snegu 
in mrazilo ga je. Vse je bilo tiho, 
1e tu in tam je zaslišal pošastno 
tuljenje lačnih volkov. Zbral je vse 
svoje moči in pogum ter srečno 
prispel do postojanke. Kurirje je 
obvestil o izdaJalstvu, da so se 

Njen cvet kot solza se mi zdi 

Združenje borcev Radovljica je v sodelovanju z oddelkom. 
narodne obrambe skupščine Radovljica m vocwtvom osno~. šo
le Antona Tomaža Linharta organizirala za učence radovlJiške 
šole partizanski tabor. Tabor je bil od 31. maja do l. junija v 
bližini Ribenske planine na Jelovici. Bataljon, ki je bil sestav. 
Ljen iz 62 pionirjev in mladincev, je nosil ime Staneta Perca; vo_
dll pa ga je gorenjski narodni heroj Anton Dežman-Tonček. Vs1 
poveljniški polooaji so bili v rokah mladih, bivši borci so na. 
stopili le kot svetovalci. 

Sonce je tisti dan sijalo na 
Kra:pj. Mimo našega bloka je šla 
- kot že tolikokrat - Andreja. 
Večkrat sem jo že opazoval, kako 
je hitela na grob starega očeta, 
ki so ga ubili Nemci. Pohitel sem 
na cesto in jo povprašal, če jo 
lahko spremljam. Prikimala je in 
molče sva nadaljevala pot, Pri po, 
kopališču mi je zastal korak. Na
prej je šla sama, le opazoval sem 
jo . . • V rokah je držala šopek 
šmarnic in tiho stopila h grobu. 

Dolge zlate kite, 5pete z rdečimi 
pentljanli, so se lepo ujemale z 
njenimi modrimi očmi. Videl sem, 
kako so te oči postale solzne in 
kako se je prejšnje vedrina počasi 
izgubljala v njihovih globinah.~Sol
ze se niso utrnile, čutil pa sem, 
da jlh le s težavo zadržuje ... Na
to je položila cvetlice v vazo, me
ni pa se je zazdelo, da so beli cve• 
tovi šmarnic njene neutrnjene 
solze. 

SILVO PERKO 

Enaintridesetega maja smo se z 
avtobusi odpeljali na pravo parti
zansko taborjenje pod Ribensko 
planino na Jelovici. Razdelili so 
nam šotore in orožje. Vsak je do
bil puško in nekaj manevrskib na
bojev. Ko smo prišli na mesto ta
borjenja, smo takoj začeli postav
ljati šotore, da bi lahko varno pre
nočili. Razdelili smo se v tri čete 
in vsaka je dobila posebno nalogo. 

Jaz sem bil intendant! 
v štabu so mi naročili, da pri

skrbim hrano. Dobil sem drugo 
četo in vodiča. Proti večeru smo 
krenili v akcijo ... 

To je bilo veselo, ko smo se 
vrnili, saj je bilo hrane za nekaj 
časa dovolj! 

BOšTJAN KOSTANJšEK, 
intendant 



16. STRAN 

Okrogle 
in oglate 

• UZALJENI REZISER • • • Režiser• 
ja Veljka Bulajica, ki je režiral film 
Bitka na Neretvi, so za primer kake 
nesreče pri snemanju filma zavarovali 
vsi filmski p1·oducenti, tuji in domači: 
ameriški za 300.000 dolarjev, italijan• 
ski za 1.500.000 lir, nemški za 300.000 
mark, domači producent pa za 
20.000.000 starih dinarjev. Režiser si 
je takole privoščil · domačega produ• 
centa: ~Po naše pač! Vsekakor želijo 
prihraniti eel6 pri meni .•. « Pri re• 
žiserjih bi se nemara dalo res kaj 
prihraniti! 

• TEZKA B'ftEMElA NASIH UMET. 
NIKOV • • • Dušica Sifnios, Mira Sa· 
njina in Milorad Miškovič so si ne
davno ogledovali novo počitniško bi, 
šico Mire Sanjine in se pogovarjali o 
tegobah svojega poklica. Milorad Mi• 
škovic je potožil: »Najtežje mi je, ko 
moram dvigati težke plesalke!« Nato 
mu je Dušica Sifnios odgovorila: .še 
hujše je prenašati težke partnerje ••• « 

• KAKRSNO MLEKO, TAKSNA 
SMETANA! Glavni tajnik SZDLJ Beno 
Zupančič je rekel: »Iščemo ,idealne' 
skupščine, čeprav pišemo in govorimo 
o stvareh, ki v naši družbi niso v re• 
du, ugotavljamo, da obstojijo različni 

interesi, in s tem kažemo, da niti Dll• 

ša družba ni ,idealna'. Na osnovi česa 
pričakujemo zatorej, da bomo čez 

noč dobili ,idealno• skupščinsko struk. 
turo?« 

• NOVA REDITELJSKA OOLZNOST. 
še nedavno so šolski reditelji v Ion• 
donskih šolah in kolegijih skrbeli sa• 
mo za potrebne učne pripomočke y 

šoli - za gobo, kredo, brisače itd. -
. m za čistočo pri sošolcih. Odkar ·pa 

so se začela že tako in tako kratka 
mini krila še skrajševati, je ravnatelj 
neke londonske šole določil najvzor• 
nejšega učenca nekega višjega razreda, 
osemnajstletnika, za reditelja in mu 
zaupal kočljivo nalogo, da mora vsako 
jutro natančno pregledati svoje tova
rišice in ugotoviti, ali niso njihova 
krila le prekratka. Dečko vesino iu z 
veseljem opravlja zaupano mu nalogo 
in pošilja •najbolj škandalozno oble• 
čene« domov z navodilom, naj si kri• 
la - podaljšajo. časniki ne poročajo, 
kakšna merila uporablja dečko za do• 
ločanje pravšnje dolžine mini kril, 

• NJEN •GREH« • • • Zgodilo se je 
pred zadnjimi volitvami. V Rači so 
nekateri volivci nasprotovali kandidi• 
ranju Zage Stojilovič za zvezno po• 
slanko. Njihov glavni •argument« se 
je glasil: »Ona je svojemu lastnemu 
očetu zaplenila premoženje •.. « Kako 
bi šele nasprotovali njeni kandidaturi, 
ko bi bila Zaga v svojem kraju v 
imenu ljudske oblasti nacionalizirala 
samo posestva drugih, posestva svo• 
jega očeta pa ne?! 

• NAVODILA ZA JUNASKI BOJ .•• 
študentska levičarska ·· organizacija v 
Hamburgu je, pripravljajoč se · na ve• 
like demonstracije, dala svojim čla• 

nom takšnale navodila: •Vzemite s se. 
boj barve za pisanje gesel, cigarete, 
nekaj prigrizkov, knjige In časnike ter 
anti•baby tablete ••• « To zadnje je 
bržkone najvažnejše! 

• PRIJETNO PRESENEčENJE, 

Marta Sacher, !1-letna mali iz Miinch• 
na, je vsako jutro ob pol sedmih do• 
življala neprijetne trenutke, ko se je 
njena dojenka vsak dan natančno ob 
tej ur! neusmiljeno zadrla. Mlada ma• 
ti se je namreč bala, da se bo jel 
njen najbližji sosed pritoževati. In res 
- nekega dne opoldne je možakar pri• 
tisnil na zvonec njenega •taaovanja, 
a namesto pritožbe Spričo vsakdanjih 
zgodnjih »koncertov«, ji je ponudil 
večjo lutko ter ji prijazno dejal: »To 
je za vašo dejenčico. Vse dotlej, do
kler se ni deklica rodila, sem naročal, 
naj me oh pol -'mili telefonsko 11ba• 
dljo, odkar pa ona vsak dan natanl!• 
no ob tej ari ujoče, sem se rešil teh 
i,r,datkov.c 

e DOBRO PREMISI.JENO • • • De· 
-vetdesetletni Johann Sehwarz, poljede• 
Jee iz miinehenske okolice, je nedavno, 
ob rojstnem dnevu, takole odgovoril 
na vprašanje, sakaj se ni oženil: •Pri• 
jetnejše mi je ieleti nekaj, česar ni• 
mam, kot Imeti nekaj, česar ne že. 
llin.« 

• KAKO LAHKO SPOZNATE IG
RALCA? Michel Wilding, sloveči hooJ. 
Jywoodski režiser, je na vprašanje, ali 
se igralec razlikuje od drugih ljudi, 
odgovoril: »Kajpada! Spoznali ga bo· 
sie po brezlsraznem pogledu, Id N 

bo pojavil 1' njegovih očeh v tistem 
trenutn, b • IMt aehal }IOlovor • 
9'emA 
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Italija zasede Albanijo 

Hitler pregleduje častno četo na Hradčanih v Pragi 16. marca 1969 

Izmed točk strogo zaupnih na
vodil z dne 21. oktobra prejšnjega 
leta samo ena še ni bila uresni
čena: zasedba memelskega okraja 
v Litvi. To je bil košček ozemlja 
ob Vzhodni Prusiji s posebnim 
statutom, ki sta ga ščitili Francija 
in Velika Britanija. Nemška manj
šina je ponovila tudi tukaj sudet
sko komedijo in Hitler je takoj 
izdal ukaz o zasedbi. Izkrcanje je 
vodil admiral Raeder. Na križarki 
»Deutschland« je Hitler ob 14,30 
na dan 23. marca 1939 prispel v 
Memel. V gledališču zbranim Nem
cem je govoril: »Vračate se nazaj 
k Nemčiji, ki hoče biti sama ko
vač svoje usode, četudi to ne bi 
bilo po godu ostalemu svetu. V tej 
novi Nemčiji zdaj složno koraka 
osemdeset milijonov Nemcev.« Ni 
se zavedal, da je to bilo zadnje 
dejanje njegove »nove strategije v 
,politični vojni', zaradi katere naj 
bi postala nepotrebna prava 
vojna«. 

Sedmega aprila 1939 ob pol pe
tih zjutraj je ita1ijanski ekspedi
cijski korpus stopil na alban&ka 
tla. Kaj je bi'! povod za to? 

Na poroki kralja Zoguja z mad
žarsko grofico Geraldino Apponyi, 
28. aprila 1938, so se kraljeve se-

stre obnašale nevljudno nasproti 
italijanskemu zunanjemu mini
stru Cianu, k;i je bil povabljen 
tja kot priča ženinu. Prišlo je do 
hotemh naJpak v ceremonialu ob 
prihodu bergamskega vojvode. Do
bršen del dvora je kazal odkrito 
zadovoljstvo, da nevesta ni !tali· 
janka, kot je bilo pred,videno. Ne
ke dvorne osebnosti so med spre
jemom izraizile upanje, da bo kra
ljeva poroka prinesla povratek Ti
rane pod nemški v:pltv. 

Ob vsem tem je Ciaino zasumil, 
da je v ozadju Nemčija, sa,j je bil 
Hitler zasedel Avstrijo komaj do• 
ber mesec prej. Albanija je pre<l 
prvo svetovno vojno že bila pod 
zaščito Avsttiije. Mladi zuoonji mi
nister je računal pravilno, ven
dar je poza,bil na neke dejavnike. 
Madžarsko plemstvo, iz katerega 
je izvirala kraljica, ni bilo naklo
njene Hitlerju. Sanjarilo je o ča
sih habsburške vladavine, nikakor 
pa si ru želelo esesovcev. Ti lju
dje in del tiranskega dvora so bi
li nevljudni do Ciana, misleč, da 
je prijateljsko ra2Jpoložen do na• 
cistov. Toda prav tedaj se mu je 
2ibudil prvi sum glede Nemčije. 

V dnevnik je zapisal: »Vračam se 
bolj kot kdajkoli prej prepričan, 
da je potrebna popolna rešHev«. 

Mussolimju je svetoval v strogo 
zaUJP!l1em poročilu: »Izkoristiti bi 
morali v prvi vrsti nesoglasje 
med ljudstvom in dvorom ter 
podpihova1:li na primeren nacm 
tudi na,sprotja v sami kraljevi 
družini.« 

Vezi med obema narodoma so 
bile stare. že med turškimi vpa
di so mnogi Albanci zbežali v Ka
labrijo in na Sioilijo, kjer so še 
dandanes njihove cele vasi. Po 
končMli balkanS1ki vojni leta 1913 

' je Albanija prišla pod italijansko 
zaščito. Italija je seveda gledala 
na to deželo kot na svoje interes
no področje, Albanci pa so iskali 
gospodarsko pomoč. Vendar so 
nekateri italijanski politiki, med 
njimi Crispi in Gio1iitti, želeli vi• 
deti v A1libooiji re!š-nično svobod· 
no deželo. vezano na Italijo z 
iskrenim prijaiteljstvom. Drugi 
spet pa so hotelii. iz nje napraw.ti 
kolonijo. Tittoni je sk:lenfil leta 1919 
z Venizelosom tajni sporazum, 
po katerem bi si razde1ila to de
želo. 

TriJnštiridesetletni krMj Zogu 
je prašel na prestol s pomočjo 

političnih špekulacij. Pripadal je 
izkoriščevalski fevdalni drl!Žlini. 
Njegovo praivo ime je bilo Ahmed 
Zogolli. Leta 1924 je postal pred• 
sednik repubLiike. Njegova politi
ka je bila nacionalistična, kar ka
žejo že njegove teritorialne zahte
ve nasproti Jugoslaviji in Grčiji. 
Leta 1926 je z Mussolinijem skle
nil prijatelj,skJ sporazum. Nasled
nje let,o je zaprosil Italijo, na,j 
mu pošlje 2800 oficirjev, ki so za
čeli organizirati vojsko in graditi 
utrdbe. Dne l. septembra 1928 se 
je ok:lical za kralja in si nadel 
ime Zogu (kar pomeni ptič). Nje. 
govi odnosi z Italijo so bili zelo 
nestalni, čeprav je od nje preje
mal bogata darila in denar. Zave
da,! se je, da bi dežela: potrebova
la pomoč zaradi splošne revščine, 
vendar se je temu upiral, ker je 
menil, da bi napredek utegnil od
preti vrata revoluciji. Proletariat, 
t11govc1, intelektualci in celo ne
kateri naprednejši veleposestniki 
so nasprotovali Zog11jevemu kon
servativiz.mu. želeli so se ga otre
sti in vzpostaviti z Rimom stabil
nejše odnose, ne da bi pri tem tr
pela neodvisnost države. Zaman 
so bili vsi poskusi, da bi kralja 
prisilili k pametni politiki. Zato 

-----------------------------
Preuranjeno veselje 

Vojna se je bližala koncu in le 
še vprašanje časa je bilo, kdaj se 
bo zrušila nacistilna Nemčija, kdaj 
se bodo odprla vrata taborišč smr• 
ti, kjer je čakalo na osvoboditev 
milijone oslabelih ljudi. Nestrpno 
smo pričakovali novih vesti o 
porazih nemške vojske in o na
predovanju zaveznikov. 

Tudi zloglasni Flossenburg, ka' 
terega so začeli graditi že leta 
1938 interniranci iz Dachaua, je v 
zadnjih mesecih vojne bilo prena
trpano. V začetku leta 1943 je bilo 
v taborišču prostora :ra 6000 zapor
nikov, proti koncu vojne pa je bilo 
na istem prostoru čez 20.000 inter
nirancev. Pri.peljali so jih iz drugih 
taborišč, ko so se Nemci umikali 
pred zavezniško vojsko. Lahko si 
mislimo v kakšnih razmerah so 
živeli ti ljudje! V kamnolomu, kii 
je bil tik taborišča so Nemci v 
zadnjih letih vojne napravili tovar
no letal in sicer • v barakah, ki so 
slUŽile kamnoselrom. V barakah in 
hali, ki smo jih zgradili med gr
madami velikih skalnih gmot in 
obdelanega kamenja, da bi jih ne 
opazili zavezniški ietalci, je bila 
tovarna letal Messerschmidt. 

V začetku aprila 1945. so delo 

postopoma omejevali, ker je pri
manjkovalo raznega gradiva. Ljudi 
iz raznih obratov so zaposlili pri 
raznih delih v kamnolomu. Tudi tu 
so postopoma najhujši priganjači 
začeli popuščati. Morda so spo
znali, da delo nima več nikakega 
smisla ali pa so tudi računali, da 
bo prišel čas obračuna. Menda je 
bilo 10. aprila 1945. ko smo zadnji 
dan delali. 2e zjutraj smo začeli 
čistiti orodje in stroje, ter ga z 
nemško natančnostjo očiščeno in 
namazano zavijali in zlagali v za
boje. Končno smo očistili tudi 
barake in delavnice, za kar ni bilo 
časa vsa ta leta. Vse je bilo teme
ljito pospravljeno. 

Ta dan pa smo bili vse do večera 
kakor nJ' trnju in marsikdo je bil 
še deležen klofute in brce, ko se 
je le prevečkrat oziral na dolgo 
kolono avtomobilov švedskega 
Rdečega križa. 2e v prvih dopol• 
danskih urah .smo namreč opa
zili da se . pomika· iz vasi Flossen
burg proti taborišču dolga kolona 
teh avtobusov. Zavili so proti ta,. 
borišču in se ustavili na cesti med 
taboriščem in kamnolomom. Z 
naše barake, kjer je bila komanda 
»špenglerai<<, smo lahko videli 

avtobuse z značko švedskega Rde
čega križa. Prišlo je v nas rahlo 
upanje, da so prišli po nas, ter da 
se naše trpljenje bliža koncu. Vi
deli smo na cesti šoferje in osebje 
Rdečega križa in prepričani smo 
bili, da bodo naločili in odpeljali 
vsaj bolnike in oslabele. Bolnikov 
in oslabelih pa je bilo toliko, da 
vseh ne bi mogli odpeljati. Do po
znega popoldneva so stali na cesti 
in nato - prazni odpeljali. Zakaj 
so prišli in tako dolgo čakali, ter 
prazni odpeljali, nismo · zvedeli. 
So res nacisti imeli namen vse do 
zadnjega uničiti? Vprašanje je 
ostalo brez odgovora. 

Koliko človeških življenj bi bilo 
rešenih, če bi naložili in odpeljali 
vsaj one, ki so bili močno bolni 
in oslabeli, koliko teh je potem 
umrlo ob evakuaciji taborišča na 
cesti smrti. Brez hrane, skoraj 
bosi in nagi so padali in neusmi• 
ljeni esesovci so jih pobijali kot 
pse. Več tisoč oslabelih ljudi vseh 
narodnosti je bilo pobitih na tej 
poti in marsikatero življenje bi 
bilo rešeno, če bi avtobusi šved• 
skega Rdečega križa ne odpeljali 
prazni iz Flossenburga. 

SRECKO šORLI 

modne plei.e11i11e za -vsako pr·iložuosi 

je v Rimu začelo prevladovati mne. 
nje, posebno po Mtinchnu, da bi 
zadevo uredili s silo.· Kot smo vi
deli, se Je vznemiril še Ciano, 
ker je mi!slil, da Zogu navezuje
stike z Nemčijo. 

Ko je marca 1939 Hitler zase• 
del češko, je Oiano pritiskal na 
MussohniJa, naj takoj zasede Al• 
banijo. Govoril mu je, da bi pre• 
prečili morebitno zasedbo Nem
cem, ki bi jim utegnila &1užiti 
albanska nafta. Mussolini se je 
bal zamere. Konano se je odlooil 
in Zog11ju poslM ultimat, na kate
rega pa ni dobil odgovora. Dne 
6. aprila je iz južnoitalijan:skih pri
stanišč od,plula vojska 22.00 mož. 
zavarovaine so bi.Je tudi meje s 
Francijo in Jugoslavijo. Kralj se 
je z družino in sorodnik:i umak
nil v Grčijo. Siromašno prebival• 
stvo je od veselja, da se je otre• 
slo dvorskih zajedalcev, navduše
no po2ldravljalo ital. vojsko, ker 
je bilo v svoji naivnosti prepriča
no, da bo fašizem spoštoval njiho
vo svobodo. 

Kraljica Geraldina je, 6. aprtla 
z avtomobilom zbežala v smeri 
proti Grčiji s sinčkom Lekom, ki 
ga je bila rodila prejšnjega dne. 
Kral,ic se je najprej skril v neko 

Bivši albanski kra!J Zogu· in kra• 
ljica , Geraldina 

tir,msko mošejo, potem pa še 
sam odšel v Grčijo. Sreano se je 
prepeljal skozi Elbasan, kjer je 
gospodoval njegov največji sovraž
nik Skefqet beJ Verlači. Zog11 je 
bil namreč odpovedal zaroko z 
eno njegovih hčera. Verlači je ita· 
lijanskemu veleposlaniku Jacomo
mju takrat obljub.U, da se ne bo 
maščeval. 

V naslednjih dveh nočeh je bi· 
lo v Tirani hudo napeto. Kralje• 
ve sestre so tudi hotele zbežati v 
tujino. Ko so že naložili njihovo 
prtljago v procesijo osebnih avto
mobilov, je eni izmed njih, kJ se 
j1 je b1l ob moževi smrti Oinra• 
či,l um, padlo v glavo, da ne gre 
na pot. s silo so jo naposled pre
pričali in odišli. Cigani, okoliški 
kmetje in obsojeni zločinci, ki so 
JiJl kraljevi pristaši izlpustil iz za. 
pora in jim dali orožje za borbo 
proti italijanski vojski, so dvorec 
izropali. Stanje se je kmalu izbolj• 
šalo. Vidnejše osebnosti so začele 
prihajati na italijansko veleposla• 
ništvo, da bi izrazile svoje simpa
tije do Italije. Veleposlanik Jaco
moni jih je pri.pravil do tega, da 
so sestav,11i novo vlado, k:i ji je 
načeloval Xhafer Ypi. 

Na dan 8. aprila ob 9,38 je ko• 
Iona generala Messeja dospela v 
Tirano. Malo zatem se je z leta
lom pripeljal še Ciano. Praznično 
razpoloženje je zmotil samo en 
incident. Neki italijanski oficir je 
p1'isoliil zaušnico albapskemu do• 
maičinu, ker ni hotel vstati ob nje
govem vstopu v dvorano. To je l:>il 
simboličen začetek tistega, kar 
je čakalo preveč zaupljive Alban. 
ce'. Ciano je tedaj zabeležil v dnev
niik: »NeodviiSne Albanije ni več«. 

(Nadaljevanje) 

,TV 15« IZhaJa Vlak teden - lzdaJa 
ga Predsedstvo Zveze borcev NOV 
Slovenije - Zavod •Borec«. Ljub
ljana, Beethovnova 10 - Tisk lrJ 
klišeji CGP »DELO«. Ljubljana, -
romšičeva l - List ureja uredn!• 
škl odbor - Letna naročnina 1800 
dinarjev oziroma 18 !l-dln - Posa• 
mezna številka stane 40 din oz!ro. 
ma 40 N-par Za Inozemstvo stane 
•>TV 15• 30 N-clln - Naročnino po
šljite na naslov: Uprava •TV 15«, 
Ljubljana, BeethOvnova 10, pritlič
je, p. predal 598-Xl, ali na čekovni 
račun pri Narodnl banki 501-8-29. 
- Telefonake štllVllke: Glavni lrJ 
odgovorni urednik 21-11111. taJnlltTo 
to novtnarjl 22-313, uprava 22-607 

- Rokopisov ne vračamo 


